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”Ştiinţa este marele antidot  
al entuziasmului nefondat  

şi al superstiţiei.”

Adam Smith

Maxime 

(†) Intrarea în Biserică a 
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Se majorează taxele şi impozitele locale pentru 
2015. Se ieftineşte gigacaloria. Aceste două 
perspective s-au intersectat în mintea mea în‑

călzită de propaganda prezidenţiabililor şi de centrala 
termică din apartament.

Peste prima propunere, cea de majorare a birurilor, 
am dat pe site-ul Primăriei Galaţi, chiar în ultima zi de 
campanie electorală a primului tur de scrutin. 
Era postată spre dezbatere publică, aşa cum 
cere legea. Am studiat-o, am adunat, am scăzut 
şi mi-a dat cu plus. Cu pus doi - trei la sută în 
favoarea bugetului local şi în defavoarea porto‑
felului gălăţenilor. După numai o săptămână de 
„dezbatere”, anexa cu birurile majorate a dis‑
părut de pe portalul municipalităţii ca şi cum 
nici n-ar fi existat. Mi s-a spus că nu trebuia 
prezentată publicului, pentru că nu era com‑
pletă. Şi că, în plus, e total greşit să spun că taxele şi 
impozitele cresc, e vorba doar de o „corecţie”, care le va 
scoate din buzunar gălăţenilor cu două - trei procente în 
plus faţă de ce-au plătit anul acesta. Culpa mea să fie!

Abia ce mă vârâse în ceaţă „corecţia”, că o veste mi-a 
oferit un motiv serios de meditaţie. Ieftinirea gigacalo‑
riei cu 47 de lei! Oi fi având eu centrală termică, dar 
îmi pasă şi de gălăţenii care aşteaptă gigacaloria de la 

Electrocentrale, via Apaterm, să le dezmorţească frigi‑
dere… pardon, caloriferele. Şi jur că mi se umflă inima 
de revoltă când mă gândesc la gălăţenii care ar avea bani 
să-şi pună centrală termică, dar sunt condamnaţi pe via‑
ţă să fie sclavii, pardon, clienţii Apaterm. Nu pentru că 
ar fi greşit cu ceva, ci pe motiv că sunt incluşi în „zona 
unitară de încălzire”, de unde nu pot scăpa decât dacă 

îşi vând casele şi se mută în alt cartier, care să nu fie 
cumva tot în zona unitară. Şi cum am memoria bună, 
îmi amintesc ce facturi babane plăteam când eram client 
Apaterm şi-i compătimesc pe cei care, la fiecare factură, 
au senzaţia că văd zerouri în plus. Numai că un gând 
nu-mi dădea pace. Dacă pârdalnica de gigacalorie nu 
devine mai suplă pentru că brusc Electrocentrale a mai 
pus un lemn pe foc, iar Apaterm ar mai fi pus dop la 

găurile mari prin care (i) se scurg banii. Dacă se „iefti‑
nea” prin creşterea subvenţiei plătite de Primărie de la 
bugetul local.

Bănuiala mea avea să fie confirmată chiar de raportul 
de specialitate care a ajuns pe masa consilierilor. În do‑
cument, Primăria estima că ar fi nevoie de cel puţin 23 de 
milioane de lei pentru a face gigacaloria mai suportabilă 

pentru gălăţenii încă racordaţi la sistemul cen‑
tralizat. 23 de milioane nu-s chiar mizilic, chiar 
dacă punem la socoteală faptul că şi bugetul de 
stat şi-a rupt de la gură şi a dat nouă milioane. 
Şi ca să-i fie mai uşor şi să nu se încurce în 
cifre, vreo opt milioane de lei vor fi prinse în 
bugetul anului 2015, că doar iarna nu se termină 
în 2014. Împărţite, sumele se echilibrează.

Numai că subvenţia care le uşurează factu‑
rile giga(calorice) clienţilor Apaterm nu pică 

din cer. Ea se achită de la bugetul local, adică tot din 
banii noştri cu care cotizăm la taxe şi impozite. Staţi 
aşa, nu cumva ieftinirea gigacaloriei este doar învelişul 
dulce al hapului mult mai amar: majorarea taxelor şi a 
impozitelor locale pentru toţi gălăţenii, cu centrală ter‑
mică sau fără? Că doar bugetul local nu-i sac fără fund şi 
are nevoie de bani ca să acopere încă o cheltuială. Dom’ 
primar, mai pune o gigacalorie pe foc! 

Dom' primar, mai pune  
o gigacalorie pe foc!

Timp Liber/2
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La negocierea noului CCM la ArcelorMittal Galaţi

Luptă dură 
pentru creşterea 

salariilor 
în Combinat

Reduceri reale sau doar pe hârtie?

Galaţiul, în febra 
cumpărăturilor  
de Black Friday

Eveniment/5

Patru zile de spectacole  

Programul complet 
al Serbărilor 

Galaţiului 2014 
Eveniment/3

La Teatrul Muzical

Concert simfonic 
cu invitaţi  
de renume
Eveniment/3
Pentru această iarnă

Mii de cereri 
pentru ajutorul  
de căldură
Boală periculoasă

Focar de rabie 
într-o gospodărie 
din Piscu
Eveniment/5
Interviu cu gemenii Forţu

„Dorim  
să ducem Galaţiul  
în finala X Factor”
Social/7
La Universitatea  
„Dunărea de Jos”

Târg de experienţă 
profesională
Observator/12
„Lada de zestre”

„Dogărie faci 
numai dacă  
ai calculator bun!”
Săptămâna viitoare

Studenţii  
îşi pot face gratuit 
testul HIV 

Factura căldurii,  
la mâna aleşilor locali

Cât  
ne costă 
ieftinirea 

gigacaloriei

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

[ Pentru ca gălăţenii racordaţi  
la sistemul centralizat de încălzire  
să plătească doar 200 de lei pe gigacalorie, 
Primăria va trebui să acopere diferenţa  
de 127,23 de lei pe gigacalorie  
[ Efortul bugetar pentru iarna 2014-2015 
este estimat la 23,2 milioane de lei
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În Liga I de fotbal

Două deplasări  
cu miză existenţială 

pentru Oţelul

Umiliţi, pe munca lor

Zeci de gălăţeni,  
ţinuţi ore în şir  
în vânt şi ploaie
Eveniment/3
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În vizită la cramă

Vinuri noi  
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vechi (da' buni!)
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Mâncăruri stradale 
din întreaga lume
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Poveştile celui  
de-al doilea tur de scrutin

”Ce se dă la coada 
asta?” -”Nimic,  
se votează!”

Itinerarii/11
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Istoria Altfel/16
„Ruşinoasa”
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lui Alexandru  
Ioan Cuza 
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 În Summer  
Time Pub
Distracţie cu 
burlaci şi stand-
up comedy

Distracţie non-stop timp 
de trei zile în Summer Time 
Pub. Astăzi, 21 noiembrie, 
de la ora 23,00, se va bea 
multă vodcă, pentru că 
se desfăşoară petrecerea 
„Russian Night”. Muzica 
va fi asigurată de DJ Lee 
Smith. Mâine toate fetele 
singure din Galaţi sunt invi-
tate la o megapetrecere cu 
cinci băieţi frumoşi, care au 
participat în sezonul al doi-
lea la emisiunea „Burlăciţa”. 
De la ora 23,00, cei cinci 
burlaci care au încercat să 
o cucerească pe Andreea 
Mantea - Marius, Gabriel, 
Sorin, Alexandru şi Valentin 
- se vor distra alături de 
gălăţeni şi vor dansa pe rit-
murile muzicii mixate de DJ 
Seva. Duminică, de la ora 
21,00  gălăţenii sunt invitaţi 
la o seară plină de glume. 
Cei trei comedianţi - Alex 
Mocanu, Gabriel Gherghe 
şi Cătălin Dum - vin la Galaţi 
cu tolba plină de poante 
noi, în cadrul unui festiva-
lul de stand-up comedy 
început la Oradea. Biletul 
la spectacol costă 20 de lei, 
dacă este achiziţionat înain-
te de ziua spectacolului, şi 
costă 25 de lei, duminică.

Ioana Ivan

CNMK,  
la Ambasador
Trupa 
Subcarpaţi, la 
Balul Bobocilor 

Se anunţă distracţie 
mare mâine, 22 noiem-
brie, de la ora 21,00, în 
Ambasador. De ce? Pentru 
că începe Balul Bobocilor de 
la Colegiul Naţional „Mihail 
Kogălniceanu”. La concurs 
vor participa şapte perechi, 
care vor fi nevoite să treacă 
prin mai multe probe pen-
tru a câştiga titlurile de Miss 
şi Mister. Invitaţii speciali ai 
serii vor fi membrii trupei 
Subcarpaţi, care combină 
elemente din muzica elec-
tronică şi hip‑hop cu influ-
enţe din folclorul românesc. 
Până acum, aproximativ 
300 de elevi ai colegiului şi-
au cumpărat invitaţii (costă 
30 de lei), însă la petrecere 
pot participa şi tineri din 
alte licee. Singura condiţie 
este să aibă până în 19 ani.

Ioana Ivan

În Club Planet
Petrecere cu patru DJ

Astăzi, 21 noiembrie, de la ora 22,00, începe o petrecere de zile 
mari în Club Planet. La platane vor fi prezenţi DJ Seva, DJ Phat Groove, 
DJ Kethal şi DJ Dodo. Gălăţenii care vor să vină la party-ul „Origins” 
trebuie să se încarce cu mult chef de dans, pentru că distracţia va 
dura până în zorii zilei.

Ioana Ivan

În Paris Cafe
Seară de folk

Aşa cum ne-au obişnuit, cei de la Paris Cafe organizează, săptă-
mânal, seri de folk. Astăzi, 21 noiembrie, de la ora 20,30, gălăţenii 
sunt invitaţi să petreacă o seară liniştită şi plăcută alături de George 
Constantin. Muzica live, de calitate, se va îmbina perfect cu o băutură 
caldă, dacă tot a venit frigul.

Ioana Ivan

Distracţie studenţească, low-cost

Cele mai bune locuri unde te poţi distra pe bani puţini
Munca fără distracţie duce la 

surmenare şi stres, iar acest lucru 
este ştiut de toţi studenţii. Însă 
viaţa de student presupune, ca o 
cutumă, lipsa unui venit stabil sau 
suficient. Mulţi studenţi sunt între-
ţinuţi de părinţi, care le dau şi bani 
de buzunar, însă aceştia nu sunt 
nici pe departe comparabili cu un 
salariu. Câţiva norocoşi, care înva-
ţă foarte bine, primesc burse şi au 
ceva mai mulţi bani de cheltuială 
pentru serile de weekend, în care 
vor să se relaxeze după o săptămâ-
nă de cursuri, seminarii şi practică.

 Din această cauză, majoritatea 
localurilor din oraş, mai ales cele 
din apropierea căminelor studen-
ţeşti, organizează periodic serate 
pentru tineri, cu specific. Fie că 
este vorba de concursuri de miss 
şi mister, de concerte folk sau de 

spectacole de improvizaţie, stu-
denţii se pot distra la fiecare sfârşit 
de săptămână.

„Ca student, îmi place să am 
activităţi diverse toată săptămâna, 
iar dacă în weekend mă pot simţi 
bine fără să cheltuiesc prea mult 
este cu atât mai bine. De regulă, 
merg cu prietenii şi colegii în clu-
buri, pentru că pot să cunosc oa-
meni noi, pot să mă distrez şi să mă 
relaxez. De regulă, merg în Infinity 
sau în Casa Veche, dar şi la Student 
Pub, când este serată folk”, ne-a 
spus Cătălin, student la Facultatea 
de Inginerie Navală, în anul III.

„Eu merg mai des la karaoke, 
pentru că îmi place să cânt. Dar îmi 
place să mai şi joc diverse cu pri-
etenii, cum ar fi table, rummy sau 
cărţi, aşa că alegem mereu Casa 
Veche”, ne-a mărturisit Cristina, 

masterandă la Facultatea de 
Litere.

Însă cluburile şi puburile nu 
sunt singurele locuri în care se 
pot distra studenţii. Valeria, stu-
dentă în anul I la Facultatea de 

Jurnalism, preferă să-şi strângă 
prietenii şi să exploreze oraşul. 
„Îmi place foarte mult să mă plimb 
cu prietenii. Fiind din Republica 
Moldova, vreau să cunosc oraşul 
şi cât mai mulţi oameni. Îmi place 

foarte mult să merg cu prietenii 
în Grădina Publică şi să cântăm la 
chitară sau să ne adunăm la cineva 
în cameră şi să jucăm cărţi. Sigur, 
uneori e frumos să mergi şi în clu-
buri, dar nu mereu.”

La Universitatea „Dunărea de 
Jos” învaţă, în acest moment, pes-
te 15.000 de studenţi, ceea ce în-
seamnă că nevoia de locuri în care 
aceştia se pot recrea este foarte 
mare. Managerii de localuri încear-
că mereu să-şi atragă o clientelă 
mai numeroasă, prin diverse ofer-
te sau evenimente. Drept urmare, 
în timp ce unii deja au transformat 
anumite evenimente în tradiţii, alţii 
îşi formează din mers o identitate 
printre tinerii dornici de distracţie 
low-cost!

Text şi foto:
Florin Răvdan

Pe scena Teatrului Dramatic

Comedie şi teatru absurd
Sâmbătă, 22 noiembrie, de la 

ora 19,00, în Sala Mare a Teatrului 
Dramatic se joacă „Take, Ianke şi 
Cadâr”, de Victor Ion Popa, în regia 
lui Eugen Făt, cu o scenografie de 
Lăcrămioara Dumitraşcu. Din dis-
tribuţie fac parte Marian Sterian 
(Cadâr), Gabriel Constantinescu 
(Ianke), Petrică Păpuşă (Take), 
Dan Căpăţână (Ilie), Ciprian 
Braşoveanu (Ionel), Cristina Uja 
(Ana) şi Svetlana Friptu (Safta). 
Publicul se va putea delecta cu o 
comedie clasică a literaturii inter-
belice, care aduce în scenă o temă 
de mare actualitate: relaţiile inter
etnice dintre un român, un evreu 
şi un turc. O piesă despre toleran-

ţă, prietenie şi dragoste. „Marele 
secret al acestui spectacol este 
textul: un text atât de bine scris, 
încât eu, ca regizor, nu am cum 
să intervin prea mult, să fac mari 
schimbări. Totul cade pe actor şi 
pe situaţii. Având o scriitură atât 
de bună, şi pentru actori e mult 
mai uşor să intre în personaje, să 
se joace cu ele”, declara, anul tre-
cut, regizorul Eugen Făt, la premi-
era piesei de la Teatrul Dramatic 
Galaţi.

„Banda lui Moebius”

Duminică, 23 noiembrie, de 
la ora 19,00, tot în Sala Mare, gă-

lăţenii sunt invitaţi să vadă piesa 
„Banda lui Moebius”, de Octavian 
Miclescu, un spectacol de teatru 
absurd îmbinat cu situaţii desprin-
se din realitate. Din distribuţie fac 
parte actorii Ciprian Braşoveanu 
(Ucenicul sau Moebius 1), Marian 
Sterian (Profesorul sau Moebius 
2), Carmen Albu şi Vlad Vasiliu. 
Regia îi aparţine lui Cătălin Vasiliu, 
iar cea care a dat culoare piesei 
este scenografa Clara Creţu.

Biletele costă 14,70 lei şi 18,90 
lei pentru adulţi, 10 lei pentru 
elevi, studenţi şi pensionari, 8,50 
lei pentru grupuri organizate (mi-
nimum 40 de persoane).

Ioana Ivan

Festivalul Internaţional 
„Leonard”, organizat de 
Teatrul Muzical cu acelaşi 

nume, continuă şi săptămâna 
aceasta, programând duminică, 
de la ora 18,00, un concert sim-
fonic extraordinar. Alături de or-
chestra simfonică din Galaţi, vor 
cânta trei invitaţi speciali: Florin 
Ionescu-Galaţi (violonist) din 
Braşov, Petre Gâscă din Iaşi (cor-
nist) şi Mihai Sârbu din Botoşani 
(cornist), iar dirijorul spectacolu-
lui va fi Mircea Holiartoc.

Din program fac parte 
fragmentele muzicale: Felix 
Mendelssohn Bartholdy - 
Uvertura „Hebridele” op. 26, 
Gheorghe Păunescu - Nocturnă 
pentru corn şi orchestră (pri-
ma audiţie locală), Antonio 
Vivaldi - Concertul pentru doi 
corni, cembalo şi orchestră de 
coarde, A. Corelli - La Folia, J. 
S. Bach - Arie pe Coarda Sol, F. 
Kreisler - Frumosul Rozmarin, 
Scott Joplin - The Entertainer, 
Elite Syncopations şi The Easy 
Winners, V. Monti - Csardas, 

Grigoraş Dinicu - Jascha Heifets 
- Hora Staccato.

Petre Gâscă, peste 90  
de turnee internaţionale

Cornistul Petre Gâscă s-a afir-
mat atât în plan artistic, inter-
pretativ cât şi în cel pedagogic 
şi este prezent permanent pe 
afişele filarmonicilor din ţară, 
cântând ca solist în peste 85 
concerte, cu majoritatea orches-
trelor simfonice româneşti. A 
avut peste 90 de turnee artisti-
ce, în Germania, Olanda, Spania, 
Grecia, Franţa, Austria, Italia, 
Belgia, Gibraltar, Elveţia, Coreea 
de Sud, Cehoslovacia, Bulgaria, 
Republica Moldova. A concertat 
în prezenţa Papei Ioan Paul al 
II-lea la Castel Gandolfo (Italia) 
în 1984 şi alături de Filarmonica 
„Moldova”, la toate ediţiile 

Festivalului „George Enescu” 
din 1985 până în prezent.

Mihai Sârbu, manager  
al Filarmonicii Botoşani

Cornistul Mihai Sârbu este 
absolvent al Universităţii de Arte 
„George Enescu” Iaşi. În perioa-
da 1995 - 1999 a fost angajat al 
Operei Române Iaşi, a colaborat 
cu Filarmonicile din Iaşi, Bacău şi 
Botoşani, iar în 1999 a fost anga-
jat al Filarmonicii de Stat Botoşani 
ca prim-cornist şi până în 2005 a 
colaborat cu mai multe orchestre 
de suflători din Italia (orchestra de 
suflători - Villa - Novadi Guidonia). 
În anul 2006, revine la Filarmonica 
Botoşani ca prim cornist, până în 
anul 2011, când este numit mana-
ger al instituţiei. A susţinut diferi-
te recitaluri cu cvartetul de corni 
”Horn Quartet” al cărui membru 

este şi a avut concerte (corn solo) 
acompaniat de filarmonicile din 
Râmnicu Vâlcea, Piteşti şi Bacău.

Florin Ionescu-Galaţi,  
un vârf al generaţiei sale

Violonist virtuoz, Florin 
Ionescu-Galaţi s-a impus în via-
ţa muzicală românească ca unul 
dintre vârfurile generaţiei sale. 
Născut la Bucureşti, în anul 1970, 
a început studiul viorii la vârsta 
de patru ani, sub îndrumarea ta-
tălui său, cunoscutul violonist şi 
dirijor I. Ionescu-Galaţi. Apariţia 
în public alături de Orchestra 
Naţională Radio, la vârsta de zece 
ani, cu Concertul de vioară de 
Kabalevski, prevestea un talent 
neobişnuit, ce avea să devină 
curând cunoscut. Cariera sa in-
ternaţională, începută în 1982, s-a 
derulat spectaculos în recitaluri 

şi concerte, alături de ansambluri 
cunoscute, în săli de renume din 
Europa, SUA şi Japonia. A reali-
zat înregistrări de referinţă pen-
tru posturi de radio sau TV din 
Germania, Turcia, Franţa, Japonia, 
SUA.

Preţul întreg al unui bilet la 
concert este 32,40 de lei, redus 
pentru elevi, studenţi şi pensio-
nari este de 10,80 lei, iar tichetul 
cu reducere pentru grupuri costă 
21,60 de lei.

Sâmbăta următoare, 29 no-
iembrie, Festivalul Internaţional 
„Leonard” se încheie cu „Madame 
Butterfly” de Giacomo Puccini, 
cu Young Ju Kim (Coreea), Jin 
Kyung Kim (Coreea), Sorin Lupu 
(Cluj Napoca), Petre Racoviţă 
(Republica Moldova) şi Valeriu 
Cojocaru (Republica Moldova), 
care vor cânta sub bagheta dirijo-
rului Mircea Holiartoc.

La Teatrul Muzical

Concert simfonic 
cu invitaţi de renume

[ Florin Ionescu-
Galaţi (violonist), 
Petre Gâscă (cornist) 
şi Mihai Sârbu 
(cornist) sunt 
capetele de afiş 
ale Festivalului 
„Leonard” la sfârşitul 
acestei săptămâni

Ioana Ivan
ioana.ivan@viata-libera.ro

În Divino
Party 
cu poliţişti 
şi poliţiste

Mâine, 22 noiembrie, 
în clubul Divino se vor în-
călca toate legile distrac-
ţiei. De la ora 23,00, se dă 
startul nebuniei, odată cu 
începerea petrecerii „Let’s 
Be Cops”, ale cărei gazde 
vor fi DJ Lerim şi MC Ony 
Gee. Organizatorii îi vor 
„pedepsi” aspru pe cei 
mai agitaţi petrecăreţi, cu 
multe „sancţiuni” de la bar. 
Până la ora 1,00, fetele vor 
avea intrarea gratuită, iar 
băieţii trebuie să plătească 
20 de lei.

Ioana Ivan

În Union Jack
Amintiri 
din copilărie, 
cu „Be my doll”

Este vineri, aşa că în 
Union Jack începe cel mai 
fierbinte weekend. Cum, în 
fiecare săptămână, repre-
zentanţii clubului organi-
zează petreceri tematice, 
astăzi, 21 noiembrie, îi 
provoacă pe gălăţeni să-şi 
aducă aminte de copilă-
rie, însă într-un mod apar-
te. Îi invită la cea mai tare 
petrecere - „Be my doll” 
şi le sugerează să vină îm-
brăcaţi cât mai adecvat 
temei. Dress cod pentru 
fete - doll style, iar pentru 
băieţi - bretele. De muzică 
şi atmosferă incendiară se 
vor ocupa DJ Gabriell şi MC 
Criss, rezidenţi Union Jack. 
Intrarea este liberă.

Mâine DJ Gabriell şi 
MC Criss vor crea ener-
gie, odată cu începerea 
serii „Energise Saturday”. 
Intrarea este, de aseme-
nea, liberă.

Ioana Ivan

La Teatrul  
de Păpuşi
Întâlnire  
cu „Motanul 
încălţat”

Chiar dacă Festivalul 
de Animaţie „Gulliver” 
s-a încheiat, reprezentan-
ţii Teatrului de Păpuşi vă 
aşteaptă în continuare, 
cu mic, cu mare, la piese 
haioase. Duminică, 23 no-
iembrie, începând cu ora 
10,30, “Motanul încălţat” 
vă invită în castelul marchi-
zului de Carabas. Un spec-
tacol modern şi alert, care, 
pe lângă mijloacele clasice 
ale animaţiei, foloseşte şi 
tehnica proiecţiei digitale. 
Preţul biletelor este de 8 lei 
pentru copii şi 10 lei pentru 
adulţi.

Ioana Ivan

La începutul 
săptămânii 
viitoare
Profesorul 
de joacă 
vine la Galaţi

Leon Magdan, profe-
sorul de joacă, cunoscut 
după ce a participat la emi-
siunea „Românii au talent”, 
vine la Galaţi cu show-ul 
„Ocolul Pământului în 80 
de umbre”, plin de năzdră-
vănii pentru copii şi părinţi. 
Spectacolele vor avea loc 
luni, 24 noiembrie, şi marţi, 
25 noiembrie, de la ora 
18,00, la Casa de Cultură a 
Sindicatelor. Profesorul de 
joacă vă invită să petreceţi 
clipe minunate, în care cei 
mici se vor simţi ca-n po-
veşti, iar cei mari îşi vor rea-
minti cât de bine este să fii 
copil. Spectacolul include: 
poveşti, experimente dis-
tractive de ştiinţă, jocuri in-
teractive, ghicitori, trucuri 
de iluzionism şi momente 
de teatru de umbre. Preţul 
unui bilet este 16 lei.

Ioana Ivan

Scenă din „Banda lui Moebius”

Florin Ionescu-Galaţi Mihai SârbuPetre Gâscă
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Util 
pentru şoferi
Unde sunt 
amplasate 
radarele

Poliţia Rutieră va fi pre-
zentă astăzi, 21 noiem-
brie, cu echipaje dotate 
cu aparate radar pe mai 
multe străzi din Galaţi. 
Astfel, conducătorii auto 
nu trebuie să calce prea 
tare pedala de accelera-
ţie dacă trec pe străzile 
Stadionului, Cloşca şi 
Calea Smârdan. De ase-
menea, echipajele Poliţiei 
pot fi întâlnite în judeţ pe 
DN 25 la Independenţa şi 
Lieşti, pe DN 26 la Şiviţa 
şi Slobozia Oancea, pe 
DN 24 D la Bălăbăneşti şi 
pe DJ 251 la Cuza Vodă şi 
Cudalbi. Şi cei care circu-
lă pe DE 581 trebuie să fie 
prudenţi, pentru că o au-
tospecială de la Rutieră 
poate fi întâlnită pe raza 
localităţii Berheci.

Teodora Miron

În luna 
octombrie
188 de firme 
gălăţene 
închise

Pe parcursul lunii 
octombrie, au ieşit din 
circuitul economic 188 
de agenţi economici gă-
lăţeni. Cele mai nume-
roase au fost cazurile de 
radiere voluntară, cu 135 
de dosare, urmate de di-
zolvări, cu 30 de cazuri, şi 
suspendări de activitate, 
cu 23 de cazuri.

Ovidiu Amălinei

Pentru 
această iarnă
Mii de cereri 
pentru 
ajutorul 
de căldură

Nu mai puţin de 14.885 
de gălăţeni au solicitat 
Primăriei Galaţi ajutorul 
de căldură. Astfel, 11.058 
de cereri au fost depuse 
de persoanele care se în-
călzesc în sistem centrali-
zat, 2.646 le aparţin celor 
care se încălzesc cu gaze 
naturale, 1.021 au fost pri-
mite de la solicitanţii care 
folosesc pentru încălzire 
combustibili lichizi sau 
solizi, iar 160 de la cei 
care se încălzesc folosind 
energia electrică.

Totodată, Primăria 
Galaţi a finalizat anche-
tele sociale în cazul per-
soanelor care au solicitat 
lemne de foc. Din cele 
428 de solicitări depuse, 
425 au fost aprobate şi 
trei au fost respinse pen-
tru că nu îndeplineau cri-
teriile de eligibilitate. Cei 
425 de beneficiari ai lem-
nelor de foc oferite de 
Primărie vor primit câte 
1,5 metri cubi de lemne 
pentru iarna 2014-2015.

Anca Melinte

Atenţie, comercianţi!
Se verifică afişarea preţurilor

Poliţiştii locali, la controlul efectuat la întreprinderea familială V. Z. 
I., punct de lucru în Piaţa Micro 39, au constatat că aici se comerciali-
zau diverse produse - platouri, vase şi străchini din ceramică - fără a 
fi afişate la loc vizibil preţurile practicate. Firma a primit o sancţiune 
contravenţională în valoare de 100 de lei.

Teodora Miron

Pentru că nu a respectat legea 
Negustor moldovean rămas fără peşte

Lucrătorii Poliţiei Locale l-au depistat în Piaţa Basarabiei pe mol-
doveanul S. N., care comercializa peşte fără a respecta normele de 
igienă, în condiţii improprii şi fără a deţine documente care să justi-
fice provenienţa mărfii. A fost sancţionat contravenţional, conform 
dispoziţiilor Legii 12/1990, cu avertisment scris, iar cele 20 de kilo-
grame de peşte au fost ridicate în vederea confiscării şi depuse la 
DSVSA Galaţi.

Teodora Miron

Umiliţi, pe munca lor

Zeci de gălăţeni, ţinuţi ore 
în şir în ploaie

Câteva zeci de gălăţeni, mem-
bri ai unor secţii de votare din 
Galaţi, au fost obligaţi, joi, să îndu-
re ploaia şi frigul pentru a-şi putea 
încasa indemnizaţiile prevăzute 
de stat pentru munca depusă 
cu ocazia alegerilor prezidenţia-
le. Chiar dacă plata acestora era 
programată să înceapă joi, la ora 
12.00, unii dintre membrii secţiilor 
de votare au ajuns la Prefectură 

încă de la ora 8.00. Aşa se face că 
în jurul orei 11.00, la intrarea se-
cundară a Instituţiei Prefectului 
aşteptau la coadă, în ploaie şi vânt, 
câteva zeci de persoane, pe care 
nimeni nu s-a gândit să le pof-
tească în incinta instituţiei, având 
în vedere condiţiile meteorologi-
ce nefavorabile. „Ne ţin afară, în 
ploaie şi vânt, ne lasă să răcim şi 
să ne îmbolnăvim, pentru că am 

făcut un serviciu Guvernului”, ni 
s-a plâns unul dintre gălăţenii care 
aştepta la coadă. În asentimentul 
său au fost şi ceilalţi oameni, care 
tremurau vizibil de frig.

În urma intervenţiei „Vieţii libe-
re”, membrilor secţiilor de votare 
li s-a permis accesul în Prefectură, 
unde au aşteptat să-şi încaseze in-
demnizaţiile.

Text şi foto: Corina Dobre

Factura căldurii, la mâna aleşilor locali

Cât ne costă ieftinirea gigacaloriei

După ce primarul Marius Stan 
a anunţat, în ultima zi a campaniei 
electorale prezidenţiale, intenţia 
de a ieftini gigacaloria, proiectul 
de hotărâre a ajuns acum pe masa 
consilierilor locali. Documentul 
propune un preţ mediu de pro-
ducere, transport, distribuţie şi 
furnizare a energiei termice către 
populaţie de 327,42 de lei pe giga-
calorie, inclusiv TVA. Din acest ta-
rif, gălăţenii ar urma să plătească, 
de la 1 noiembrie 2014, doar 200 
de lei pe gigacalorie inclusiv TVA. 
Restul, de 127,42 de lei pe gigaca-
lorie, inclusiv TVA, va fi acoperit de 
subvenţia unitară ce este asigurată 
de Primărie din bani publici. Dacă 
aleşii vor fi de acord, gălăţenii vor 
plăti astfel cu 47,73 de lei mai pu-
ţin pe gigacalorie decât acum.

CET a scumpit, 
Apaterm vrea banii

Trebuie spus că nu e tocmai o 
întâmplare faptul că edilului i-a 
venit tocmai acum ideea de a ief-
tini gigacaloria. Mai ales că preţul 
actual de 247,73 de lei pe gigaca-
lorie a fost stabilit tot de Consiliul 
Local în 2011 şi de atunci nu s-a 

mai modificat. Lui Stan i-a „pa-
sat”, cum se spune în fotbal, chiar 
Apaterm. Societatea de distribu-
ţie a agentului termic a solicitat, 
la începutul lunii noiembrie, ma-
jorarea subvenţiei la gigacalorie, 
care în prezent este de 78,84 de 
lei. Motivul? Printr-o adresă ofici-
ală, Apaterm informează Primăria 
că Electrocentrale i-a modificat 
preţul pentru activitatea de pro-
ducere a energiei termice desti-
nată consumului populaţiei de la 
193,44 de lei gigacaloria inclusiv 
TVA la 194,26 de lei gigacaloria, 
inclusiv TVA. Apaterm are un preţ 
de distribuţie aprobat de ANRSC 
de 133,39 de lei pe gigacalorie 
inclusiv TVA, pe care nu-l poate 
modifica. În consecinţă, Apaterm 
cere „acordarea diferenţei de preţ 
de 0,85 de lei pe gigacalorie”. 
Diferenţa dintre preţul vechi şi cel 
nou, este, totuşi, de doar 82 de 
bani, nu de 85, dar Apaterm „ro-
tunjeşte” lucrurile.

Trebuie spus, însă, că CET a ma-
jorat preţul de la 1 ianuarie 2014, 
nu din noiembrie. Iar vestea a fost 
comunicată de Electrocentrale 
încă din decembrie 2013. Iată, 
însă, că Apaterm cere Primăriei 

abia după 11 luni o soluţie pentru 
preţul majorat de CET!

Ne permitem 
o subvenţie mai mare

Dacă Primăria şi aleşii ar fi dat 
curs solicitării Apaterm, subvenţia 
unitară pentru acoperirea preţului 
ar fi crescut cu doar 82 de bani. 
Numai că primarul Marius Stan 
a ajuns la concluzia că bugetul 
permite mult mai mult. „Având în 
vedere investiţiile realizate în sis-
temul centralizat de reţele termice 
şi în punctele termice în perioada 
2004-2014, în sumă de 95.821.000 
de lei, şi având în vedere cantita-
tea de 238.365,85 de gigacalorii 
prognozată a fi livrată populaţiei 
de către SC Electrocentale SA în 
anul 2015, faţă de 448.393 de giga-
calorii care se livra în anul 2011 (mi-
nus 210.028 de gigacalorii), există 
posibilitatea scăderii preţului la 
energia termică facturată popula-
ţiei de la 247,73 de lei pe gigaca-
lorie inclusiv TVA, la 200 de lei pe 
gigacalorie inclusiv TVA. În aceste 
condiţii, subvenţia unitară ce se va 
asigura de la bugetul local creşte 
de la 78,84 de lei pe gigacalorie la 

127,42 de lei pe gigacalorie inclusiv 
TVA (+48,58 de lei pe gigacalorie)”, 
se arată în raportul de specialitate 
al proiectului de hotărâre.

Cât înseamnă „afacerea”

Raportul de specialitate al ho-
tărârii prevede că „efortul bugetu-
lui local în iarna 2014-2015 va fi de 
23.237.600 de lei”. Deocamdată, în 
vistierie sunt asiguraţi 9.000.000 
de lei primiţi de la bugetul de stat 
şi 5.400.000 de lei de la bugetul 
local. Diferenţa va fi cuprinsă în 
bugetul anului viitor - 8.837.600 

de lei, se arată în raportul de spe-
cialitate. „În acest mod se aliniază 
preţul local al energiei termice fac-
turate populaţiei la preţurile prac-
ticate de oraşele Cluj - 165 de lei pe 
gigacalorie, Tulcea - 165 de lei pe 
gigacalorie, Râmnicu Vâlcea - 201 
lei pe gigacalorie, Botoşani - 170 
de lei pe gigacalorie, Bacău - 155 
de lei pe gigacalorie”, mai preci-
zează autorităţile. Dacă aleşii vor 
fi de acord, gălăţenii vor plăti mai 
puţin pentru o gigacalorie, numai 
că subvenţia majorată este plătită 
de Primărie tot din banii lor...

Anca Melinte

Gălăţeni, pregătiţi-vă 
agenda de dis-
tracţie pentru săp-
tămâna viitoare! 

Primăria a făcut public mult-aş-
teptatul program al Serbărilor 
Galaţiului 2014. Manifestările 
sunt organizate de municipa-
litate, Consiliul Local Galaţi, 
Centrul Cultural ”Dunărea 
de Jos”, partenerul principal 
al evenimentului fiind Galaţi 
Shopping City. Ca să nu vă mai 
ţinem pe jar, iată desfăşurătorul 
concertelor.

Vineri, 28 noiembrie

Serbările Galaţiului iau star-
tul pe 28 noiembrie, la Casa de 
Cultură a Sindicatelor, când, la 
ora 12,00, are loc deschiderea 
Târgului de Sfântul Andrei. La 
ora 18,00, sunteţi invitaţi la un 
concert de muzică populară 
susţinut de Ansamblul ”Doina 
Covurluiului”.

Dacă nu vă place prea mult 
folclorul, atunci mergeţi la 
Galaţi Shopping City, unde, 
de la ora 19,00, va cânta Oana 
Radu - cunoscută de la „Vocea 
României”. De la ora 20,00, 
urcă pe scenă Corina, iar de la 
ora 21,00 va concerta trupa 
Proconsul.

Sâmbătă, 29 noiembrie

Ziua de sâmbătă, 29 noiem-
brie, are în program, la Casa de 
Cultură a Sindicatelor, Târgul 
Sfântului Andrei şi, de la ora 
18,00, ca şi în seara preceden-
tă, un concert de muzică po-
pulară susţinut de Ansamblul 

”Doina Covurluiului”.
Distracţia vă aşteaptă şi la 

Galaţi Shopping City. De la 
ora 19,00, este programat con-
certul Like Chocolate. O oră 
mai târziu vă va invita la dans 
Matteo. Ultimii pe scenă vor fi, 
de la ora 21,00, membrii trupei 
Taxi.

Duminică, 30 noiembrie

Târgul de Sfântul Andrei 
continuă la Casa de Cultură a 
Sindicatelor, iar de la ora 18,00 
avem concertul de muzică popu-
lară susţinut de Ansamblul ”Doina 
Covurluiului”, care-i va acom-
pania pe cunoscuţii interpreţi 

Cristina Gheorghiu şi Constantin 
Enceanu. Tot pe 30 noiembrie, 
la Galaţi Shopping City, de la ora 
19,00, urcă pe scenă, în concert, F. 
Charm. Domnilor, n-o rataţi, de la 
ora 20,00, pe senzuala Anna Lesko, 
care vă va cuceri cu farmecul şi 
frumuseţea ei. De la 21,00 este pro-
gramat concertul trupei Vunk.

Luni, 1 Decembrie

Cum Ziua Naţională pică în-
tr-o zi de luni, deci avem week-
end prelungit, este timp sufici-
ent pentru o nouă distracţie. La 
Sindicate ştiţi deja ce se întâmplă 
- Târgul Sfântului Andrei - şi, de 
la ora 18,00, concert de muzică 
populară susţinut de Ansamblul 
”Doina Covurluiului”. La Galaţi 
Shopping City, de la ora 20,00, 
este concert extraordinar de Ziua 
Naţională a României susţinut de 
maestrul Gheorghe Zamfir. Şi 
ca să nu fim îngrijoraţi pentru 
cheltuieli, Primăria ne asigură 
că întregul program artistic este 
susţinut integral din sponsori-
zări, singurele cheltuieli făcute 
din bani publici fiind pentru asi-
gurarea curentului electric şi sa-
lubrizarea domeniului public la 
manifestările ce vor avea loc la 
Casa de Cultură a Sindicatelor.

Anca Melinte

Patru zile de spectacole

Programul complet 
al Serbărilor Galaţiului 2014
[ Proconsul, Matteo, Taxi, Anna Lesko, Vunk, Oana Radu, Corina, Constantin Enceanu şi Gheorghe Zamfir sunt 
doar câteva dintre vedetele care vor concerta pentru gălăţeni [ Spectacolele vor avea loc atât la Casa de Cultură 
a Sindicatelor, cât şi la Galaţi Shopping City

Accidente 
provocate 
din neatenţie
Imprudenţa 
în trafic 
face victime 
şi pagube

Neatenţia continuă să fie 
una dintre principalele cauze 
care conduc la producerea de 
evenimente rutiere în Galaţi. 
Trei accidente petrecute în 
interval de câteva ore vin să 
demonstreze că unii condu-
cători de vehicule nu sunt 
atât de pregătiţi încât să nu fie 
consideraţi pericole în trafic.

Un astfel de caz este cel al 
unui gălăţean de 39 de ani, 
care, în timp ce se deplasa 
pe bdul George Coşbuc, nu a 
păstrat distanţa faţă de o altă 
maşină care a oprit în faţa lui 
la semafor. În urma impactu-
lui, şoferiţa maşinii lovite, o 
femeie de 30 de ani, a fost ră-
nită, iar ambele autoturisme 
au suferit avarii serioase.

Un alt accident, soldat cu 
rănirea unui bătrân de 79 de 
ani, a avut loc la Pechea, pe 
DJ 251. Vinovat ar fi fost un 
căruţaş de 21 de ani, care a 
schimbat brusc direcţia, lo-
vindu-l pe septuagenarul 
care mergea din urma lui pe 
o bicicletă. Victima a fost ră-
nită serios şi adusă la Spitalul 
de Urgenţă.

La aceeaşi unitate medi-
cală avea să ajungă, câteva 
ore mai târziu, o şoferiţă de 
33 de ani din Vânători, care, 
pentru că a condus cu o vite-
ză nepermis de mare în con-
diţii de ploaie, a derapat şi s-a 
răsturnat în afara carosabilu-
lui, oprindu-se într-un copac. 
Femeia a fost rănită, având 
nevoie de îngrijiri medicale.

În toate cele trei cazuri, 
poliţiştii rutieri au deschis 
dosare penale pentru vătă-
mare corporală din culpă, 
pagubele materiale urmând 
să fie acoperite, după caz, 
de vinovaţi sau de firmele de 
asigurări.

Mariana Constandache

Boală periculoasă
Focar 
de rabie 
într-o gospodărie 
din Piscu

Direcţia Sanitară Vete
rinară şi pentru Siguranţa 
Alimentelor (DSVSA) Galaţi 
a confirmat existenţa unui 
focar de rabie în comuna gă-
lăţeană Piscu. Suspiciunea a 
survenit pe data de 11 noiem-
brie. Un animal sălbatic purtă-
tor de rabie muşcase un viţel 
dintr-o gospodărie, iar acesta 
a decedat. La câteva zile dis-
tanţă, laboratorul Autorităţii 
Naţionale Sanitare Veterinare 
şi pentru Siguranţa Alimen
telor (ANSSA) din Capitală a 
confirmat prezenţa virusului. 
Cele şase persoane care in-
traseră în contact cu anima-
lul infectat s-au prezentat la 
medicul de familie, au fost 
vaccinate antirabic, iar starea 
lor de sănătate este monito-
rizată de Direcţia Judeţeană 
de Sănătate Publică (DJSP) 
Galaţi.

Procedura standard, în 
cazul confirmării diagnos-
ticului de rabie, prevede 
eutanasierea şi incinerarea 
animalului infectat, precum 
şi despăgubirea proprietaru-
lui. Animalele din gospodă-
rie sunt izolate şi ţinute sub 
supraveghere de medicul 
veterinar vreme de 14 zile, 
perioada de incubaţie a viru-
sului turbării. Cel mai adesea, 
purtătoarele virusului sunt 
vulpile, care fac aşa-numita 
formă „melancolică” a bolii. 
Sălbăticiunea, de obicei agre-
sivă, se îmblânzeşte tempo-
rar, până ajunge în gospodă-
rie sau fermă, unde muşcă.

Directorul-executiv al 
DSVSA Galaţi, Maricica 
Chiriac, a precizat că, de la 
începutul anului, au fost con-
firmate opt focare de rabie în 
judeţ. Cinci dintre acestea 
s-au semnalat până la finele 
lunii februarie.

Gabriel Kolbay

[ Pentru ca gălăţenii racordaţi la sistemul centralizat de încălzire să plătească doar 200 de lei pe gigacalorie, Primăria va trebui să acopere diferenţa de 127,23 de 
lei pe gigacalorie [ Efortul bugetar pentru iarna 2014-2015 este estimat la 23,2 milioane de lei
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

20 noiembrie

Dificultăţi financiare
Firme gălăţene intrate în insolvenţă

Din cauza imposibilităţii onorării plăţilor, 26 de agenţi eco-
nomici gălăţeni au intrat în procedura insolvenţei în luna oc-
tombrie, potrivit datelor Registrului Comerţului. În total, de la 
început anului, au intrat în insolvenţă nu mai puţin de 672 de 
firme gălăţene.

1 franc elveţian 3,6976

1 EURO 4,4421

1 liră sterlină 5,5554

1 leu moldovenesc 0,2348

1 dolar SUA 3,5472

1 gram AUR 136,1898

La Combinatul siderurgic 
ArcelorMittal Galaţi s-a 
desfăşurat prima rundă 

de negociere, „de încălzire”, în-
tre reprezentanţii salariaţilor şi 
cei ai patronatului, pe tema no-
ului Contract Colectiv de Muncă, 
ce va fi aplicat în anul 2015. 
Deocamdată, cele două părţi 
sunt într-o perioadă de tatonare, 
dar de săptămâna viitoare, când 
sindicaliştii vor avea acces la da-
tele economico-financiare ale 
companiei, vor putea fi contura-
te şi primele revendicări. Şi cert 
este că, înainte chiar de a discu-
ta cu „cifrele” pe masă, salariaţii 
au aşteptări mai mari ca în anii 
trecuţi. Combinatul siderurgic 
a intrat pe o curbă ascendentă, 
rod al investiţiilor făcute până în 
prezent, iar angajaţii îşi doresc 
ca progresele să se reflecte şi în 
salarii.

Cine negociază

Pe parcursul negocierilor cu 
patronatele, demarate pe 14 no-
iembrie, salariaţii vor fi reprezen-
taţi de Sindicatul Siderurgistul 
AMG, singurul din Combinat 
care, potrivit Legii nr. 62/2011 a 
Dialogului social, are reprezenta-
tivitatea necesară. „În prezent, în 
Combinat sunt 6.536 de angajaţi, 
iar în cadrul sindicatului nostru 
sunt în jur de 4.200 de salariaţi. 
Desigur, noi vom milita pentru 
drepturile tuturor salariaţilor, iar 
alături de noi, pentru a fi o singu-
ră voce, îi aşteptăm şi pe membrii 
celorlalte sindicate de pe platfor-
ma siderurgică. Salariile mai mici 
decât ne-am dori sunt, poate, şi 
rodul fărâmiţării sindicale”, a pre-
cizat pentru „Viaţa liberă” Vasile 
Crişan, secretar general şi pur-
tător de cuvânt al Sindicatului 
Siderurgistul AMG.

În prima fază a negocierilor 
s-au stabilit comisiile de nego-
cieri şi s-a convenit asupra unui 
regulament în baza căruia se va 
discuta despre viitorul Contract 
Colectiv de Muncă. Următoarea 
rundă de negociere a fost fi-
xată pentru 2 decembrie, însă 
sindicatele au înaintat adresele 
necesare pentru a le fi remise 
situaţiile financiar-economice 
ale Combinatului, iar acestea 
ar trebui prezentate până pe 
26 noiembrie. „Vom studia cu 
atenţie aceste documente şi 
apoi vom prezenta revendicări-
le noastre”, a declarat reprezen-
tantul Sindicatului Siderurgistul 
AMG.

Chiar dacă la masa negoci-
erilor se va afla doar Sindicatul 
Siderurgistul AMG, asta nu în-
seamnă că celelalte sindicate, 
mai mici, de pe platforma side-
rurgică vor sta indiferente. „Date 

fiind circumstanţele juridice, nu 
putem participa decât indirect la 
aceste negocieri. Dar sindicatul 
nostru este printre oameni, ală-
turi de oameni şi vom milita pen-
tru drepturile lor. În opinia noas-
tră, rezultatele bune obţinute de 
Combinat în ultima perioadă cred 
că ne îndreptăţesc la o creştere 
în jurul a 15-20 la sută a drepturi-
lor salariale. Producţia a crescut, 
s-au acordat şi o serie de facilităţi 
pentru Combinat pe partea de 
energie, rezultatele financiare au 
un trend ascendent. Considerăm 
că e timpul ca acest lucru să se 
vadă şi în salariile oamenilor”, 
ne-a declarat Gheorghe Tiber, 
liderul Sindicatului Solidaritatea 
„Virgil Săhleanu”, de pe platfor-
ma Combinatului siderurgic. 
Acesta a precizat însă că o po-
ziţie oficială a sindicatului va fi, 
de asemenea, făcută publică în 
momentul în care se va şti exact 
care sunt parametrii economico-
financiari ai negocierii.

Poziţia patronatului

La rândul lor, reprezentanţii 
patronatului sunt rezervaţi în 
declaraţii, fiind aşteptată, desi-
gur, prima mişcare a sindicate-
lor, după comunicarea datelor 
economice. Cheltuielile cu forţa 
de muncă reprezintă unul din-
tre principalele elemente de 
care depinde productivitatea 
Combinatului, acesta fiind şi mo-
tivul pentru care, în ultimii ani, 
concesiile de ordin salarial s-au 
redus mai degrabă doar la acor-
darea unor bonusuri sau prime. 
De altfel, după cum declara re-
cent pentru „Viaţa liberă” direc-

torul ArcelorMittal Galaţi, Bruno 
Ribo, în ultimii ani a fost necesară 
o îngheţare a salariilor angajaţi-
lor, dar aceasta a fost o decizie 
corectă, ce a ajutat Combinatul 
să supravieţuiască.

Acesta a precizat însă că, fie şi 
în aceste condiţii, au fost aplica-
te corecţii ce au avut drept efect 
creşterea veniturilor salariaţilor. 
„În anii trecuţi, au fost aplicate 
măsuri corective, inclusiv o creş-
tere generală a salariilor. Să nu 
uităm că am raportat pierderi 
financiare în ultimii şase ani con-
secutiv, timp în care am fost sus-
ţinuţi de grup. Noi ne raportăm 
la media industriei siderurgice 
româneşti şi, din acest punct de 
vedere, salariile noastre sunt cu 
6 la sută mai mari decât aceasta”, 
preciza Bruno Ribo, directorul 
general al ArcelorMittal.

Cadrul general al negocierilor

Cadrul general al negocierilor 
este, totuşi, anul acesta, ceva mai 
favorabil unor eventuale creşteri 
salariale. Asta şi pentru că în ulti-
ma jumătate a anului au început 

să-şi arate roadele investiţiile în 
retehnologizarea Furnalului nr. 5 
şi Oţelăriei, investiţii care au însu-
mat anul acesta peste 10 milioa-
ne de euro. În 2014, la Furnalul nr. 
5 lucrările au inclus, în principal, 
schimbarea completă a siste-
mului de încărcare, parte a unei 
faze mai ample a procesului de 
modernizare lansat în urmă cu 
trei ani, ce în total a însemnat 
investiţii de 90 milioane de euro. 
La Oţelărie, retehnologizarea a 
inclus, printre altele, schimbarea 
Convertizorului nr. 3. Rezultatele 
acestui proces de modernizare 
au început să se facă simţite din 
luna august, când la ArcelorMittal 
Galaţi a fost înregistrată cea mai 
mare producţie lunară din ultimii 
34 de ani.

Un factor pozitiv pentru 
Combinat este şi revizuirea po-
liticii autorităţilor în domeniul 
certificatelor verzi şi restabilirea 
unor preţuri raţionale la gaze şi 
electricitate pentru consuma-
torii industriali energointen-
sivi, printre care se numără şi 
ArcelorMittal Galaţi. Una peste 
alta, Combinatul are şanse să 

încheie 2014 „pe plus” în ceea 
ce priveşte profitul operaţional 
EBITDA (înainte de plata dobân-
zilor, taxelor şi amortizărilor), 
ceea ce deschide calea revenirii 
Combinatului pe linia de plutire, 
după şase ani în care a raportat 
pierderi financiare.

Desigur, cel mai probabil, pa-
tronatele nu vor fi dispuse prea 
uşor să pună acest echilibru fra-
gil în pericol prin creşterea chel-
tuielilor cu forţa de muncă, dar, 
la rândul lor, nici sindicaliştii nu 
sunt dispuşi să renunţe la reven-
dicările lor. „Dacă situaţia eco-
nomico-financiară va permite 
creşteri salariale - şi noi spunem 
că, cel mai probabil, va permite - 
noi vom milita pentru ele. Iar 
pentru asta suntem dispuşi să 
folosim toate mijloacele de luptă 
sindicală. Ceea ce aşteptăm din 
partea patronatelor este o discu-
ţie cu cărţile pe faţă şi cu adevă-
rul pe faţă”, ne-a declarat Vasile 
Crişan, secretarul general şi pur-
tătorul de cuvânt al Sindicatului 
Siderurgistul AMG. Prin urmare, 
nu este exclus ca pe parcursul 
negocierilor să se ajungă la mo-
mente mai tensionate, poate, ca 
în ultimii ani. Cert este că discuţi-
ile nu vor fi unele uşoare.

Teoretic, negocierile pentru 
noul Contract Colectiv de Muncă 
din Combinatul ArcelorMittal 
Galaţi ar trebui să fie finalizat 
până la sfârşitul anului, însă au 
fost situaţii în care s-a ajuns la un 
acord după runde mai îndelun-
gate, mergând chiar până spre 
mijlocul lunii februarie. Cel mai 
probabil, rezultatul negocierilor 
va fi cunoscut până la mijlocul 
lunii ianuarie.

La negocierea noului CCM la ArcelorMittal Galaţi

Luptă dură pentru creşterea 
salariilor în Combinat

[ Sindicatul Siderurgistul AMG avertizează că va folosi „toate mijloacele de luptă sindicală” pentru a obţine 
o creştere a salariilor siderurgiştilor [ Reprezentanţii angajaţilor au solicitat patronatelor datele economico-
financiare, iar în baza lor se va alcătui lista de revendicări [ Voci din Combinat susţin că ar trebui solicitată 
o majorare de cel puţin 15-20 la sută a beneficiilor salariale

Sprijin 
pentru piaţa 
de capital
BERD, 
acţionar 
la Bursa de Valori

Banca Europeană pentru 
Reconstrucţie şi Dezvoltare 
(BERD) a cumpărat 4,99 la 
sută din acţiunile Bursei de 
Valori Bucureşti (BVB), în 
condiţiile în care aceasta 
este centrul pieţei de capital 
din România şi cea mai mare 
bursă din Europa de Sud-Est, 
se arată într-un comunicat al 
instituţiei financiare. BERD 
susţine astfel programul 
Guvernului pentru dezvolta-
rea pieţei de capital, care are 
ca scop îmbunătăţirea func-
ţionării pieţei, creşterea lichi-
dităţii acesteia şi a disponibi-
lităţii ofertelor de obligaţiuni 
şi acţiuni.

Finanţare
Bani europeni 
pentru autostrăzi

Comisia Europeană a de-
cis miercuri să suplimenteze 
fondurile alocate României 
pentru construcţia de auto-
străzi cu peste 260 de mili-
oane de euro din Fondul de 
coeziune, informează un co-
municat de presă al executi-
vului comunitar. CE a hotărât 
să acopere costurile de con-
strucţie a două tronsoane de 
autostradă, finanţate iniţial 
de statul român prin împru-
muturi bancare. Această de-
cizie ridică nivelul contribuţi-
ei Comisiei Europene la con-
struirea acestor autostrăzi 
la 439 milioane de euro. Din 
această sumă, 287 milioane 
de euro sunt destinaţi auto-
străzii Arad - Timişoara, iar 
151,5 milioane de euro sunt 
pentru varianta de ocolire a 
municipiului Constanţa la ni-
vel de autostradă.

Structura de piaţă 
a întreprinderilor
Serviciile, 
la putere

Circa 42 la sută din nu-
mărul total de întreprinderi 
active existente în 2013 au 
avut ca activitate principală 
serviciile, iar cel mai mare 
număr mediu de salariaţi s-a 
înregistrat în industrie, repre-
zentând 35,5 la sută din total, 
potrivit datelor provizorii pu-
blicate de Institutul Naţional 
de Statistică. La 31 decem-
brie 2013, numărul total de 
întreprinderi active se ridica 
la 461.484, din care 52.233 
activau în industrie, 45.382 în 
construcţii, 171.259 în comerţ, 
iar restul de 192.610 în servicii. 
Comparativ cu anul 2012, nu-
mărul total de întreprinderi a 
crescut cu 3 la sută.

Campanie 
de reduceri
„Black Friday” 
are priză la public

Aproximativ 4,75 de mi-
lioane de români au inten-
ţia de a cumpăra cel puţin 
un produs cu ocazia ediţiei 
din acesta an a campaniei 
„Black Friday”, mai mult cu 
1,3 milioane faţă de numărul 
consemnat la evenimentul 
din 2013, arată rezultatele 
unui studiu de specialitate. 
Numărul românilor care au 
auzit de reducerile din ca-
drul „Black Friday” a ajuns, 
anul acesta, la 63 la sută în 
rândul persoanelor cu vâr-
sta cuprinsă între 18 şi 65 
de ani. Astfel, în comparaţie 
cu aceeaşi perioadă a anului 
trecut, se observă o creştere 
cu aproape o treime a nu-
mărului de persoane (+1,7 
milioane) care au informaţii 
despre campanie.

Euro se 
consolidează 
la 4,44 lei

Raportul euro/leu şi-a 
continuat mişcarea asce-
dentă, media lui urcând 
de la 4,4407 la 4,4421 lei, 
mai sus cu circa un ban 
faţă de începutul săptă-
mânii.

Miercuri noapte, co-
taţiile euro au crescut 
la un maxim de 4,4470, 
un mod al investitorilor 
de a răspunde la decla-
raţiile recente ale guver-
natorului BNR, Mugur 
Isărescu. Acesta a decla-
rat că leul „stă tolănit în 
intervalul 4,40 - 4,44 de 
aproape jumătate de an, 
adică mai puţin de 1 la 
sută. Mai mişcă aşa uşor 
din coadă, dar sub 1 la 
sută”.

Piaţa locală s-a des-
chis ieri la 4,4430 lei, faţă 
de 4,4380 lei, la închide-
rea de miercuri. Pe par-
cursul şedinţei, tranzac-
ţiile s-au realizat într-un 
culoar foarte îngust, cu-
prins între 4,44 şi 4,4450 
lei. La ora 14.00, cotaţiile 
erau de 4,4390 - 4,4420 
lei.

Cursul dolarului ame-
rican a crescut de la 
3,5411 la 3,5472 lei, iar 
cel al francului elveţian 
de la 3,6969 la 3,6976 lei, 
nou maxim înregistrat 
începând cu data de 19 
martie.

Monedele din regi-
une erau stabile în faţa 
euro, menţinându-se 
la cotaţiile de miercuri. 
Cea poloneză se tran-
zacţiona la 4,214 - 4,223 
zloţi, iar cea maghiară la 
304,5 - 305,4 forinţi.

Perechea euro/
dolar fluctua între 
1,2504 şi 1,2475 dolari. 
Menţinerea euro peste 
pragul de 1,25 dolari 
se datora îmbunătăţirii 
semnificative a indice-
lui ZEW, care măsoară 
încrederea mediului fi-
nanciar din Germania, 
care a cunoscut prima 
creştere de la începutul 
acestui an.

Moneda unică rămâ-
ne totuşi sub presiune, 
având în vedere că zona 
euro se menţine la limi-
ta reintrării în recesiune, 
care va obliga BCE să ia 
măsuri monetare neco-
venţionale.

În piaţa la termen de 
la Sibiu, euro se tranzac-
ţiona pe decembrie la 
1,2513 - 1,2547 dolari, iar 
uncia de aur cu aceeaşi 
scadenţă la 1.192 dolari.

Radu Georgescu

Analiza  Zilei

Se produce mai mult, dar nu suficient

Principalii clienţi ai Arcelor
Mittal Galaţi fac parte din dome-
nii precum construcţiile navale, 
industria auto, construcţiile. 
Planul conducerii Combinatului 
include nu numai creşterea pro-
ducţiei de oţel cu 15 la sută, la 
aproximativ 2 milioane de tone, 
ci şi extinderea portofoliului cu 
produse cu valoare adăugată 

mai mare, pentru recâştigarea 
unor pieţe. Pe termen mediu şi 
lung, producţia Combinatului 
trebuie să crească şi mai mult. 
Capacitatea actuală a combina-
tului gălăţean este de 3 milioane 
de tone. Prin urmare, în prezent, 
chiar dacă se produce mai mult 
oţel, Combinatul încă se confrun-
tă cu o criză de supracapacitate.

VLANALIZĂ
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Astăzi
Concert 
caritabil  
pentru Alicia

Andante Art Center, 
în parteneriat cu Şcoala 
Gimnazială „Sf. Nicolae” 
din Vânători, Şcoala 
Gimnazială Nr. 43 „Dan 
Barbilian” din Galaţi, 
Complex Traian Parc şi 
Music House Galaţi, or­
ganizează spectacolul 
de caritate „Alicia vrea 
să ne audă”. Pe scenă 
vor cânta membrii gru­
pului vocal instrumen­
tal „Andantino”, alcătuit 
din elevi ai Andante Art 
Center, şi copii de la cele 
două şcoli partenere. 
Spectacolul va avea loc 
în această seară, de la ora 
18,00 la Complexul Traian 
Parc. Scopul concertului 
caritabil este de a aduna 
bani pentru Alicia, o fetiţă 
care suferă de hipoacuzie 
profundă bilaterală şi care 
are nevoie de 25.000 de 
euro pentru operaţia de 
implant cohlear. Oamenii 
cu suflet mare pot dona 
bani şi în conturile 
RO48RNCB0144143235080001 (lei) 
şi RO91RNCB0144143235080003 
(euro), titular Alicia Cătă­
lina Luca. Intrarea este 
liberă.

Ioana Ivan

Puşti cumpărate 
ca jucăriile
Contrabandă 
cu arme 
în nordul 
judeţului

Doi localnici din două 
comune din nordul jude­
ţului Galaţi sunt cercetaţi 
penal, după ce au fost 
prinşi că deţineau arme 
de contrabandă, pe care 
le achiziţionaseră în afara 
cadrului legal. Unul dintre 
aceştia este un bărbat din 
Corod, în casa căruia po­
liţiştii de la Arme au ajuns 
după ce au aflat că acesta 
ar fi cumpărat în 2002 o 
puşcă de tir de la un ar­
murier şi nu îndeplinise, în 
12 ani, formalităţile cerute 
de lege. Într-o situaţie ase­
mănătoare a fost depistat, 
în aceeaşi zi, un localnic 
din Munteni, care în 2013 
a cumpărat o armă de tir 
sportiv din Italia şi a intro­
dus-o ilegal în România. 
Cele două arme găsite 
au fost confiscate de po­
liţişti, care le-au întocmit 
posesorilor dosare penale 
pentru deţinere ilegală de 
arme neletale şi contra­
bandă calificată.

Mariana 
Constandache

Mai mulţi tineri din Independenţa
Au confundat parcul cu bodega

Echipajul de Intervenţie Rapidă din cadrul Poliţiei Locale i-a depis­
tat în zona Parc Cloşca pe D. A. N., de 16 ani, D. A., în vârstă de 17 ani, 
G. M. C., de 15 ani, G. F., 22 de ani, C. D., de 28 de ani, şi P. S., de 27 de 
ani, toţi din comuna Independenţa, judeţul Galaţi, consumând bău­
turi alcoolice. Tinerii au fost sancţionaţi contravenţional cu amenzi 
cuprinse între 50 şi 500 de lei.

Teodora Miron

„Migrat” la Galaţi
Adolescent fugit de-acasă

Un adolescent de 16 ani din comuna Budeşti, judeţul Vaslui, a fost 
găsit pe raza judeţului Galaţi de poliţiştii care îl căutau de câteva 
săptămâni. Minorul plecase de la domiciliu luna trecută, fiind dat în 
urmărire naţională pe 23 octombrie. El a fost depistat la Ţepu de poli­
ţiştii din comună şi a fost dat pe mâna colegilor din Vaslui.

Mariana Constandache

În urma unui control de rutină

Contrabandist 
depistat în trafic

În timpul desfăşurării unei ac­
ţiuni specifice pe linia combaterii 
contrabandei şi evaziunii fiscale 
cu produse de tutun, poliţiştii de 
frontieră din cadrul Serviciului 
Teritorial al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi şi Sectorului Poliţiei de 
Frontieră Galaţi au oprit în tra­
fic, pentru control, în municipiul 
Galaţi, un autoturism marca 
Daewoo Matiz, înmatriculat în 
România. Autoturismul era con­
dus de un cetăţean român, care 

era însoţit de ucraineanul O. P., de 
41 de ani. În urma controlului efec­
tuat asupra autoturismului, în inte­
riorul acestuia au fost descoperite 
6.000 de ţigarete (300 de pachete) 
marca Ashima, despre care O. P. 
a declarat că îi aparţin şi urma să 
le comercializeze într-o piaţă din 
municipiul Galaţi. Ţigările, în va­
loare totală de 1.335 de lei, au fost 
confiscate, iar persoanei în cauză i 
s-a întocmit dosar penal.

Teodora Miron

    Interviu cu gemenii Forţu

„Dorim să ducem Galaţiul în finala X Factor”
Într-un top al celor mai votaţi 

concurenţi la X Factor, gemenii 
gălăţeni Radu şi Răzvan Forţu, 
adică trupa R-Twins, ocupă locul 
7 din 90 de participanţi. Voturile 
publicului ar putea conta astăzi, 
când juriul va începe selecţia con­
curenţilor, păstrându-i doar pe cei 
mai buni dintre cei buni. Pentru 
că se anunţă „măcel” şi pentru că 
R-Twins merită să facă spectacol 
la X Factor, vă oferim, în exclu­
sivitate, un interviu cu gemenii 
Forţu.

- Cine este R-Twins?
- R-Twins sunt gemenii Radu 

şi Răzvan Forţu, din Galaţi. Anul 
acesta am împlinit 18 ani şi sun­
tem elevi în clasa a XII-a la Liceul 
de Artă “Dimitrie Cuclin”, unde 
studiem chitara, pianul şi... multă 
teorie muzicală.

- Cum şi când a început tra-
seul vostru muzical?

- Muzica a intrat în viaţa noas­
tră pe la 5 ani, când am început 
antrenamentele de dans spor­
tiv la clubul “Fantezia”. La 7 ani, 
ne‑am hotărât să studiem pianul, 
la Palatul Copiilor, apoi am conti­
nuat cu trei ani de canto, la clasa 

de muzică uşoară de la Centrul 
Cultural “Dunărea de Jos”. La 10-
11 ani, adică din clasa a V-a, ne-am 
înscris la Liceul de Artă “Dimitrie 
Cuclin”, unde am început şi stu­
diul la chitară clasică. A fost cea 
mai bună alegere, pentru că acest 
liceu ne-a deschis porţile spre o 
carieră artistică.

- Care au fost cele mai im-
portante momente din cariera 
artistică?

- Participarea la multe specta­
cole, emisiuni TV, filme muzicale, 

concursuri, festivaluri, turnee, 
atât în ţară, cât şi în Germania, 
Italia etc. ne-a oferit numeroase 
satisfacţii. Acestea ne-au motivat 
să mergem mai departe, să ne 
autodepăşim. De la an la an, am 
câştigat experienţă, am învăţat că 
performanţa se obţine prin mun­
că, iar succesul nu se măsoară în 
diplome, medalii, premii şi trofee, 
ci în aplauzele publicului. Cel mai 
important lucru pentru noi este 
să câştigăm dragostea şi aprecie­
rile celor pentru care muzica este 

o artă, dar şi ale celor pentru care 
muzica este un mod de-a trăi sau 
un balsam pentru suflet.

- Ce reprezintă pentru 
R-Twins participarea la X Fac
tor? 

- În primul rând, o şansă unică 
de a lucra cu profesionişti de pri­
mă clasă. Acest lucru ne onorează, 
dar ne şi obligă să facem lucruri 
de calitate. Ne-am dorit, încă de 
când am urmărit primul sezon, să 
urcăm pe această scenă “incendi­
ară”, pentru a “înflăcăra” sufletele 
oamenilor şi pentru a demonstra 
tuturor că avem… mai mult de­
cât voce. Sperăm, de asemenea, 
să fie o rampă de lansare a trupei 
R-Twins în lumea muzicală de ca­
litate.

- Din echipa cărui mentor 
v‑aţi dori să faceţi parte?

 - Mentori? Îi vrem pe toţi… 
Sunt extraordinari! Sunt muzici­
eni cu o vastă cultură muzicală 
şi experienţă în domeniu cât cu­
prinde… Au stiluri diferite şi de la 
fiecare am avea de învăţat mul­
te, foarte multe lucruri… Totuşi, 
avem o simpatie aparte pentru 
Delia. E minunată, din toate punc­

tele de vedere! Ţinând cont şi de 
faptul că a mai lucrat cu grupuri, 
cred ca ea ar fi mentorul potrivit 
pentru noi. Dar nu noi ne alegem 
mentorii… Sperăm din tot sufle­
tul să avem ocazia să lucrăm cu 
oricare dintre ei.

- Ce le transmiteţi gălăţeni-
lor?

- Când eram mici, cântam 
peste tot, cu mult drag, melodia 
“Oraşul de la Dunăre”. Am fost tot 
timpul mândri că suntem gălăţeni 
şi ne dorim din suflet să ducem 
Galaţiul în marea finală, aşa cum 
a făcut anul trecut Florin Ristei, 
pe care-l admirăm foarte mult. Ar 
fi o mare onoare pentru noi să-i 
călcăm pe urme! Vrem să adu­
cem din nou bucurie în sufletele 
gălăţenilor şi sperăm să-i facem 
mândri de noi. Suntem conştienţi 
de faptul că în concurs sunt multe 
voci foarte bune, dar credem în 
şansa noastră. Ne dorim ca toţi 
gălăţenii să ne fie alături, pentru 
că noi cântăm cu sufletul, în pri­
mul rând, pentru ei.

Anca Melinte
Foto: Antena 1

Astăzi ar trebui să vedem şi 
la marii retaileri din Galaţi 
ofertele de Black Friday. 

Pe de altă parte, potrivit cum­
părătorilor, aceste reduceri sunt 
doar teoretice, multe din preţurile 
afişate la stand fiind aceleaşi pe 
care le găseşti la o căutare aten­
tă în mediul virtual. Black Friday 
sau Vinerea Neagră a preţurilor 
este un concept care în România 
a prins relativ puţin, spre deose­
bire de Statele Unite ale Americii, 
de exemplu. Reducerile mici, pe 
alocuri nesemnificative, îi descu­
rajează pe cei aflaţi în căutarea 
unui preţ mai bun. Conform unui 
studiu realizat recent, principalul 
grup‑ţintă al retailerilor este for­
mat din persoanele cu vârste cu­
prinse între 25 şi 44 de ani.

Ce magazine din Galaţi  
oferă discounturi

Majoritatea magazinelor şi‑au 
programat startul reducerilor pe 
21 noiembrie, la ora 0.00, însă 
există unele care deja au redus 
preţurile, sub deviza Black Friday. 
Gălăţenii se pot bucura deja de 
reduceri în unele magazine încă 
de pe 17 noiembrie.

Spre exemplu, la Altex se pot 
achiziţiona telefoane, laptopuri, 
accesorii pentru calculator, tablete 
sau electrocasnice cu reduceri de 
până la 50 la sută. Dacă sunteţi în 
căutarea unui aparat electrocas­
nic, Flanco vă pune la dispoziţie o 
gamă largă de produse, reduse cu 
până la 65 la sută, începând din 
această dimineaţă. În perioada 
19-30 noiembrie, gălăţenii pot 

achiziţiona, din Carrefour, televi­
zoare LED la preţuri care pornesc 
de la 400 de lei, laptopuri de la 
670 de lei şi maşini de spălat cu 
doar 500 de lei.

 Cu toate acestea, cel mai mare 
aflux de cumpărători este aştep­
tat în mediul online, unde zeci de 
magazine au pregătit oferte care 
mai de care mai atrăgătoare. Cel 
mai mare magazin online de elec­
tronice din România, emag.ro, a 
pregătit 450.000 de produse pen­
tru această perioadă şi estimează 
că vânzările vor fi mai bune decât 
în anii precedenţi. Elefant.ro, una 
dintre cele mai mari librării onli­
ne, pune la dispoziţia pasionaţilor 
de lectură sute de volume, genţi, 
ceasuri, jucării şi ebook-readere 
cu preţuri reduse între 40 şi 80 
la sută. Doritorii mai pot achizi­
ţiona produse la reducere de pe 
EvoMag, Libris.ro, WaldOutlet, 
TopWatch, Toyz.ro, 1001cosmeti­
ce.ro, pretzmic.ro, dar şi din ma­
gazinele Vodafone.

„Firmele doar  
dau impresia de reduceri!”

„Viaţa liberă” a stat de vorbă cu 
mai mulţi tineri pe acest subiect, 
iar părerile sunt împărţite.

Valentin, un împătimit al jocu­
rilor pe calculator, ne-a spus că 
i-ar plăcea ca firmele din România 
să ia exemplul celor din Occident. 
„Black Friday este un concept 
relativ nou la noi, care nu prea 
prinde. Reducerile sunt mici şi, de 
cele mai multe ori, doar pe hârtie, 
motiv pentru care evit să cumpăr 
ceva în această perioadă”, afirmă 
tânărul.

 Dragoş, student în anul IV la 
Universitatea „Dunărea de Jos”, 

şi‑ar fi dorit să îşi cumpere un 
laptop nou, cu ocazia reduceri­
lor, însă nu este foarte încrezător 
că va obţine un preţ foarte bun. 
„Cu câteva săptămâni înainte de 
această perioadă, magazinele 
cresc preţurile semnificativ, spe­
cial pentru a da impresia unor 
reduceri importante. De Black 
Friday, se ajunge la preţul normal 
sau redus cu doar câţiva lei. Există 
şi produse care sunt, într-adevăr, 
la preţ redus, dar ele dispar de pe 
rafturi încă din primele ore.”

Doar o strategie de marketing?

Creşterea preţurilor cu câteva 
luni înainte de Vinerea Neagră şi 
reducerile foarte mici la produse 
care dispar imediat de pe stoc îi 
fac pe tineri să creadă că, de fapt, 

organizarea acestor zile de redu­
ceri nu reprezintă decât o bună 
strategie de marketing şi publi­
citate pentru companii. Cererea 
pentru telefoane inteligente, lap­
topuri performante, camere foto 
profesionale şi electrocasnice este 
foarte mare în această perioadă, 
motiv pentru care vânzările merg 
ca pe roate. „Ştiu că toate magazi­
nele rămân cu foarte puţină marfă 
pe rafturi de Black Friday, dar asta 
pentru că micile reduceri iau ochii 
tuturor. Lumea nici nu se mai uită 
că o reducere de 7 la sută e infi­
mă”, ne-a spus Victor Manea.

Există, însă, şi tineri care aş­
teaptă cu nerăbdare reducerile. 
Iasmina este studentă în anul III 
şi ştie că un laptop performant îi 
este extrem de necesar în ceea 
ce-şi doreşte să facă pe viitor. 

„Laptopul meu este foarte vechi 
şi sper ca acum să găsesc unul 
care să se încadreze în bugetul 
pe care îl am. Reducerile nu sunt 
foarte mari, într-adevăr, dar ele în­
seamnă o economie importantă”, 
ne-a spus tânăra.

Drepturile cumpărătorului

Conform legii, cei care cum­
pără un produs din magazinele 
online au la dispoziţie zece zile să 
se răzgândească şi să-şi primeas­
că banii înapoi, fără a fi nevoiţi să 
dea explicaţii suplimentare. De 
asemenea, perioada de livrare a 
produselor achiziţionate nu poa­
te fi mai mare de 30 de zile, iar 
drepturile privind garanţia sunt 
aceleaşi ca la achiziţionarea din 
orice magazin obişnuit.

Reduceri reale sau doar pe hârtie?

Febra cumpărăturilor  
de Black Friday

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro

Apel umanitar
Ajutaţi o mamă  
să-şi salveze fiul!

Maria Şerban este dispe­
rată că nu poate să-şi salve­
ze fiul - Crinu Călin, care se 
luptă pentru a doua oară 
cu cancerul. După ce s-a 
vindecat de cancer la gât, a 
luat-o de la capăt. „În luna 
martie, anul acesta, am 
descoperit că are cancer la 
colon. Nu vă puteţi imagina 
ce e în sufletul meu: mă uit 
la el cum are dureri groaz­
nice şi nu pot să-l ajut, nu 
am bani de calmante, nu 
am bani pentru a-i cumpă­
ra de mâncare, nu am bani 
pentru a-l duce la Bucureşti 
să-l operez. E unicul meu 
copil, de zeci de ani mă lupt 
să-l ţin în viaţă, vreau să-l 
salvez”, ne spune femeia, 
care, de supărare, a făcut o 
pareză, în urma căreia a ră­
mas cu sechele.

Maria Şerban a ieşit la 
pensie anticipat, după 32 
de ani de muncă, dar are un 
venit de numai 400 de lei 
pe lună, la care se adaugă 
indemnizaţia fiului, în va­
loare de 30 de lei.

Călin Crinu a fost supus 
recent unei operaţii „anus 
contra naturii” la Galaţi, dar 
intervenţia finală, fiind foar­
te dificilă, trebuie s-o facă la 
Bucureşti. „Nu vreau nimic 
în plus, măcar 1.500 de lei 
mi-ar trebui, să ştiu că nu-şi 
vor bate joc de el. Le dau şi 
eu cât pot, altfel nu se uită 
la tine. Nu-mi fac probleme 
pentru cazarea sau masa 
mea, că am mai dormit prin 
gări, cât am mai fost cu el la 
controale şi sunt obişnuită 
cu lipsurile”, ne spune dis­
perată femeia.

Oameni cu suflet mare 
l-au ajutat, dar până în pre­
zent s-au strâns doar 600 
de lei, sumă insuficientă 
pentru intervenţia chirur­
gicală.

 Cei care vor să-l ajute 
pe Călin Crinu pot dona 
bani în contul bancar des­
chis la BCR pe numele lui, 
RO81RNCB0141142692680001, 
sau îl pot suna la numărul 
de telefon 0757.581.168.

Roxana Artene Penciu

Uşa descuiată 
hoţi aşteaptă
A furat  
ulei şi bere 
dintr-o locuinţă

Un tânăr de numai 
18 ani din Iveşti a dat de 
necaz, după ce a făcut o 
vizită necuvenită în casa 
unui consătean, pe timp 
de noapte. Băiatul a ajuns 
să aibă probleme în urma 
unei întâlniri cu poliţiştii, 
pe care i-a intrigat bagajul 
voluminos pe care îl trans­
porta. Oamenii legii au 
constatat că tânărul căra 
zeci de sticle de ulei şi mai 
multe PET-uri de bere, a 
căror provenienţă nu a 
putut-o justifica. „În urma 
verificărilor efectuate, 
poliţiştii au stabilit că, în 
seara zilei de 18 noiembrie, 
tânărul ar fi pătruns în 
curtea unui iveştean şi 
apoi în locuinţă pe o uşă 
lăsată neasigurată, de 
unde ar fi sustras 50 de 
litri de ulei şi PET-uri de 
bere”, a precizat cms. 
Cristina Tatulici, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi. 
Poliţiştii au recuperat 90 la 
sută din prejudiciu, pentru 
că tânărul îşi ostoise între 
timp setea cu câteva beri. 
Acesta s-a ales cu dosar 
penal pentru furt calificat 
şi este cercetat în libertate.

Mariana 
Constandache
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TENIS
Patricia Maria Ţig, în urcare uşoară

Gălăţeanca Patricia Maria Ţig, locul 258 WTA, a fost eliminată în turul al doilea al turneului de categorie 
Challenger de la Asuncion (Paraguay), dotat cu premii totale de 50.000 de dolari. Ţig a fost învinsă de 
Beatriz Haddad Maia, Brazilia, locul 308 WTA, cu scorul 5-7, 6-1, 4-6.

Altfel, în clasamentul mondial WTA, Patricia Ţig poate urca două locuri după această săptămână, iar 
cealaltă gălăţeancă din circuit, Gabriela Talabă, a avansat nouă poziţii faţă de săptămâna trecută, până pe 
locul 538.

Sonia Baciu

Weekend plin
pentru 
handbaliştii 
juniori

[ Campionatul 
Naţional de hand-
bal pentru junioare II 
programează jocurile 
turneului al treilea. La 
Galaţi, în organizarea 
CS United, se joacă me-
ciurile Seriei C, la care 
participă CS Handbal 
Art, CS Şcolar, Danubius 
2010 şi United - toate 
din Galaţi şi Liceul cu 
Program Sportiv Brăila. 
Vor arbitra cuplurile 
Popa/ Toma (Galaţi/
Brăila) şi Antohi/ Ştefan 
(Galaţi).

Juniorii II din Seria 
B vor juca la Tecuci, 
unde, alături de gaz-
dele de la CS Şcolar, 
vor fi Liceul „Nadia 
Comăneci” Oneşti, 
LPS Vaslui, CSS Bacău, 
Şcoala Nr. 3 Adjud   şi 
Ştiinţa Municipal Bacău. 
Arbitri: Basso/ Tofan, 
Bourceanu/ Ţocu şi 
Cojocaru/ Gheorghiu 
(Galaţi). Tot în campio-
natul masculin (Seria C), 
la Brăila se vor întrece 
LPS din localitate, CSM 
Focşani, CSO Mizil, LPS 
„Iolanda Balaş” Buzău 
şi CS Şcolar Galaţi. Vor 
arbitra Ştefan/ Pupu 
(Brăila/ Galaţi), Baciu/ 
Popescu şi Bălţat/ Vasile 
(Brăila).

[ Echipa de bas-
chet masculin CSM 
Universitatea Oradea, 
vicecampioană în sezo-
nul trecut, a pierdut şi 
cel de-al treilea meci din 
cadrul EuroChallenge. 
În faţa a 1.500 specta-
tori, în Sala „Antonio 
Alexe” din Oradea, CSM 
Universitatea a cedat în 
faţa turcilor de la Tofas 
SC Bursa, cu 69-77. Din 
echipa orădeană a fă-
cut parte şi gălăţeanul 
Adrian Guţoaia, a cărui 
evoluţie a fost modestă, 
el realizând doar trei re-
cuperări.

[ La Galaţi s-a des-
făşurat un „trial” cu 
participarea a trei se-
lecţionate regionale, 
Muntenia, Oltenia şi 
Moldova, în organizarea 
AJ Fotbal şi supervizat 
de Gabriel Manolache, 
selecţionerul echipei 
naţionale de juniori 
Under 15. Acţiunea s-a 
constituit într-o reuşită, 
din echipa Moldovei fi-
ind vizaţi zece jucători 
gălăţeni cu şanse de a 
ajunge în lotul naţional 
de fotbal.

[ Astăzi, în liga a 
III-a de fotbal: Sporting 
Lieşti - Petrolul Roman şi 
Gloria Popeşti Leordeni 
- Oţelul II (ora 14,00).

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

După pauza prilejuită de 
meciurile echipei naţio-
nale, din acest weekend 

revine în actualitate campiona-
tul Ligii I, cu meciurile etapei a 
15-a. Pentru formaţia gălăţeană 
Oţelul urmează două meciuri, 
ambele în deplasare, de maximă 
importanţă, fiind vorba de due-
luri directe cu adversari din lup-
ta pentru evitarea retrogradării, 
Ceahlăul şi „U” Cluj, unde punc-

tele puse în joc au o „greutate” 
aproape dublă. De altfel, team-
managerul Cristian Munteanu a 
declarat că orice calcul pentru 
recuperarea distanţei faţă de lo-
curile de menţinere în Liga I are 
la bază rezultatele din meciurile 
directe.

 Pentru primul din cele două 
meciuri menţionate, cel de 
la Piatra Neamţ, cu Ceahlăul, 
programat sâmbătă, de la ora 
18.00, antrenorul Tibor Selymes 
a spus că echipa sa va juca la 
victorie, subliniind că rezultatul 
este important şi pentru partida 

de peste două etape, de la Cluj-
Napoca. „Aceste două partide 
sunt mai grele decât au fost 
cele cu Petrolul şi Astra, pentru 
că sunt de care pe care. Sunt 
două deplasări accesibile pen-
tru a lua puncte. Deşi un egal 
cu Ceahlăul n-ar fi chiar aşa de 
rău, noi mergem să câştigăm, 
suntem pregătiţi pentru asta. 
Este foarte important să reuşim 
şi pentru a ne da mai multă în-
credere pentru jocul de la Cluj”, 
a declarat Selymes.

Programul etapei

Runda a 15-a va începe as-
tăzi, cu partidele: FC Viitorul 
- Concordia Chiajna (ora 18,00, 
televizare Look Plus) şi Gaz 
Metan Mediaş - Dinamo (ora 
20,30, Look TV). Celelalte jo-
curi se vor disputa după urmă-
torul program: sâmbătă, Astra 
- „U” Cluj (ora 15,30, Look Plus), 
Ceahlăul Piatra Neamţ - OŢELUL 
(ora 18,00, Look TV), Steaua - 
FC Braşov (ora 20,30, Look TV); 
duminică, Pandurii Tg. Jiu - FC 
Botoşani (ora 15,30, Look TV), 
CFR Cluj - CSMS Iaşi (ora 18,00, 
Look Plus), Petrolul - ASA Tg. 
Mureş (ora 20,30, Look TV); 
luni,  CS „U” Craiova - Rapid (ora 
20,30, Look TV).

	      Liga I

Două deplasări cu miză 
existenţială pentru Oţelul

[ Echipa gălăţeană va juca cu adversari direcţi în lupta pentru evitarea retrogradării,  
Ceahlăul şi „U” Cluj, obiectivul fiind obţinerea a minimum patru puncte

Fotbal juvenil
Juniorii  
încep returul

În weekend, echipele de 
fotbal juniori A şi B se pre-
zintă la startul primei etape 
a returului Campionatului 
Naţional. Mâine şi dumini-
că vor avea loc partidele: 
LPS - Viitorul Constanţa, 
ACS Municipal Dunărea - 
Performer Constanţa,  Farul  
- Oţelul şi CF Brăila - CSS 
Tecuci.

La finele turului, cele opt 
echipe gălăţene ocupă ur-
mătoarele poziţii în clasa-
mentul Seriei a II-a: Juniori 
A, Liceul Sportiv - locul 4, 
Oţelul - locul 6, Dunărea - 
locul 10 şi CSS Tecuci - locul 
11; la juniori B, Oţelul - locul 
3, LPS - locul 6, Dunărea - 
locul 4 şi CSS Tecuci - locul 
10. 

 Gh. Arsenie
Rugby
RCM Galaţi, 
locul întâi  
la Brăila

Rugby Club Brăila a orga-
nizat o competiţie de rugby 
în 7 - „Cupa Speranţelor”. 
S-au întrecut patru echipe 
de juniori Under 16, care şi-
au stabilit următoarea ier-
arhie: 1.RCM Galaţi (antre-
nor Viorel Secuianu), 2.RC 
Brăila, 3.CSS Bârlad, 4.CSS 
Tecuci. Gălăţenii au înche-
iat disputele cu victorii pe 
linie: 17-0 cu Brăila, 36-0 cu 
Tecuci şi 29-7 cu Bârlad.

[ Altfel, echipa de juni-
ori Under 18 a Colegiului 
Tehnic „Traian Vuia” a susţi-
nut un meci în Bulgaria, cu 
juniorii de la Minior Pernik, 
pe care i-au depăşit cu sco-
rul de 32-5. Acest meci a 
avut loc în deschiderea par-
tidei echipelor de seniori 
Bulgaria - Turcia 24-10, con-
tând pentru Campionatul 
European.

 Gh. Arsenie
ATLETISM
Campionii 
judeţeni  
la cros

Pe un traseu din incin-
ta Plajei „Dunărea” a avut 
loc etapa judeţeană de 
cros din cadrul Olimpiadei 
Naţionale a Sportului 
Şcolar, la care au participat 
162 de alergători. Iată-i pe 
primii clasaţi.

Gimnaziu, fete: 1.Doina 
Bocăneală - Liceul cu 
Program Sportiv (prof. 
Marlena Chiţu), 2.Andreea 
Movilă - LPS, 3. Anca 
Neculae - LPS, 4.Andreea 
Enciu - Şcoala „Grigore 
Teologul” (prof. Gabriel 
Ion), 5.Mihaela Movilă - 
LPS (prof. Maria Ciocan), 
6.Diana Covrig - Şcoala Nr. 
29 (prof. Cristi Bitire). Băieţi: 
1.Laurenţiu Andronescu 
- LPS, 2.Leonard Şuşnea 
- Şcoala Nr. 18 (prof. Tina 
Trandafir), 3.Silviu Benea 
- Şcoala Măstăcani (prof. 
Fănica Enache), 4. Daniel 
Boşneagă - Măstăcani, 
5. Alin Dănăilă - Şcoala 
Suhurlui (prof. Gheorghe 
Buruiană), 6. Alexandru 
Popoiu - LPS.

Licee, fete: 1.Mădălina 
Iftode - Colegiul „Virgil 
Madgearu” (prof. Camelia 
Spătărescu), 2.Claudia 
Ghenea - „V. Madgearu”, 
3.Andreea Ciocârlan - LPS 
(Andreea Pleşu), 4.Elena 
Căldăraru - Colegiul „Elena 
Doamna” (Gabriela Artene), 
5.Mădălina Andrei - LPS (M. 
Chiţu), 6.Ana Maria Covaci 
- Colegiul „Kogălniceanu” 
(Dumitru Munteanu). Băieţi: 
1.Cosmin Plesnilă - LPS (A. 
Pleşu), 2.George Oprea - LPS 
(M. Chiţu), 3.Gabriel Gorciu 
- Liceul „Racoviţă” (Ionuţ 
Ivaşcu), 4.Mihai Dobre - LPS 
(Marius Nicoară), 5.George 
Lungu - LPS (M. Chiţu), 
6.Cosmin Cucoaneş - LPS 
(M. Chiţu). Cei clasaţi pe pri-
mul loc s-au calificat pentru 
finalele naţionale, progra-
mate anul viitor.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

HANDBAL

CS Universitatea,  
a opta victorie consecutivă

Campionatul eşalonului secund 
de handbal masculin a continuat 
cu etapa a zecea, programată la 
mijlocul acestei săptămâni, în care 
echipa CS Universitatea Galaţi a 
jucat în deplasare, cu Teleormanul 
Alexandria. CSU s-a impus destul 
de clar, scor 28-22 (14-12), ajun-
gând la a opta victorie consecuti-
vă. Doar începutul partidei a fost 
echilibrat, apoi echipa gălăţeană a 
trecut, din ce în ce mai categoric, 
la conducerea ostilităţilor.

 Învingătorii au rulat toţi jucă-
torii din lotul care a făcut depla-
sare: Andronic, Sora - Dospinescu 
7 goluri, Lăpuşneanu 4, Şerban 
2, Şt. Ionel 1, Şahîn 4, Frangulea, 
Ciobanu, Mârşiu 1, Moldovanu 
6, Poteră 3, Ţigănaşu, Grigore şi 
Bursuc.

 Cu un bilanţ de opt victorii şi 
o singură înfrângere - în prima 
etapă, la Politehnica Iaşi - CSU se 
menţine pe primul loc, la egalitate 
de puncte (24) cu formaţia din Iaşi 
şi CSM Ploieşti, dar cu un golaveraj 
net superior.

În etapa următoare, CSU va 

juca pe teren propriu, mâine, 22 
noiembrie, cu o contracandidată 
la promovare, HC Argeş Piteşti, 
care are tot o singură înfrângere, 
dar un joc mai puţin disputat.

[ În competiţia similară femini-
nă a fost programată ultima etapă 
a turului, în care CSU Danubius 
Galaţi a jucat în deplasare cu HC 
Activ Plopeni. După un meci cu 
multe durităţi din partea gazde-
lor - cu o jucătoare ce a văzut di-
rect cartonaşul roşu - Danubius 

a pierdut la scorul de 27-32 (11-
16). Echipa aliniată de antrenorul 
Valeriu Costea: Daniela Goldic, 
Laura Bujoiu - Cosmina Cozma 10 
goluri, Lavinia Poteraşi 2, Gabriela 
Conache 1, Christina Mircescu 
1, Ioana Pocriş 2, Irina Diaconu 
2, Marie Jeanne Kanda, Cristina 
Marcu 6, Alina Croitoru, Sorina 
Penciu, Mădălina Pascaru 1, Irina 
Başa şi Elena Dache 2. Danubius a 
încheiat turul pe locul cinci.

Gh. Arsenie

BASCHET FEMININ

Phoenix, succes obţinut în ultimele secunde

Echipa de baschet feminin 
Phoenix „U” a câștigat, mier-
curi seară, în deplasare, cu CSBT 

Alexandria, scor 66-64 (31-37), în-
tr-un meci contând pentru etapa 
a 12-a a Ligii Naționale. Partida a 

fost foarte echilibrată şi s-a decis 
în ultimul minut. Când mai erau 
52 de secunde, gazdele aveau 
un punct avans (scor 62-61). La 
acest scor, cu 24 de secunde ră-
mase, Chelsey Lee a ratat două 
aruncări libere, tot ea a recupe-
rat imediat şi a reuşit un coş de 
2 puncte pentru Phoenix, care 
s-a dovedit decisiv. Cu punctele 
marcate de James şi Daniels în 
ultimele secunde de joc, echipa 
gălăţeană a reuşit să gestioneze 
foarte bine acest avantaj până la 
final. Un alt moment-cheie a avut 
loc la începutul sfertului trei, 
când CSBT Alexandria conducea 
cu 39-31, iar Romina Filip a reuşit, 
cu un coş de trei puncte, să evite 
posibila desprindere decisivă a 
gazdelor. „Ce fel a dat acel coş! 
Din 45 de grade, cu adversară pe 
ea, coş cu panoul”, a povestit im-

portanta fază antrenorul secund, 
Cătălin Ştefănescu.

Realizatoarele echipei antre-
nate de Theodosios Paralikas 
au fost: Chelsey Lee - 21 puncte 
şi 16 recuperări (al nouălea „do-
uble-double” din acest sezon), 
Ivory James - 21 puncte şi 8 recu-
perări, Romina Filip - 10 puncte şi 
4 recuperări, Gabriela Cursaru - 9 
puncte şi o recuperare, Sakellie 
Daniels - 3 puncte, 3 recuperări, 
Trudy Armstead - 2 puncte şi 4 
recuperări, Adelina Ştefan - o re-
cuperare. Au mai jucat: Beatrice 
Alaiba şi Gabriela Necula.

Tehnicianul Theodosios 
Paralikas s-a declarat foarte mul-
ţumit de prestaţia echipei sale, în 
faţa unui adversar redutabil. „Cu 
astfel de evoluţii, putem ajun-
ge în play-off. Alexandria este 
o echipă foarte bună, cu un an-

trenor extraordinar, să câştigi pe 
terenul lor este dificil pentru ori-
cine, ceea ce face ca această vic-
torie să fie una deosebită pentru 
noi”, a declarat Paralikas.

CSBT Alexandria este una 
dintre pretendetele la accesul 
în semifinalele campionatului, 
de pe terenul acesteia plecând 
învinse primele două clasa-
te, Universitatea Alba Iulia şi 
Universitatea ICIM Arad. După 
această etapă, Phoenix U se 
află pe locul şapte, la egalita-
te de puncte (19) cu BC Tymes 
Timişoara.

În ultima etapă din turul Ligii 
Naţionale, Phoenix va juca, luni, 
24 noiembrie, în deplasare, cu 
CSM Oradea, echipă clasată pe 
locul 12.

Sonia Baciu

Chelsey Lee a fost jucătoarea meciului

S-au încheiat întrecerile 
Superligii Naţionale masculine 
de şah pe echipe, la startul că-
rora s-au aliniat zece formaţii. În 
această companie de elită s-au 
aflat şi gălăţenii de la Şah Club, 
care promovaseră anul trecut în 
primul eşalon. Aceştia au avut 
o evoluţie onorabilă, reuşind să 
se menţină între cele mai bune 
echipe din ţară.

Clasamentul actualei ediţii 
arată astfel: 1. Medicina Timişoara 
- 16 p, 2. Apa Nova Bucureşti - 13 
p, 3. Clubul de Şah Baia Mare - 12 
p, 4. AEM Luxten Timişoara - 12 p, 
5. Politehnica Iaşi - 12 p, 6. Victoria 
Techirghiol - 9 p, 7. ŞAH CLUB 
GALAŢI - 7 p, 8. CSU Ploieşti - 6 p, 
9. Şah Club Oltenia Craiova - 3 p, 
10. CS Sânandrei CSS 1 Timişoara 
- zero puncte. Ocupantele ultime-
lor două poziţii au retrogradat în 
eşalonul secund.

 De notat că la echipa campi-
oană, Medicina Timişoara, este 
legitimat şi gălăţeanul Marius 
Manolache, mare maestru inter-
naţional.

Şah Club s-a prezentat cu 
următorii jucători: Serghei 
Vedmediuc, Ruslan Soltanici - 
maeştri internaţionali transferaţi 
din Republica Moldova, Andrei 
Mihai Bonte, Tamaş Balla,  Cătălin 
Lucian  Cârmaciu, Lucian Gâlea şi 
Mihai Eugen Bida; rezerve au fost 
Adrian Smărăndoiu, Dănuţ Radu 
şi Sebastian Pavel. Cel mai mare 
număr de puncte pentru gălăţeni 
a fost obţinut de moldoveanul 
Ruslan Soltanici. De precizat că 
succesul celor de la Şah Club a fost 
obţinut cu un buget extrem de 
mic în comparaţie cu multe alte 
cluburi din acest prim eşalon.

 Gh. Arsenie
M. Petrescu

La primul sezon în elită

Şah Club Galaţi  
s-a menţinut  
în Superligă

Clasament:							       J		    V			E		       p		  G			P   t.
1 Steaua Bucureşti 14 11 1 2 31-8 34
2 CFR Cluj 14 9 2 3 23-10 29
3 Petrolul Ploieşti 14 8 4 2 25-9 28
4 ASA Târgu Mureş 14 7 5 2 19-9 26
5 Astra Giurgeni 14 7 4 3 23-11 25
6 Dinamo Bucureşti 14 6 4 4 24-19 22
7 CS „U” Craiova 14 6 4 4 18-20 22
8 FC Botoşani 14 6 3 5 18-19 21
9 FC Braşov 14 5 4 5 18-21 19

10 Viitorul 14 4 5 5 17-18 17
11 Pandurii Târgu Jiu 14 3 6 5 17-19 15
12 Gaz Metan Mediaş 14 3 6 5 15-19 15
13 Ceahlăul P. Neamţ 14 3 5 6 14-23 14
14 Universitatea Cluj 14 3 4 7 14-20 13
15 Concordia Chiajna 14 2 6 6 11-21 12
16 Rapid Bucureşti 14 2 4 8 7-20 10
17 CSMS Iaşi 14 1 6 7 11-23 9
18 Oţelul Galaţi 14 1 5 8 6-22 8

Fotbal - 

Tibor Selymes
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La Liceul Tehnic „Traian Vuia”

Elevii gălăţeni, învăţaţi să mănânce sănătos
În cadrul Săptămânii Educaţiei 

Globale, la cantina Liceului 
Tehnic „Traian Vuia” din Galaţi s-a 
desfăşurat seminarul „Alegem 
hrana vie”. La eveniment au fost 
prezenţi aproximativ 50 de tineri, 
elevi de la Seminarul Teologic 
„Sf. Andrei”, Liceul Teoretic 

„Dunărea”, Colegiul Tehnic de 
Industrie Alimentară „Dumitru 
Moţoc” şi, desigur, Liceul Tehnic 
„Traian Vuia”. Aceştia au învă-
ţat de la profesoara Mariana 
Corleancă cum să diferenţieze 
alimentele în funcţie de calitatea 
lor nutriţională şi să-şi formeze 

deprinderi alimentare sănătoase. 
Cum a fost un seminar interactiv, 
elevii de la Industrie Alimentară 
şi-au făcut bine temele şi le-au 
prezentat colegilor informaţii 
utile şi mai puţin ştiute despre 
rodie, avocado, ghimbir, pomelo 
şi fructul kaki. Cu toţii au învăţat 

cum să-şi formeze meniul ideal 
pentru întreaga zi, care ar trebui 
să conţină legume proaspete sau 
gătite cât mai simplu şi sănătos, 
cereale integrale, fructe, lactate, 
proteine şi multe lichide.

Text şi foto:
Ioana Ivan

La Şcoala „Carol Davila”
Bal pentru elevii din anul I

Cum este sezonul balurilor pentru boboci, la acest sfârşit de săp-
tămână şi Şcoala Postliceală Sanitară „Carol Davila” din Galaţi or-
ganizează Balul Bobocilor 2014. Concursul de miss şi mister începe 
sâmbătă, de la ora 17,00, în sala de spectacole a Casei de Cultură a 
Sindicatelor.

Ioana Ivan

Poliţişti în control 
Amendă pentru ocuparea străzii

Poliţiştii locali au efectuat un control la o întreprindere individuală 
cu punct de lucru pe strada Siderurgiştilor. Firma desfăşoară activi-
tate de comerţ stradal, iar oamenii legii au constatat că nu deţine 
licenţă de ocupare a domeniului public. Poliţiştii locali, conform pre-
vederilor HCL 13/2014, au aplicat o amendă de 1.000 de lei.

Teodora Miron

30 de asociaţii, insti-
tuţii şi fundaţii au 
venit ieri în holul 

Universităţii “Dunărea de Jos” 
pentru a-şi prezenta oferta de do-
menii în care tinerii pot activa ca 
voluntari. La Galaţi, la prima ediţie 
a Târgului de voluntariat, cei inte-
resaţi să dăruiască din timpul şi ta-
lentul lor au avut de unde alege: 
în total, 229 de posturi de voluntar 
s-au scos la bătaie. La mare căuta-
re au fost profesorii, translatorii, 
asistenţii sociali, psihologii, artiştii 
plastici, inginerii şi kinetoterapeu-
ţii. Au avut standuri de prezentare 
fundaţii cu activităţi bine cunos-
cute, precum “Inimă de copil”, 
„Sporting Club”, „Familia”, dar şi 
Asociaţia SMURD, Biblioteca „V. A. 
Urechia”, două parohii din Galaţi 
şi Primăria municipiului.

Legea e în avantajul 
voluntariatului

Conform legii din 29 iunie, in-
trată deja în vigoare, certificatul 

de voluntar ţine loc de experien-
ţă profesională, mai ales dacă vo-
luntariatul se face în domeniul de 
studiu. Aşa că activitatea e reci-
proc avantajoasă: “Voluntariatul 
nu e unidirecţional. Am avut 
tineri care au venit să dea o 
mână de ajutor şi au recunos-
cut că au învăţat foarte multe la 
noi. Studenţii pot face practică 
în domeniu, fără să existe presi-
unea unui loc de muncă”, a ex-
plicat Anca Aurora Chiosea, de 
la Fundaţia “Cuvântul Întrupat”. 
Cei de aici căutau 20 de volun-
tari care să lucreze cu copiii în 
dificultate, la Centrul Comunitar 
din Valea oraşului şi, judecând 
după teancul de cereri, vor avea 
de unde alege.

În premieră, voluntariat 
la Camera de Comerţ

Foarte mulţi studenţi au fost 
interesaţi de cele patru posturi de 
voluntar la Camera de Comerţ, 
Industrie şi Agricultură, instituţie 

participantă, în premieră, la un 
astfel de târg. “Căutăm voluntari 
pe care să îi pregătim pentru vii-
tor sau, de ce nu, să îi angajăm în 
cadrul proiectelor noastre, în spe-
cial ingineri sau studenţi la ASE şi 
Drept. Vrem să interacţioneze cu 
specialiştii noştri, să lucreze efectiv 
cot la cot cu noi şi să înveţe cât mai 
multe”, a declarat Camelia Palagă, 
şefa Departamentului de Strategie 
şi Relaţii Interinstituţionale de la 
Camera de Comerţ.

30 de voluntari 
vor învăţa la SMURD

Şi Asociaţia SMURD caută 30 
de gălăţeni dornici să facă cursuri 
de acordare a primului ajutor. 
“Vrem să intensificăm colabora-
rea cu Facultatea de Medicină şi 
Farmacie din Galaţi.

După modelul Clujului, me-
diciniştii care fac voluntariat la 
SMURD pot să devină, în urma 
unei selecţii şi pregătiri rigu-

roase, paramedici de rang 1, 2 
sau 3”, a declarat Costică Voicu, 
preşedintele Asociaţiei SMURD 
Galaţi. Primăria a căutat voluntari 
în domeniul relaţiilor publice, pe 
sport, educaţie, asistenţă socială 
şi protecţia mediului.

Acţiunea a fost organizată de 
AJOFM Galaţi, în parteneriat cu 
Universitatea “Dunărea de Jos” şi 
Casa de Cultură a Studenţilor.

Text şi foto: 
Daniela Bogdan

La Universitatea „Dunărea de Jos”

Târg de experienţă 
profesională

Solicitare respinsă
Bărbatul care 
şi-a măcelărit 
soţia rămâne 
după gratii

Marian Anastasiu, con-
damnat la patru ani de car-
ceră pentru că şi-a înjunghi-
at soţia, s-a ales din nou cu 
mandatul de arestare prelun-
git. El a cerut Curţii de Apel 
să fie arestat la domiciliu, 
dar judecătorii i-au respins şi 
această solicitare. Anastasiu 
a fost condamnat la patru ani 
de puşcărie după ce a fost 
acuzat de tentativă de omor. 
El a atacat sentinţa la Curte şi 
aşteaptă o decizie care să-i 
spună definitiv cât are de 
stat după gratii. Omul şi-a 
recunoscut fapta, lucru care 
i-a şi adus o condamnare mai 
mică. În vara acestui an, el s-a 
dus la chioşcul unde lucra so-
ţia sa şi a înjunghiat-o de mai 
multe ori, din gelozie.

Maria Fabian

Iveşteni prinşi 
la Galaţi
Transport 
fără acte

Grupa de intervenţie rapi-
dă din cadrul Poliţiei Locale 
a oprit în trafic, pe strada 
Brăilei, o autoutilitară, care 
se deplasa având uşile din 
spate întredeschise. În urma 
verificărilor, s-a constatat că 
autovehiculul transporta mai 
multe ţevi, totalizând aproxi-
mativ 3.000 de kilograme. 
Conducătorul auto, identi-
ficat în persoana numitului 
N. F., de 29 de ani, şi cei doi 
însoţitori, S. R., de 37 de ani, 
şi S. B., de 18 de ani, toţi din 
comuna Iveşti, nu au putut 
dovedi provenienţa bunuri-
lor transportate. Cazul a fost 
predat lucrătorilor din cadrul 
Secţiei 3 Poliţie, în vederea 
continuării cercetărilor.

Teodora Miron

Campanie 
la nivel naţional
Zeci 
de dentişti 
gălăţeni oferă 
consultaţii 
gratuite

Gălăţenii au posibili-
tatea să îşi facă gratuit 
un control stomatologic 
până la finalul anului, 
dacă nu şi-au făcut încă 
vizita anuală obligatorie. 
Aproximativ 90 de me-
dici dentişti din judeţul 
nostru oferă consultaţii 
sau chiar detartraje ori 
periaje gratuite, în cadrul 
campaniei de educare 
cu privire la igiena ora-
lă “Zâmbeşte România”, 
desfăşurată de GSK 
Consumer Healthcare.

Cei interesaţi îşi pot 
face o programare in-
trând pe site-ul www.
zambesteromania.ro, în 
secţiunea „Consultaţii 
stomatologice gratuite”, 
alegând judeţul şi oraşul. 
Aici vor găsi datele de 
contact ale cabinetului 
şi un indicator care arată 
dacă respectivul cabinet 
oferă şi detartraje gratu-
ite, iar programarea se 
face, simplu, printr-un te-
lefon direct la cabinet.

În cadrul acestui pro-
gram s-au înscris peste 
1.500 de medici dentişti 
din întreaga ţară.

Această soluţie vine în 
întâmpinarea celor 69 la 
sută dintre responden-
ţii unui studiu, efectuat 
în 2012, care au declarat 
că merg la dentist doar 
atunci când au probleme.

În urma unor astfel 
de vizite, medicii dentişti 
pot semnala care sunt 
urgenţele şi priorităţile 
în tratamentul dentar, le 
pot explica copiilor care 
este tehnica de periaj 
corectă, pot sfătui ori-
ce persoană în alegerea 
periuţei şi pastei de dinţi 
potrivite. De asemenea, 
medicii dentişti pot face 
recomandări în privin-
ţa alimentaţiei pentru 
menţinerea unei danturi 
sănătoase.

Teodora Miron

Dintre anunţurile publicate 
săptămâna trecută în Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice 
(SEAP), având ca autorităţi con-
tractante instituţii gălăţene, cel 
mai important este cel prin care 
firma Lemacons a câştigat, din 
postura de participant unic la li-
citaţie, contractul de deszăpezi-
re a drumurilor judeţene pentru 
perioada 2014-2017, în valoare 

de 6,46 milioane de lei.
Alte sume importante vizea-

ză modernizarea drumurilor 
din localităţile judeţului. Firma 
Tancrad va realiza lucrările la 
Scânteieşti, contra sumei de 3,30 
milioane de lei, în timp ce Lieştiul 
şi Suceveniul de-abia au scos la 
licitaţie contractele, în valoare 
de 4,02 milioane de lei, respectiv, 
3,14 milioane de lei.

În oraş, singura licitaţie impor-
tantă este cea privind o serie de 
modernizări la Spitalul de Copii, 
valoarea investiţiei fiind estimată 
la 2,73 milioane de lei.

Toate contractele şi anunţuri-
le gălăţene publicate pe SEAP în 
perioada 10 - 16 noiembrie 2014 
pot fi consultate în tabelele de 
mai jos.

D.C.Predescu

Galaţiul, pe SEAP

Lemacons 
va deszăpezi drumurile 

din judeţ

Anunţuri de atribuire în perioada 10 - 16.11.2014
Autoritate 

contractanta

Numar anunt de 
atribuire SEAP 

www.e-licitatie .ro
Denumire contract Tipul procedurii Estimarea initiala 

a valorii contracului

Valoarea 
totala finala a 
contractului

Numar 
de oferte 
primite

Numele operatorului 
economic castigator

ADMINISTRATIA 
FLUVIALA A DUNARII 
DE JOS RA GALATI

183123/10.11.2014 Contract de lucrari de dragare Cerere de oferta 900.000 RON 900.000 RON 1 CNFR NAVROM SA

UNIVERSITATEA 
DUNAREA DE JOS 183255/12.11.2014

REACTIVI DE LABORATOR 
PENTRU ACTIVITATEA 
DIDACTICA SI DE 
CERCETARE

Cerere de oferta 29.425,09 RON 28.177,31  RON 6

NOVA  Group 
Investment REDOX 
LIFE-TECH SRLCHIMWEST 
S.R.L.AQUATOR S.R.L.

UNIVERSITATEA 
DUNAREA DE JOS 183254/12.11.2014

Echipamente electrice 
si materiale pentru 
realizare stand si 
up-grade stand 
experimental de 
cercetare în cadrul 
Proiectului de cercetare 
PN II 41/2012, etapa 
III/2014

Cerere de oferta 67.097 RON 62.061  RON 3
DOLSAT CONSULT SRLROMTEK 
ELECTRONICS SRLMONDO 
COMPUTERS SRL

COMUNA 
SCINTEIESTI 
(CONSILIUL LOCAL 
SCINTEIESTI 
GALATI)

183236/12.11.2014
Modernizare drumuri de 
interes local , in comuna 
Scinteiesti, judetul Galati

Cerere de oferta   3.315.289,71 
RON 3.302.821,10  RON 3 TANCRAD S.R.L.

Municipiul Galati 183233/12.11.2014 Servicii de suport tehnic 
produse software ESRI Cerere de oferta 300.000 RON 295.770,60  RON 1 ESRI ROMANIA S.R.L

ADMINISTRATIA 
FLUVIALA A 
DUNARII DE JOS RA 
GALATI

151718/12.11.2014
  Achizitie motorina fara 
acciza si motorina cu 
acciza  

Licitatie deschisa 3.530.000,00 
RON 3.528.265,59 RON     1 OMV PETROM S.A.

JUDETUL GALATI 151693/12.11.2014

PREVENIREA SI 
COMBATEREA 
LUNECUSULUI SI 
INZAPEZIRII PE 
DRUMURILE JUDETENE – 
JUDETUL GALATI, PENTRU 
IARNA 2014-2017

Licitatie deschisa 6.487.404,60 
RON        6.466.278,00     1 LEMACONS SRL

Municipiul Galati 183265/13.11.2014 Consolidarea imobil str. 
Pacii nr. 52 Cerere de oferta   85.700 RON 82.793,84  RON 1 VETEL 2003

Anunţuri de participare în perioada 10 - 16.11.2014

Anunţuri de intenţie în perioada 10 - 16.11.2014

Cereri de ofertă în perioada 10 - 16.11.2014

Autoritate contractanta
Numar anunt de 

participare SEAPwww.e-
licitatie .ro

Denumire contract Valoare estimata Criteriu de atribuire
Data limita de depunere 

a ofertelor
Tip de finantare

UNIVERSITATEA DUNAREA 
DE JOS 155489  /  10.11.2014 Echipamente IT – laptopuri 88.700  RON Pretul cel mai scazut 02.12.2014 11:00

Programul Operational 
Sectorial Cresterea 

Competitivitatii Economice 
- POS CCE

Directia Generala de 
Asistenta Sociala si Protectia 
Copilului Galati

155490  /  12.11.2014
Acord cadru – FURNIZARE 
PRODUSE DE ORIGINE ANIMALA, 
CARNE SI PRODUSE DIN CARNE

intre   67.817,07     si     
879.911,38  RON Pretul cel mai scazut 06.01.2015 09:00 Fonduri bugetare

Autoritate contractanta Denumire contract Valoare estimata Data prevazuta pentru inceperea 
procedurilor de adjudecare Tip de finantare

SC GOSPODARIRE URBANA SRL
Acord cadru de furnizare 
combustibili auto sub forma de 
bonuri valorice 2015- 30.04.2016

intre   161.290,40     si     
1.129.032,80  RON 12.01.2015 Fonduri comunitare

Autoritate contractanta Numar invitatie Denumire contract Valoare estimata Criteriu de atribuire
Data limita de 

depunere a 
ofertelor

Tip de finantare

MINISTERUL APARARII 
- UNITATEA MILITARA 
02489 GALATI

367135  /  
10.11.2014 
www.e-licitiatie.
ro

Contract de achizitie publica de furnizare 
medicamente

66.125,20 RON
Pretul cel mai 
scazut

18.11.2014 15:00
Fonduri 
bugetare  

UNIVERSITATEA 
DUNAREA DE JOS

36026 / 
11.11.2014 www.
ugal.ro

Videoproiector necesar în cadrul 
Proiectului POP 255/16.07.2014

1.915,61 RON
Pretul cel mai 
scazut

17.11.2014 Venituri proprii

UNIVERSITATEA 
DUNAREA DE JOS

36025 / 
11.11.2014 www.
ugal.ro

Software si sisteme de monitorizare 
necesare în cadrul Proiectului POP

2.419,35 RON
Pretul cel mai 
scazut

17.11.2014 Venituri proprii

COMUNA LIESTI 
(PRIMARIA 
COMUNEI LIESTI)

367259  /  
11.11.2014   
www.e-licitiatie.
ro

Modernizare strazi in comuna 
Liesti, judetul Galati

  4.029.844,50 
RON

Pretul cel mai 
scazut

26.11.2014 
09:30

Fonduri 
bugetare  

UNIVERSITATEA 
DUNAREA DE JOS

36249/ 12.11.2014 
www.ugal.ro Pubele 240L 2.129 RON Pretul cel mai 

scazut 19.11.2014 Fonduri 
bugetare

  Spitalul Clinic de 
Urgenta pentru Copii Sf. 
Ioan Galati

367303  /  
12.11.2014 
www.e-licitiatie.
ro

Executia lucrarilor 
apos;Reorganizare si modernizare 
sectii spital - 2 loturi

2.731.910 RON Pretul cel mai 
scazut

27.11.2014 
15:00

Fonduri 
bugetare  

UNIVERSITATEA 
DUNAREA DE JOS

36293/ 12.11.2014 
www.ugal.ro

Servicii Seminarii de formare 
(proiect POSDRU 133630) 11.612,90 RON Pretul cel mai 

scazut
20.11.2014 
13:00

Fonduri externe 
nerambursabile

Directia Generala de 
Asistenta Sociala si 
Protectia Copilului 
Galati

367375  /  
13.11.2014 
www.e-licitiatie.
ro

Acord cadru - Servicii de distributie 
a corespondentei

30.000 – 
360.000 RON

Pretul cel mai 
scazut

27.11.2014 
09:00

Fonduri 
bugetare  

DIRECTIA GENERALA 
REGIONALA A 
FINANTELOR PUBLICE 
GALATI

  367368  /  
13.11.2014 
www.e-licitiatie.
ro

Autoturisme prin programul 
“Rabla”-4buc 188.710 RON Pretul cel mai 

scazut
24.11.2014 
15:00

Fonduri 
bugetare

COMUNA SUCEVENI 
(CONSILIUL LOCAL 
SUCEVENI JUD. GALATI)

367426  /  
14.11.2014 
www.e-licitiatie.
ro

MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES 
LOCAL IN COMUNA SUCEVENI, 
JUDETUL GALATI

3.149.695,74 
RON

Pretul cel mai 
scazut

26.11.2014 
12:00

Fonduri 
bugetareA
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Mica
Publicitate

Vânzări  
Garsoniere

• Vând garsonieră îmbunătăţiă, Micro 
19. Telefon 0742649809. (132142)
• Garsonieră renovată, Ţiglina 1, A2, 
izolată, AC, 25 mp. Preţ 67000 lei. 
0747999950. (132169)
• Garsonieră, Micro 19, etaj 3, bloc 
mixt. 0745946948. (132253)
• Garsonieră Port SNG1, et.3, T,G,F, par-
chet, wc în cameră, liber. 0754251685. 
(132405)
• Vând garsonieră M19. Tel. 0740662601. 
(132485)
• Garsoniera, Tiglina 1, etajul 4/10, 
80.000 lei. 0751021866 (132507)
• Garsonieră, Micro 40, etajul 2, la che-
ie. 0754594949. (132526)
• Garsonieră, Ţiglina, A-uri, eta-
jul 1, liberă, 68.000 lei negociabil. 
0754594949. (132528)
• Urgent! M39, et.3/4, apă sepa-
rat, gr. sanitar, liberă, îmbunătăţită. 
0742895320. (132534)

Vânzări  
1 cameră

• Vând apartament una cameră, 
Mazepa 1, bloc Salcia 2, sc.2, et.4/4. 
Tel. 0740383769. (131165)
• Vând apartament nou, la cheie, 1 
cameră, 85000 lei. Tel. 0733449100. 
(131897)
• Vând apartament o cameră, central, 
accept variante. 0742641028. (132116)
• Apartament 1 cameră, Centru 
(Romarta Veche), etaj 1, izolat complet 
exterior, fereastră baie, suprafaţă utilă 
30 mp+ 6 mp balcon, poziţionat est. 
Preţ 79500 lei. 0747999950. (132168)
• IREG, etajul 3/4, îmbunătăţit, 80.000 
ron. 0747.708.566. (132243)
• 1 cameră Centru, bloc 2002, liber, îm-
bunătăţit, et.2/6, 42 mp. 0745361207. 
(132391)
• Particular, 1 cameră Ţig.I, A8, et.1/4, 
îmbunătăţit, liber. 0728928192. 
(132396)
• Apartament 1 cameră, 32 mp, fără 
îmbunătăţiri, 18000 E negociabil. 
0747976672. (132337)

Vânzări 2 camere
• Vând urgent 2 camere. 0748647760, 
0767070871. (117644)
• Vând ap. 2 cam. îmbunătăţit, în Micro 
38, 3/4, CT, semidecomandat. Preţ 
32000 E neg. 0754550881. (129784)
• M17 mansardă, la cheie, 60 mp. 
0749374726. (131279)
• Micro 21, etaj 1, simplu, 31.500 E, 
0755296335. (131558)
• Parfumul Teilor, etaj 1, simplu, 2 
balcoane, 25.500 E neg, 0752627723. 
(131561)
• 2 dec Micro 19, parter, parchet, bal-
con, 75.000Ron. 0745/526231 (131579)
• 2 dec Micro 14, etaj 4, spatios, 3 balc, 
26.000Euro. 0754/267318 (131581)
• Apartament 2 camere, zona Ţiglina I. 
0730902494. (131603)
• URGENT! Apartament Doja- 70 mp, 
et.4, negociabil. 0747802306. (131688)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (131719)

• Vând apartament 2 camere, nou, la 
cheie, 125000 lei. Tel. 0733449100. 
(131896)
• Vând apartament 2 camere decoman-
dat, Micro 38, parter. Tel. 0740238306. 
(132077)
• P.F. urgent 2 camere Micro 20, de-
comandate, renovat, utilat, mobilat, 
G,F, parchet laminat, AC, CT; 38000 E. 
0741651458. (132096)
• Proprietar vând ap. 2 camere sdec, 
47 mp, îmbunătăţit, zona Centru. 
0724167821. (132145)
• Micro 17, ap. 2 camere semideco-
comandate, 90000 lei negociabil. 
0768725715. (132200)
• Vând 2 camere Ţiglina 2, renovat, 
CT, 2 balcoane, liber, 130000 lei neg. 
0747200627. (132231)
• Vând 2 decomandate Micro 20, etaj 1, 
renovat, 52mp. 0724169060. (132232)
• Vând 2 decomandate Micro 18, 2 
balcoane, îmbunătăţit. 0726080055. 
(132235)
• ICFrimu, etajul 2/4, 153.000 ron neg. 
0747.708.566. (132246)
• Decomandat, Dunărea, etaj inter-
mediar, 44 mp, 100.000 ron neg. 
0742.68.69.17. (132247)
• 2 camere, central, etaj 2, liber, îmbu-
nătăţit. 0748586824. (132252)
• Micro 19, etaj 2, 95.000 lei, 
0755296335. (132262)
• Urgent! 2 dec. M39, parter, 42 mp, re-
novat, CT, persoană fizică. 0749477771. 
(132327)
• 2 sdec Ţig.3, renovat, et.4, 115000 lei. 
0745914848. (132328)
• Vând apartament 2 camere Faleză, 
bloc nou Vega, 5/7, preţ 57000 euro. 
Telefon 0753378518. (132376)
• Vând 2 camere Parfumul Teilor, etaj 1, 
2 balcoane, 26000 E neg. 0747200627. 
(132386)
• Apartament decomandat, Magnus, 
stradal, et. 1, simplu, CT, termopan 
exterior, 150000 lei. 0745227466. 
(132387)
• 2 decomandate Siderurgiştilor, stra-
dal, 1/4, 2 balcoane, la cheie, liber. 
0745361207. (132392)

• 2 camere Centru, P-uri, 4/7, liber, cu-
rat. 0728928192. (132397)
• 2 camere, 2 balcoane, Ţig.2, 25000E. 
0728928192. (132398)
• 2 camere Mazepa I, et.3, liber, ul-
traîmbunătăţit, lângă Şc.28, 33000E. 
0757585797. (132402)
• 2 camere Anghel Saligny, et.1, liber. 
0744230439. (132404)
• Ofer spre vanzare apartament 2 ca-
mere micro 19, imbunatatit complet. 
25000euro. 0757804301 (132406)
• Vand 2 camere decomandate con-
fort 1, in micro 18, imbunatatit, curat, 
34.000euro. 0757804301 (132407)
• Ofer spre vanzare 2 camere decoman-
date in micro 21, curat, 31.500euro. 
0757804301 (132408)
• Apartament 2 camere imbunata-
tit complet, micro 17, langa piata. 
28.000euro. 0757804301 (132409)
• 2 camere, tiglina 1, et 4/4, unele im-
bunatatiri. 95.000 lei. 0757804301 
(132410)
• 2CAM DEC., ET1, M19, BALCON, GAZE 
SEPARAT, 70.000LEI NEG., 0743.017.647. 
(132413)
• Vând apartament decomandat, se-
mimobilat, terasă mare, cameră la 
subsol, garaj, etaj 1, Siderurgiştilor 
Vest, 35000 euro nenegociabil. Tel. 
0721414648. (132424)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, 2 balcoane, 53 mp, Micro 19, 
bl. J, et. 3, fără îmbunătăţiri, 36000 
euro negociabil. Telefon 0752290811. 
(132434)
• 2 camere parter, cu extindere, 
80 mp, stradal, 1 Decembrie 1918. 
0752331342. (132439)
• 2 decomandate M19, 2/4, 95000 lei. 
0744193829. (132475)
• Micro 19, etajul 3, 90.000 ron neg. 
0747.708.566. (132480)
• 2 decomandate Piaţa Centrală, bloc 
nou, et. 1, 70 mp, balcon pe toată su-
prafaţa, 52000E. 0720962101. (132481)
• Vând 2 camere decomandate Micro 
19, et. 1, L2, renovat, 80000 neg. Tel. 
0749041318. (132489)
• 2 camere bloc L3, Micro 19. 
0757180016. (132497)
• Vând/ închiriez apartament Mazepa. 
0740538306. (132506)
• Vand 2 camere, confort 1, zona buna, 
95.000 lei. 0758069003 (132509)
• Vand 2 camere, zona Dunarea, etaj 
intermediar, 56 mp, 140.000 lei neg. 
0751021866 (132510)
• Vând 2 camere, Sid-Vest, parter, căl-
duros, îmbunătăţit, mobilat avantajos. 
0751871039. (132529)
• Vând 2 camere, Micro 17, decoman-
dat, 2/4, îmbunătăţit. 0752388959. 
(132530)
• Mazepa, et.1/4, liber, ultraîmbu-
nătăţit, CT, bucătăria: M+U nou. 
0742895320. (132533)

Vânzări 3 camere
• Micro 20 etaj intermediar, partial im-
bunatatit. 0749374726. (131282)
• Vând apartament 3 camere semi-
decomandat, 64 mp, et.4, în spatele 
Tribunalului. Preţ avantajos. Telefon 
0723724594. (131520)
• Faleza, parter, simplu, 53.000 E, 
0752627723. (131571)
• Icfrimu, etaj 2, 44.000 E, 0755296335. 
(131572)
• 3 dec Balcescu, etaj 3, simplu, 62 mp, 
35.000Euro. 0745/526231 (131582)
• 3 dec Nae Leonard, parter, TP, gen 
S-uri, 46.000Euro. 0754/267318 
(131583)
• Vând apartament 3 camere Micro 
19, str. Lăcătuşilor, bloc T8, etaj 2. 
0740093690. (131934)
• P.F. urgent 3 camere ICFrimu, de-
comandate, 2 băi, curat, 47000 E. 
0741651458. (132095)
• Vând apartament 3 camere, et.4. 
Telefon 0756379599. (132154)
• Vând apartament 3 camere, M39. Preţ 
28500 E negociabil. Tel. 0740599539. 
(132192)
• Vând 3 decomandate Ţiglina I, PS-
uri, renovat, CT, jaluzele exterioare. 
0724169060. (132233)
• Vând 3 decomandate Micro 18, 2 băi, 
2 balcoane, 45000E neg. 0726080055. 
(132236)
• Ofertă! Mazepa 2, 67 mp, liber, 
159.000 ron. 0755.306.495. (132248)
• 3 decomandate, p/4, Mic.17, 2 balcoa-
ne, îmbunătăţit sau Mic.20, et.4/10. 
0745361207. (132393)
• 3CAM SDEC, ET1, MICRO21, BALCON, 
100000LEI, 0743.017.647. (132412)
• 3 semidecomandate M19, 4/4, 110000 
lei. 0744193829. (132474)
• Micro 38, etajul 1, 54 mp, 120.000 ron 
neg. 0755.306.495. (132482)
• 3 camere, Micro 19, renovat, liber, 
îmbunătăţit, 110.000 lei. 0754594949. 
(132527)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Urgent! Persoană fizică ICFrimu, 
parter, liber. 0753576953. (130776)
• Vând apartament 4 camere bloc 
Modern, lux. 0744538411. (131827)
• P.F. vând apartament 4 camere, 
renovat total, Domnească. Telefon 
0726364923. (132271)
• Vand 4 camere, Ic Frimu, parter, 86 
mp, 2 grupuri sanitare, balcon, 45.000 
euro. 0758069003 (132508)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (117640)
• Cumpărăm garsonieră sau aparta-
ment 1 cameră, cash. 0755.306.495. 
(131928)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr 1 cameră sau garsonieră, 
preiau datorii. 0758385587. (130437)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (117642)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (130435)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (130436)
• Caut apartament 2 camere, plata 
cash. 0740123014. (131237)
• Cumpăr urgent 1, 2, camere. 
0749374726, 0723247205. (131283)
• 2 camere, inclusiv ultimul etaj, cash. 
0742.686.917. (131929)
• Particular cumpăr 1-2 camere. Plata 
pe loc. 0745361207. (132395)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpărăm 3-4 camere, orice zonă, 
cash. 0747.708.566. (131930)
• P.F. cumpăr 3-4 camere, plata imedi-
at. 0728928192. (132400)

Vânzări Case

• Vând vilă Maşniţă, 1-2 familii, 125000 
E. 0744359558. (123737)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (130438)
• Vând casă la ţară, 6 camere şi depen-
dinţe +grădini. Telefon 0754317630. 
(130948)
• Vilă la cheie cu utilităţi, zonă vile, 800 
mp teren, 2 livinguri, 3 camere, 2 băi, 
Vânători -Odaia Manolache, 40000 E 
neg. 0743681382. (131275)

• Şendreni P+M, cartier vile, la gri. 
0749374726. (131287)
• Vând casă Zaclău. Telefon 
0748364316. (131501)
• Vând vilă Şendreni pe teren proprie-
tate. Telefon 0754660976. (131518)
• Vând casă nouă P+M, cartierul de vile 
Şendreni, zonă excepţională la şosea, 
SC 180 mp, ST 700 mp, toate utilită-
ţile în casă, negociabil. 0753104134. 
(131655)
• Casă nouă 120 mp, /variante aparta-
ment +diferenţă, toate utilităţile, te-
ren 1400 mp, sat Mihail Kogălniceanu 
-Smârdan, negociabil. 0757541299, 
0773867312. (131683)

• Vând casă 240 mp+ teren 342 
mp, Vasile Lupu 10, 80000 E ne-
gociabil. 0758030318. (131720)

• Vând casă sat Vasile Alecsandri. Tel. 
0756575215. (131817)
• SC vinde case la cheie, începând cu 
42500E. 0733449100. (131900)
• URGENT! Casă Lieşti, 2000 mp teren. 
0746551187. (131968)
• Vând casă str. Unirii, suprafaţă 370 
mp, îmbunătăţiri, preţ 60000 E nego-
ciabil, colaborare agenţii. 0753704322, 
0757457344. (132017)
• Vând casă Galaţi, 310 mp, 40000 E. 
Tel. 0743949797, 0741319375. (132035)
• Vând casă sat Ijdileni, com. Frumuşiţa. 
Tel. 0727440979. (132148)
• Vând casă oraş Tecuci. Tel. 
0727440979. (132150)
• Vând casă str. Miron Costin. Telefon 
0754501901. (132279)
• Case de vânzare. www.metroresi-
dence.ro Tel. 0741010010. (132338)
• Vând casă bătrânească Schela (şosea-
ua principală spre Slobozia), ST 2410 
mp, utilităţi, gaze la poartă. 27000 
euro. 0741518217. (132353)
• Casă şi teren 474 mp, D-16m, str. Alba 
Iulia. 0745361207. (132394)
• Casă locuibilă Piaţa Centrală, ST- 
380 mp, SC- 110 mp, 48000 euro. 
0728928192. (132399)
• Vând vilă la roşu, Şendreni, Şerbeştii 
Vechi -DN25. 0745838768. (132422)
• Vând vilă la roşu Lieşti, lângă pădu-
rea Hanu Conachi neg. 0745838768. 
(132423)
• Vând casă Slobozia Conache. Telefon 
0745578135 (132441)
• Casă P+1, Micro 17, ST- 400, SC- 250, 
mobilată. Preţ 480000 negociabl. 
0746752060. (132525)

Cumpărări Case
• Cumpăr casă veche (teren) zonă cen-
trală, Galaţi. 0741195100. (127113)
• Cumpăr casă în Galaţi, ofer maxim 
75000 euro. Telefon 0746814755. 
(132381)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb (vând) apartament Galaţi 
3 camere, Centru- Hotel Dunărea, 
cu apartament Braşov. 0753112169, 
0722248191. (132380)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(117648)
• Caut să închiriez apartament, termen 
lung. 0740123014. (131236)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (99244)
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(117646)
• Închiriez apartament regim hote-
lier, lux, 2 camere, zona Doja. Tel. 
0742905017. (129408)
• Două camere Centru, mobilat, utilat 
deosebit. 0722953464. (130121)
• Închiriez apartament mobilat/ ne-
mobilat. Tel. 0742148672, 0742634633. 
(130446)
• Închiriez regim hotelier. Avantajos. 
Telefon 0752850740. (130781)
• 6 apartamente 1cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (130994)
• Închiriez apartament mobilat / ne-
mobilat, plata lunar. 0740123014. 
(131238)
• 3 camere semimobilate, bloc nou, 
330 E, 0752627723. (131552)
• 2 camere mobilate Micro 38, 750 lei, 
0752627723. (131553)
• Garsoniera Tiglina, mobilata nou, 
160 E, 0755296335. (131555)
• Închiriez apartament în regim hoteli-
er (lux), Centru. 0758155646. (131591)
• Apartament 2 camere, mobilat, zona 
Port. 0723657987. (131692)
• Închiriez garsonieră mobilată. Tel. 
0757778411. (132026)
• Ofer spre inchiriere apartament si 
garsoniera mobilate sau nemobilate 
0746385499; 0757804301 (132135)
• Închiriez apartament una cameră, 
mobilat şi utilat complet; termen lung. 
Tel. 0766310369. (132149)
• Închiriez apartament 2 came-
re Centru, mobilat, fără agenţii. 
0755571067. (132176)
• Primesc în gazdă elev, elevă sau stu-
dent, studentă. 0740319164. (132179)
• Închiriez apartament complet mobi-
lat, Bucureşti, Drumul Taberei. Relaţii 
0744554405. (132188)
• Închiriez apartament 1 cameră 
Centru, mobilat, utilat, 200 E. Tel. 
0748586881. (132210)
• Închiriez 2 camere Ţiglina, mobilat, 
utilat. 0726080055. (132234)
• Apartament 2 camere, nemobilate, 
reamenajat, Domnească. 0740504638. 
(132267)
• Primesc în gazdă fete. Tel. 
0236467025, 0756632527. (132272)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Mazepa II, et.1, complet mobilat. 
0740255081. (132306)
• 1 cameră Mazepa, mobilat, utilat, 150 
E. 0745914848. (132329)
• 3 camere dec. Ţig.I, et.1, mobilat, uti-
lat. 0745914848. (132330)
• Închiriez apartament nemobilat. 
0749305127. (132339)
• Închiriez cameră la o familie. 
0336433824. (132361)
• Închiriez garsonieră mobilată, Ţiglina 
I, parter. Tel. 0757912168. (132373)
• P.F. închiriez garsonieră Ţiglina I, A8, 
et.1. 0745361207. (132389)
• Închiriez 1 cameră mobilată. 
0748278789. (132390)
• Închiriez 2 decomandate, Aurel 
Vlaicu, et.2, nemobilat, curat, 500 lei. 
0751982471. (132421)
• Închiriez apartament 2 camere. 
0741642074. (132431)
• Închiriez garsonieră mobilată, utilată, 
Ultimul Leu, Ţiglina 1, preţ 600 lei. Tel. 
0757398988. (132449)
• Închiriez apartament o cameră. 
Telefon 0749083729. (132459)
• Închiriez garsonieră la persoane fizi-
ce sau juridice. 0747155044. (132496)
• Închiriez pe termen lung garsonie-
ră „Muncă şi Artă”, mobilată, 600 lei 
+1000 lei garanţie. Tel. 0740787827. 
(132498)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente nemobilate, bloc nou 
0722245260. (132504)
• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT 2 CAMERE 
MOBILAT SIMPLU MICRO 39 CU 650 
RONI, 0749052566. (132518)
• INCHIRIEZ GARSONIERA MOBILATA, 
UTILATA LANGA TRIBUNAL. 
0749801110; 0745767922 (132520)
• Apartament o cameră, IREG, nemo-
bilat, renovat, 100 euro. 0754594949. 
(132531)
• Închiriez garsonieră şi apartament 
mobilate sau nemobilate. 0741914099. 
(132532)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Spaţii birouri, producţie, depozita-
re- 300, 500, 1200 mp. 0744545113. 
(122830)

• SC închiriază (parţial/ total) 
imobil, zonă centrală, compus 
din clădire P+1, SC- 800 mp, 
spaţii depozitare, curte parcare 
1000 mp. 0744277081. (130193)

• Ieftin, spaţiu birouri, TM, CT, moche-
tă. 0761633655. (130782)

• Ieftin, spaţiu comercial amenajat lux, 
Mic.19. 0761633655. (130785)

• Spaţiu comercial P+1, 120 mp, 
pretabil orice activitate, vad deo-
sebit, vizavi de Mol Dunărea. Tel. 
0745586292. (131354)

• Închiriez spaţiu comercial. Relaţii la 
telefon 0722356492. (131390)
• Închiriez sau vând chioşc 24 mp. Tel. 
0741090324. (131797)
• Locuri parcare vânzări auto, 70 lei lu-
nar, facilităţi. 0744999019. (131905)
• Spaţii comerciale/ depozitare/ 
producţie. Parc industrial Connic. 
0744999019. (131906)
• Închiriez (vând) spaţiu comer-
cial, zonă centrală, 60 mp, 300 E. 
0740194195. (132048)
• Spaţiu comercial zona IREG, 50 mp, 
1200, 30 mp; 700, 20 mp- 500 lei. Tel. 
0773870300. (132223)
• Închiriez spaţiu comercial (chioşc) 
6 mp, poarta Liceul 3, Silozului. Tel. 
0722217936. (132227)
• Închiriez garaj zona Gheorghe Doja. 
0753328644. (132263)
• Închiriem spaţii pentru birouri, ca-
zare camere mobilate/ nemobilate. 
0236312402, 0740060257, 0740060258. 
(132276)
• Închiriez spaţiu 70 mp staţie Neacşu 
(Micro 19) pentru birouri/ cabinete; 
total sau parţial. Telefon 0744375988. 
(132308)
• Ultracentral spaţiu comercial stradal, 
15 mp. 0741011110. (132357)
• Hală 400 mp, construcţie nouă, ter-
mopane, curent 220 -380V, birou, ves-
tiar etc. Tel. 0749591526. (132466)

Vânzări Terenuri
• 380 mp strada Română, deschidere 
12m. 0749374726. (131286)
• Vând teren Sat Costi (Floricultura). 
0751924123. (131531)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0758030318. (131721)

• Proprietar vând loturi case Sat Costi, 
în spate la Floricultura, apă şi curent. 
0749466018. (131741)
• Vând teren, 415mp, cu ieşire în str. 
Razboieni şi str. Lozoveni, deschidere 
11,50m, cu posibilitatea împarţirii în 
două loturi, de viitorul proprietar. Tel: 
0745194369 (131770)
• Alexandru cel Bun- 180 mp, utilităţi 
pe teren, deschidere 9 m. 0744792802. 
(131884)
• Vând teren Sat Costi, 5-8 E/mp. 
0733449100. (131898)

• Vând teren Şendreni. Telefon 
0763287899. (132049)

• P.F. vând teren Şendreni, zona vile-
lor lângă han, 890 mp. 0741651458. 
(132097)
• Vând 500 mp teren construibil în 
Galaţi, str. Lemnari, vizavi Piaţa 
Ruşilor -Calea Prutului, preţ 55 E 
neg. Tel. 0757656685. (132121)
• 1100 sat Costi, utilităţi. 0741211335. 
(132160)
• Vând teren DN26, toate utilităţile. 
0724169060. (132229)
• Vând teren Bariera Traian, în spate 
Petrom, 1000 mp, 25E. 0747200627. 
(132230)
• Sat Costi 4300 mp şi parcelabil, 6 
euro. 0740504638. (132266)
• Teren parcelabil 2930 mp (2292 
+638), 250 euro/mp negociabil, 
str. Crizantemelor. 0236312402, 
0740060257, 0740060258. (132275)
• Vând teren Piaţa Centrală, 280 mp. 
telefon 0754501901. (132278)
• Vând teren Fileşti, după calea ferată, 
suprafaţă 700 mp, preţ negociabil. 
Telefon 0753370900. (132323)
• Vând vatră casă comuna Smârdan- 
sat Mihail Kogălniceanu, 10 ari. 7000 
euro. 0741518217. (132354)
• Vând 2,5 ha teren arabil, zona Zătun. 
Tel. 0722222472. (132446)

• Vând teren comuna Vânători, 8 
euro/ mp. 0723342410. (132457)

• Vând teren 500 mp, zona stadion 
Portu Roşu, pentru construcţie P+, 
preţ 30000 E neg. Tel. 0721049409. 
(132467)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren în zona 
Agrogal (Bădălan) şi Zătun. 
0749546670. (91192)
• Cumpăr teren arabil în judeţul Galaţi. 
0727750479. (131387)
• Cumpăr teren, zona străzi Lozoveni, 
Grădina Veche, Poşta Veche, Dr. 
Carnabel, minim 600 mp, deschide-
re minim 15 m. Relaţii la 0749511815. 
(132255)
• Cumpăr teren arabil. Telefon 
0746814755. (132382)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu P+2, 2400 mp. 
0744545113. (122832)
• Vând spaţiu comercial 130 mp, 
Ada Marinescu, stradal. 0745594761. 
(129042)
• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 
17.000 euro. 0751167540. (129933)

• Depozit cu platformă betonată, 
ST- 700 mp, SC- 270 mp, Brăila. 
0764630160. (129959)

• SC Metrans SA Brăila vinde ur-
mătoarele imobile intravilane 
situate în vecinătatea zonei de 
centură: lotul nr. 1 suprafaţă 
3937 mp, cu clădire +2 spaţii d 
betoane; lotul nr. 2, suprafaţă 
12221 m,p +hală industrială P+1, 
amprentă sol 1728 mp. Ambele 
loturi sunt betonate +utilităţi: 
electricitate, apă curentă, cana-
lizare. Lotul nr. 3 suprafaţă 5100 
mp, toate utilităţile. Telefoane 
0722516922, 0747126262. 
(131055)

• Vând afacere la cheie, service auto 
complet utilat -mecanică, preţ 5000 
E +300 E chirie/lună. 0757659846. 
(132202)
• Vând spaţiu parter bloc Albatros, 40 
mp, str. N. Bălcescu, pretabil birouri, 
cabinet medical, notarial. 0722217936. 
(132226)

• Cedez spaţiu comercial cu agre-
gate, 50 mp, vad format, preţ avan-
tajos. Tel. 0748586428. (132250)

Cumpărări Spaţii 
comerciale

• Cumpăr spaţiu comercial stradal 
Micro 19, Siderurgiştilor, Brăilei. 
0741195100. (127114)

Felicitări

• Toată dragostea nostră se îndreaptă 
spre cea mai frumoasă soţie şi mamă, 
Iancu Adela. La mulţi ani, frumoşi, ală-
turi de noi! Soţul şi fiica. (132440)

Matrimoniale
• Om de afaceri, 52, înalt, caut dom-
nişoară frumoasă, suplă, prietenie, 
căsătorie. Accept SMS. 0749521658. 
(128951)
• Domn 45 ani, singur, doresc o rela-
ţie serioasă, doamnă între 35-50 ani. 
0740454609. (132139)
• Domn, 62 ani, nefumător, antialcool, 
caut doamnă pentru prietenie, 50-62 
ani. Tel. 0336413076, după ora 14,00. 
(132180)
• Domn 45 ani, 170/70, doresc cunoş-
tinţă doamnă serioasă pentru priete-
nie- căsătorie. Telefon 0744981492. 
(132310)
• Domn 46 ani, cau parteneră rela-
ţie stabilă. 0757534237, după 20,00. 
(132419)
• 50 ani, 1,82m, 80 kg, fără obligaţii, 
doresc cunoştinţă doamnă- vârstă 
apropiată, pentru prietenie- căsătorie. 
0731103987. (132426)

Oferte de Serviciu

• Angajez dulgheri. 0742598097, 
0744705263. (112578)

• Studio videochat angajează mo-
dele. Bonus la angajare 200 euro. 
Seriozitate, discreţie, performan-
ţă şi profesionalism. 0751831842. 
(126831)

• Salon masaj angajează cu/ fără expe-
rienţă. Condiţii deosebite, calificare în 
domeniu. 0729076181. (129579)

• SC angajează lăcătuş meca-
nic întreţinere utilaj fix. Telefon 
0742656209. (129742)

• Angajăm modele videochat, as-
pect plăcut. Seriozitate. 0751366405. 
(130104)

• Căutăm şefi de prod (linie) şi con-
fecţioneri maşinişti cu experienţă, 
pentru Italia. Telefon 0765260420, 
0726114809, +393409143989. (130266)
• SC Napoleon angajează urgent vân-
zătoare bar. 0766721233, 0745984833. 
(130395)

• Angajez lucrător gestionar şi şoferi 
profesionişti. CV-urile pe adresa: nic_
nic36@yahoo.com (131250)
• Angajez frizeriţă -coafeză, minimă 
experienţă. Tel. 0756537060. (131306)
• Angajăm măcelar şi vânzătoare 
cu experienţă. Telefon 0754504577. 
(131403)
• Nou! Afacere profitabilă pentru toate 
vârstele. Căutăm colaboratori. Relaţii 
0740227552. (131493)
• Angajez croitoreasă, cu experienţă. 
Seriozitate. 0722162722. (131515)
• Angajez barmaniţă cu experienţă. 
Interviu zilnic, între orele 12,00-13,00, 
restaurant King. (131586)

• S.C. angajeaza Maistru pentru lu-
crari confectii tubulatura.Relatii de 
luni pina vineri intre orele 09-14 la 
tel.0756169772. (131664)
• S.C. angajeaza lacatusi cu experi-
enta in domeniul naval ptr.punct de 
lucru S.C.DAMEN S.A. Galati.Relatii la 
tel.0757065426. (131671)

• Oferim locuri de munca in Italia si 
Germania in constructii, depozite si 
ferme de animale. Pentru detalii sunati 
de luni-vineri intre 9-17 la 0732.914.145 
/ 0746.594.436 / 0766.988.062. 
(131684)
• Cautam personal calificat si necalifi-
cat pentru Spania si Germania, soferi, 
constructii, fabrici. Mai multe infor-
matii la 0762.964.619; 0740.784.847; 
0722.775.695, de luni-vineri intre 9-17. 
(131685)
• Angajez barmaniţă -ospătăriţă cu mi-
nim experienţă. 0755336445. (131729)
• Angajăm patiseri cofetari şi necalifi-
caţi. Telefon 0755114037, 0744828892, 
între orele 10,00-16,00. (131743)
• Angajăm şofer distribuţie produ-
se panificaţie. Telefon 0740413537, 
0756112199. (131744)

• Angajez personal bar. Tel. 
0722476604. (131747)

• SC angajează: instalator, lăcă-
tuş mecanic, vopsitor, proiectant 
inginer construcţii, maistru con-
fecţii metalice, maistru instalator. 
Cerinţe: experienţă în domeniu mi-
nim 5 ani. CV-urile se pot depune 
la sediul firmei Galaţi, str. Drumul 
de Centură nr. 63 sau prin email: 
office@criomecsa.ro (131771)

• SC angajează vânzătoare. Tel. 
0741700486. (131780)
• Magazin alimentar angajează 
personal cu experienţă. Relaţii tel. 
0741782357. (131790)
• Angajăm confecţioner şi monta-
tori tâmplărie de PVC şi Al. Telefon 
0752199252. (131794)
• SC angajează operator PC (cunoştin-
ţe Word şi Excel obligatoriu), cunoş-
tinţe gestiune- magazie. Cunoaşterea 
limbii italiene şi experienţa similară în-
tr-o societate de producţie constituie 
un avantaj. CV-ul se trimite la adresa: 
cmd_sas@yahoo.com (131833)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

Închiriez imobil birouri, 
acces stradal, P+1, 190mp/
nivel, str. Domneasca nr. 66, 
zona Parfumul Teilor. Toate 
facilităţile. 0744516638.
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Oferte  
de Serviciu

• SC angajează INGINER TEXTILE cu 
experienţă care să cunoască bazele 
teoretice. Cunoaştere limbii italiene şi 
experienţa similară într-o societate de 
producţie constituie un avantaj. CV-ul 
se trimite la adresa: cmd_sas@yahoo.
com (131835)
• Max Bet Galaţi angajează tineri ab-
solvenţi de liceu, serioşi, disciplinaţi, 
cu reale abilităţi de comunicare, rela-
ţionare, calcul numeric, dispuşi să-şi 
construiască o carieră în cadrul unei 
companii multinaţionale. Program de 
lucru în ture, inclusiv de noapte. Se 
oferă salariu atractiv, alte beneficii, 
perioadă de training. Cei interesaţi 
sunt rugaţi să ne trimită CV-ul actu-
alizat +fotografie pe adresa: job@
ro.maxbetgroup.com (131867)
• Angajez personal calificat de spe-
cialitate barman. Tel. 0760581900. 
(131907)
• Angajez contabilă cu experienţă şi 
cunoştinţe până la balanţă pe progra-
me proprii. Interviurile au loc, între 
orele 10,00-17,00, în str. Lemnari nr.9, 
vis-a-vis de en-groul de legume şi 
fructe din str. Basarabiei. CV-urile se 
trimit la email: angajari@bettycom.ro 
(131912)
• Casa Gustului angajează ajutor bucă-
tar, barman şi ospătar. Relaţii după ora 
10,00 la telefon 0748062168. (131918)
• Angajăm vânzătoare magazin alime-
natr. Tel. 0724148490. (131936)

• SC Moldovulcan SA angajează, 
în condiţiile legii, sudori si lacatusi 
mecanici pentru lucrari pe platfor-
ma Arcelor Mittal Galati. Relaţii la 
tel.0236/492102. CV-urile pot fi la-
sate la sediul firmei din str. Fagului, 
nr. 6. la fax.nr.0236465349 sau 
e-mail: moldovulcan@gmail.com 
(131938)

• SC AEG TEHNOLOGY SRL angajeaza 
buldoexcavatoristi, dulgheri, fierar-
betonisti, instalatori, sudori,muncitori 
necalificati, electricieni si lacatusi. CV-
urile se vor trimite pe fax: 0336/401080, 
pe e-mail: contact@dpg.ro sau se vor 
aduce la sediul societatii in Galati, bd. 
Otelarilor, nr. 25, bl. D9E, mezanin. 
(131939)
• Studio video chat angajează prin 
selecţie fete, băieţi şi cupluri; minim 
18 ani. Nu contează aspectul fizic. 
Program flexibil. Oferim contract de 
muncă, posibilitate cazare. Bonus 
după prima lună. Ofertă limitată. 
0747689681. (131954)
• Angajăm macaragii pod rulant 
şi hidroizolatori, pe platforma 
ArcelorMittal. Relaţii vizavi Autogară. 
(131960)
• SuperBingo Metropolis angajea-
ză agenţi stradali în Galaţi şi judeţ. 
0758224271, 0758224008. (131976)
• SuperBingo Metropolis angajea-
ză agenţi stradali în Galaţi şi judeţ. 
0758224271, 0758224008. (131977)
• ANGAJEZ VÂNZĂTOARE CONFECŢII 
ADULŢI, PENTRU MAGAZINUL 
„ESTETIC” DIN STR. SIDERURGIŞTILOR- 
STAŢIE BUS- GENERAL. RELAŢII ÎNTRE 
ORELE 9,00-12,00/ 15,00-20,00. 
TELEFON 0742740563. (131981)
• Cofetărie angajează în condiţii 
avantajoase vânzătoare. Relaţii la tel. 
0751251677. (131983)
• News Cafe angajează barman cu 
experienţă. Relaţii tel. 0743482576. 
(131984)

• Angajăm şoferi maxi taxi pentru 
curse ocazinale, preferabil pensio-
nari. 0747.205.205. (132001)

• CHRISTIAN COMPANY angajea-
ză şoferi autofunerare, preferabil 
pensionari. 0740.022.822. (132002)

• Angajez meseriaşi tencuit manual 
şi faianţar. 0767578162, 0746569547. 
(132005)
• Angajăm chathost pentru videochat, 
vârsta minimă 18 ani, condiţii indivi-
duale de lucru. Detalii 07474720157. 
(132006)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, barman. 0758628329. (132016)

• Società servizi di telecomuni-
cazioni (back-office e call-cen-
ter) ricerca operatori per la sede 
di Galati. Si richiede una buona 
conoscenza della lingua italiana 
e conoscenze minime del com-
puter. Vieni nella nostra squa-
dra durante il mese Novembre/
Dicembre e dopo 2 mesi lavorati 
ricevi bonus uno stipendio in 
più ! Inviare CV all`indirizzo e-
mail office.comdata@gmail.com 
. Per informazioni 0236/313120 
(132059)

• Angajez vânzătoare chioşc, zona 
Port. Telefon 0741203113. (132062)
• Angajez şofer taxi. Tel. 0755285306. 
(132067)
• Angajez operator jocuri electronice, 
de preferinţă pensionar cu experien-
ţă. Tel. 0742065467. (132068)

• Angajez urgent lăcătuşi con-
strucţii navale, pentru lucrări de 
confecţionat, montat, asamblări 
nave, cititor de plan construcţii 
navale. Salariu motivant şi posi-
bilitate contracte în străinătate. 
0743128651. (132069)

• Spălătorie auto angajează perso-
nal. Salarizare atractivă. 0756806412. 
(132070)

• Angajez barmaniţă cafe- bar. 
Telefon 0742269492. (132072)

• Angajez contabil pentru contabili-
tate primară (întocmire facturi, note 
de intrare- recepţie, fişe magazie etc). 
0743636362. (132076)
• SC angajează dulgheri şi fierari 
betonişti cu experienţă, muncitori 
necalificaţi. Telefon 0726.562.735. 
(132092)
• Total Post Mail Services SRL angajea-
ză curier pedestru. CV la sediul firmei: 
str. Melodiei nr.1, bl. Paltin 1, parter; 
luni- vineri 9,00-13,00. (132098)
• SC angajează lăcătuş confecţii me-
talice, electricieni şi confecţioneri 
-montatori tâmplărie PVC +Al. Tel. 
0336802531. (132099)
• SC angajează zidari, faianţari, rigip-
sari, zugravi. Tel. 0336802531. (132100)
• Angajez ospătăriţe, personal pizza 
şi bucătărie, salariu 1000-1500 lei. 
Restaurant Corabia Piraţilor, Traian 23. 
Interviu ora 12,00. (132105)
• Caut muncitori în zootehnie. Ofer ca-
zare şi masă. 0748496249. (132107)
• Angajam muncitori pentru lucrari de 
dulgherie si montaj tigla metalica. Tel 
0766317949. (132111)
• Angajez barmaniţă Cafe- bar zona 
IREG, cu/ fără experienţă, fără limi-
tă vârstă. Salariul net 900 lei. Tel. 
0754970852. (132115)

• Angajez vânzătoare magazin mixt 
39C, cu experienţă. Seriozitate. 
0740555425. (132120)
• Angajez şofer pe Volvo 8x4 sau Volvo 
articulată. 0752329048. (132132)
• Fabrica de mobilă şi tapiţerie an-
gajează: tâmplari, tapiţeri, croitori, 
cusătorese. George Coşbuc 436. Tel. 
0751987060. (132134)
• Restaurant CAJOU angajează bar-
mani şi ospătari. Telefon 0742420049. 
(132146)
• Companie străină recrutează perso-
nal vânzări part- time/ full-time. CV 
la: consultantvanzari3@yahoo.com 
(132155)
• Firmă internaţională recrutează pen-
sionari şi studenţi pentru promovare 
aparatură medicală. Trimiteţi CV la: 
cariera_mea_in_vinzari@yahoo.com 
(132156)
• Angajez coafeză- frizeriţă, cu experi-
enţă. Telefon 0751926106. (132159)
• Angajez vânzătoare magazin haine. 
0744548970. (132161)
• Angajăm infirmiere şi asistente la că-
min de bătrâni. Telefon 0745158049. 
(132162)

• Avon înscrie reprezentanţi şi lideri. 
Câştiguri între 15-40%, programe 
cu premii şi parfum cadou la înscri-
ere. Tel. 0751318301. (132166)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, zona M17- ANL. 0726295005. 
(132172)
• Restaurant „DIVINO” angajează os-
pătări cu experienţă. Tel. 0732520530. 
(132183)
• Societate angajează şef linie secţie 
confecţii textile. Se oferă salariu mo-
tivant. Se decontează transportul. 
Telefon 0722636018. CV-urile se pri-
mesc la adresa svmoldova@yahoo.
com (132184)
• Angajăm personal necalificat pentru 
industrie alimentară. Relaţii la telefon 
0752232568. (132193)
• Angajăm şofer distribuţie pro-
duse panificaţie. Relaţii la telefon 
0757102564. (132194)
• Angajăm personal calificat panifica-
ţie- patiserie- cofetărie. Relaţii la tele-
fon 0757102564. (132195)
• Angajăm sudor MIG-MAG. Tel. 
0728136717. (132196)
• Angajăm patiseră cu experienţă şi 
modelatoare covrigi. 0746230939. 
(132199)
• Salon ISIDESS angajează fri-
zer şi coafeză, cu experienţă. 
0756322564. (132201)

• Acest anunţ se adresează exclusiv 
profesioniştilor pasionaţi şi îndră-
gostiţi de brutărie şi patiserie, ce-
lor dornici de a lucra într-o unitate 
de producţie exclusivistă unde să 
aibă satisfacţie şi să poată demon-
stra priceperea, îndemânarea şi în 
acelaşi timp să se perfecţioneze în 
această meserie, transformând-o în 
artă. Nu rata această ŞANSĂ, poate 
fi unica în viaţa ta! 0729881701. 
(132211)
• Angajez îngrijitor bovine în Galaţi, 
asigurăm cazare, masă şi salariu. Tel. 
0758561328. (132212)

• Muncă în Spania SRL recrutează mun-
citoare agricole pentru campania căp-
şuni februarie 2015- Spania (Huelva). 
Se oferă: contract de muncă; cazarea 
şi transportul sunt asigurate. Înscrieri 
la telefon 0753039949 şi 0752030349. 
(132214)
• Brutărie -patiserie angajează patise-
ră, vânzătoare, cocător, cu experienţă. 
0744283804. (132218)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(132219)

• SC angajează montatori tablă. 
Salarizare atractivă. Telefon 
0749046494. (132228)

• Charming Star Studio angajează 
modele videochat (fete şi cupluri), 
vârsta minimă 18 ani, cunoştinţe 
de limba engleză, aspect fizic plă-
cut. Detalii la 0749414386 sau face-
book. (132254)

• Angajez farmacist cu experienta. 
Telefon 0751232325 (132264)
• SC RAEMGAL SERV SRL specializată în 
reparaţii cazane şi turbine cu abur an-
gajează sudori electric şi Wig. Relaţii 
la telefon 0756035601, 0741139455. 
(132269)
• Angajez şofer transport persoane 
şi turism. Salariu atractiv. Telefon 
0722318838. (132270)
• Angajez vopsitor şi tinichigiu auto. 
0740179359. (132273)
• SC angajează expert contabil, tapi-
ţer auto, electrician auto, gestionar 
cu experienţă, proiectant auto. Tel. 
0758619705. CV-uri la: e_apetri@ya-
hoo.com (132277)

• Angajăm urgent tâmplar lemn 
masiv. Avantajos. 0748505024. 
(132295)

• Angajăm şoferi profesionişti catego-
ria D,D1, cu atestat transport persoa-
ne, experienţă minim 2 ani. Oferim 
salariu şi program atractiv. Relaţii la 
telefon 0731838172. (132298)

• Angajez un cofetar, un patiser, 
salariu foarte bun, rog seriozitate. 
0755763120, 0728139494. (132304)

• Societate comercială angajează me-
canic auto. Relaţii tel. 0725892112. 
(132313)

• Societate comercială angajează ope-
rator dispecer. CV-uri la secretariat@
selectsecurity.ro. Tel. 0730058985. 
(132314)
• Echipa AUTOPNEUS caută coleg 
vulcanizator. Telefon 0765456402, 
0740206093. (132316)
• Brutărie angajează operator fac-
turare. Program lucru 10,00-18,00. 
0742431877. mon_start@yahoo.com. 
(132384)

• Arhiepiscopia „Dunării de Jos”, cu 
sediul în mun. Galaţi, str. Domnească 
nr. 104, organizează concurs pen-
tru următoarele posturi în cadrul 
Aşezământului social-filantropic 
eparhial „Sf. Vasile cel Mare”: 1 post 
ASISTENT SOCIAL. Cerinţe: studii su-
perioare în asistenţă socială, minim 
doi ani experienţă sau activitate de 
voluntariat în domeniu, domiciliul 
în localitate; 1 post MAGAZIONER. 
Cerinţe: studii medii, minim doi ani 
experienţă în domeniu, domiciliul în 
localitate. CV-urile se pot transmite 
la Oficiul Poştal nr. 1, CP T17 sau pe e-
mail la adresa secretariat@edj.ro până 
la data de 26.11.2014. (132321)
• Restaurant angajează ospătări-
ţe cu experienţă. Relaţii la telefon 
0746.103.999. (132322)
• Cursuri de calificare cu diplome avi-
zate de Ministerul Muncii, posibilitate 
angajare, ospătar- barman, bucătar, 
măcelar, lucrător comercial, came-
ristă, igienă; 350 lei. Tel. 0743678394. 
(132324)
• Societate comercială angajează 
inginer PCM, sudori şi lăcătuşi cu 
experienţă AMG. Relaţii la telefon 
0744.883.084. (132325)

• INTEGRAL SECURITY angajează 
agenţi securitate conform Legii 
333/ 2003. Telefon 0759033901, 
0759033900. Email: integralprofe-
sional@yahoo.ro (132340)

• Gamacris Distribuţie SRL angajează 
pentru distribuţie în Galaţi şi Brăila, 
şoferi categoria C cu atestat transport 
mărfuri, domiciliul stabil în Galaţi. CV-
urile se primesc pe email: distributie@
gamacris.ro sau la sediul din str. Unirii 
nr. 178B. (132349)
• Angajăm asistentă profesor dans. 
Cerinţe: aspect fizic plăcut; program 
flexibil; disponibilitate în lucru cu co-
piii. Telefon 0740057624. (132363)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0756296641. (132366)
• SC GIRAMET SRL CU SEDIUL IN 
GALATI,STR.REGIMENT 11 SIRET 
NR.1,BLOC E1,AP.83 ANGAJEAZA: 
-LACATUSI MECANICI -MAISTRU 
CONFECTII METALICE -INGINER 
COORDONATOR PRODUCTIE 
RELATII LA SEDIUL SOCIETATII 
MAI SUS MENTIONAT SI LA 
TELEFON;0236/416480 (132367)

• Salon MIRROR (locaţie centrală) 
angajează coafeză, manichiuristă- 
pedichiuristă, cu minim 1 an expe-
rienţă. 0749661971. (132369)

• METCHIM SA Galati angajeaza. 
Lacatusi confectii metalice – cerin-
ta obligatorie: cunostinte temeinice 
de desen tehnic Sudor MIG – MAG. 
- constitue avantaj experienta in su-
dare inox. Doritorii vor depune CV-ul 
la sediul societatii din Calea Prutului 
nr.12. Relatii la tel. 0732.640.858, 
0236.448.531 fax 0236.448.530, intre 
orele 8.30 – 14.00. (132375)
• Angajez lăcătuşi constructori na-
vali şi sudori CO2/ autogen cu ex-
perienţă. 0751166903. (132383)
• Brutărie angajează INGINER 
PRODUCŢIE şi COCĂTOR, trans-
port asigurat, condiţii avantajoase. 
0742431877, mon_start@yahoo.com. 
(132385)
• Angajez lucrător fast food şi cofetar. 
0723563587. (132388)
• Bistro GOURMET angajează barman/ 
ospătar. Relaţii la telefon 0755960410. 
(132401)
• Angajez operator agenţie loto. 
Telefon 0722562629. (132432)

• ELISEEA STAR angajează vânzătoare 
magazin alimentar, barman, mun-
citoare la spălat vase. 0758628329. 
(132435)
• Angajez vânzătoare magazin încălţă-
minte. 0745207235. (132448)
• Salon Micro 19, angajez urgent 
coafeză, cosmeticiană. 0724531026. 
(132450)
• Studio profesional videochat anga-
jează personal vârsta minimă 18 ani, 
mediu plăcut şi motivant. Ofer pro-
fesionalism şi corectitudine. Detalii la 
0756244451. (132458)
• Angajez şofer taxi. 0722928855. 
(132465)
• Service auto angajează: vopsitori şi 
pregătitori vopsitorie auto, cu expe-
rienţă. Relaţii la telefon 0747018934. 
(132471)
• SC ONILUCI SRL angajează şofer pro-
fesionist cu experienţă, categoria C+E, 
transport intern. Telefon 0745630265. 
(132477)
• Salon make-up caut colaboratoa-
re coafeze, manichiuristă. Relaţii la 
telefon 0745662933. (132490)
• Societate comercială angajează 
motostivuitorişti, de preferinţă cu ex-
perienţă pe platforma Arcelor Mittal. 
Relaţii la telefon 0723317930, între 
orele 14,00-16,00. (132502)
• Selectăm muncitori pentru Germania: 
dulgheri, fierari, zidari, un macaragiu 
care să cunoască una din meserii şi 
inginer construcţii, cunoştinţe limba 
germană sau engleză. 0742598097. 
(132505)
• Şofer TIR prelată. Experienţă şi serio-
zitate. 0769053534. (132514)
• OPERATOR TRANSPORT ANGAJEZ 
SOFERI MAXI TAXI IN GALATI CAT 
D SAU D1 SI ATESTAT PERSOANE 
TELEFON 0336401352 (132519)
• ANGAJAM CUNOSCATOR FRANCEZA 
SAU ITALIANA SCRIS, NIVEL AVANSAT 
CUNOSTINTE PC MEDII. SALARIU 1000 
RON PLUS BONUSURI. RELATII LA TEL: 
0752487836 (132521)

• Închiriez post manichiură unghii 
gel. Tel. 0729769436. (132524)

• Societate Comerciala angajeaza ur-
gent Lacatus constructor naval cu ex-
perienta, tel.0758251060. (132535)

Prestări Servicii

• RomTopINSTAL intervenţii sanitare, 
termice, subsoluri, apometre, aer con-
diţionat. 0743042562, contact@galati-
instal.ro (92899)
• REPARAŢII FRIGIDERE, maşini de 
spălat, aer condiţionat. Domiciliul 
clientului. GARANŢIE. 0753862501, 
0768796861. (93455)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0746983030, 
0236320318 (99833)
• Reparaţii aer condiţionat, montaj, 
vânzare 24 ore. 0744105096. (99838)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI apart-
mente, vile, trotuare, acoperişuri, man-
sarde, zidării. 0742111307. (112780)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, de-
barale, băi, balcoane+ transport mo-
luz. 0742111307. (112784)
• Transport balast, pământ, execu-
tăm demolări şi săpături, închirieri 
utilaje construcţii şi autobasculante, 
ridicăm moloz domiciliu. 0756799744. 
(119284)
• Demolări, decupaje pereţi, spart be-
ton, preţuri avantajoase. 0756382591. 
(128880)
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• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, g,f, şape, demolări. 
0744177056. (129510)

• Înfiinţări firme, ieftin, 3 zile, SRL, 
PFA, II. 0752904043. (129940)

• SPĂLĂTORIA Spiridon specializată 
spălat COVOARE. Transport GRATUIT. 
0741421697. (129951)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm par-
chet lemn masiv. Utilaje profesionale 
Kunzle Tasin. 0724871337. (130082)
• Alpinişti utilitari executăm termoizo-
laţii, tâmplărie Al-PVC, demolăm- zi-
dim balcoane. 0745209979. (130084)
• Demolări- decupaje pereţi, găuri 
hotă, gips carton, amenajări interioa-
re. 0745209979. (130085)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT automate, domiciliul clien-
tului, GARANŢIE 12luni. 0763772722, 
0741580988, 0336809021, 0236496406. 
(130477)
• Decupaje pereţi, spart beton, găuri 
hote. 0723434777. (130521)
• VLAICU INSTAL execută instala-
ţii sanitare, termice, electrice, gaze. 
0743614639, 0749669436. (130574)
• Societate execută HIDROIZOLAŢII 
profesionale. Garanţie 10 ani. 
0748601575. (130584)
• Executăm amenajări interioare: 
gresie, faianţă, zugrăveli, instalaţii. 
0748601575. (130586)
• Montăm rapid şi ieftin gresie, faianţă, 
parchet. Execuţie şi montaj tâmplărie 
PVC. 0745516410. (130987)
• Schimb/ repar tapiţerii, capanele şi 
fotolii. 0755378221. (131330)
• Amenajări interioare de calitate. 
0752650417. (131656)

• Alpinişti utilitari executăm 
TERMOIZOLAŢII, reparaţii etc. 
Preţuri foarte avantajoase. 
0753662934. (131689)

• Montăm centrale apartament, sani-
tare, electrice, zugrăveli. 0753806772. 
(131788)

• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar instalaţii, dosare „ELECTRICA”. 
0741114619. (131881)
• Electrician autorizat execuţii, repara-
ţii, automatizări porţi. Tel. 0726534069. 
(131882)
• Transport nisip, balast, moluz 1-5 
tone. 0734089613. (131935)
• Executăm dressinguri uşi debara, 
culisante, clasice, mobilă, diverse. 
0743916598. (132007)
• Parchetari montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(132021)
• Instalator cu experienţă. Garanţie. 
0755073840. (132022)
• Vând, cumpăr şi repar maşini de spă-
lat şi frigidere. 0741088206. (132023)
• SC execută lucrări de amenajări 
interioare şi exterioare. Telefon 
0748680236. (132046)
• ZUGRAVELI GRESIE FAIANTA ZIDARII 
REGIPS PARCHET 0754545828 
(132050)
• SC execută construcţii civile, ame-
najări interioare şi exterioare. Telefon 
0740367063. (132055)
• Amenajări, termoizolaţii, tencuieli, 
zugrăveli, rigips, gresie, seriozitate. 
0745989324. (132197)
• Particular! Zugrăveli, tapet, f+g, ri-
gips, instalaţii sanitare, electrice, par-
chet, lambriu. 0744291422. (132203)
• Filmări profesionale, fotografii. 
Avantajos. Telefon 0746689591, 
0756655413. (132215)

• Întocmesc evidenţe contabile 
complete. 0726786442. (132302)

• Executăm acoperişuri din ţiglă cera-
mică şi metalică, tablă zincată, dulghe-
rie mansarde, izolaţii carton şi polisti-
ren, sisteme pluviale şi accesorii. Toate 
tipurile de reparaţii de urgenţă, echipă 
de profesionişti în domeniu. Discount 
15% în limita stocului. 0733399038, 
0747426986. (132315)
• Amenajări, reparaţii la cheie, totul 
pentru casa ta, negociabil, rapid. 
Cerem/ oferim seriozitate. 0740260961. 
(132346)

Cereri de Serviciu
• Cetăţean italian, cu experienţă în 
asigurări, credit financiar, echipament 
medical, medicamente şi resurse uma-
ne, caut loc de muncă ca agent vân-
zări, profesor italiană sau dezvoltarea 
reţelelor comerciale. Rog seriozitate. 
Tel. 0733194652. (131890)
• Evidenţă contabilă, balanţă, bilanţ, 
declaraţii fiscale, contabilă, studii 
superioare, 46 ani. Tel. 0724291712. 
(132221)
• Menaj, dus- adus copilul de la grădini-
ţă/ şcoală; îngrijire copii. 0749430292. 
(132362)A
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Vânzări Auto

• Vând Matiz 2007. Relaţii telefon 
0741918001. (131724)
• Locuri parcare vânzări auto, 70 lei lu-
nar, facilităţi. 0744999019. (131904)
• Autoutilitară Wolkswagen LT 35, 3,5T, 
2002, stare perfectă. 0744359944, 
0236432164. (131908)
• Vând Peugeot 206 Sedan +, anul 
2008, gri metal, motor 1,4 benzină. 
Preţ 3150 euro. Telefon 0755654250. 
(132341)
• Vând Renault Espace 7 locuri, fabrica-
ţie 2000, urgent. 0742410147. (132484)
• Vând Skoda Octavia stare excelentă, 
2007, unic proprietar, 4800 euro nego-
ciabil. Telefon: 0744517280. (132536)

Cumpărări Auto
• Cumpăr maşini de la proprietari. 
0743513793. (129786)
• Cumpăr auto după 2004. Asigur radi-
ere. 0743760067. (130829)
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. RADIERE. 0742597315. 
(131696)
• Cumpăr Dacii după anul 1996. Telefon 
0740754089. (132224)
• Cumpăr autoturisme înmatricula-
te sau neînmatriculate, după 1999. 
0748617677. (132225)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (130678)

Cumpărări 
Electronice

• Cumpăr electrocasnice, inclusiv de-
fecte. Telefon 0745353977. (132523)

Vânzări Diverse

• Cadou de Sf. Nicolae, Bichon 
Bolognese albi şi jucăuşi. Telefon 
0742040821. (132173)
• Vând vin alb, Lieşti. Telefon 
0743919738. (128550)
• Vând pământ negru vegetal. Tel. 
0723717728. (130663)
• Vând garaj ICFrimu. Tel. 0757835548, 
0720987271. (131109)
• Vând loc veci Eternitatea, 3500 lei. 
0722337411. (131549)
• Vând 200 oi, mioare. 0742654432. 
(131910)
• Vând iepuri pentru sacrificat. 
0744395480. (132008)
• CT Ferolli, 2 buc.; frigider 240 L, 2 bu-
căţi; uşi de interioare -10 bucăţi, rafturi 
metal -8 bucăţi. 0749360450. (132011)
• Vând purcei. 0722826772. (132057)
• 2 porci de vânzare, fiecare a câte 250 
kg. 0742589978. (132060)
• Vând loc de veci „Sf. Lazăr”, sola A, 
rând 3, cu lucrare 1 pat; 13000 lei. Tel. 
0744918169. (132078)
• Vând loc de veci „Eternitatea”, par-
cela 79, cu lucrare (bordură, capac, 
monument); 7000 lei. Tel. 0744918169. 
(132079)
• Vând tablou termic pentru încălzit o 
cameră, consum 0,80 kw/oră, în garan-
ţie. 0236314445, 0757365284. (132147)

• Vând porc mare, furajare naturală 
(eco) la ţară- Slobozia Conachi. Telefon 
0749547605, 0236825183. (132185)
• Vând 2 locuri veci Cimitirul Eternitatea. 
Telefon 0754501901. (132280)
• Vând anvelope de iarnă, import, 4 bu-
căţi, 155/80/13. 0749156002. (132301)
• Vând 2 panouri radiante infraroşu, 
dotate cu termostat pentru încăl-
zirea ieftină a încăperilor. Telefon 
0745236038. (132311)

• OFERTĂ! Reduceri preţ garduri plăci 
beton. 0731325221. (132334)

• Vă invităm să testaţi GRATUIT încălzi-
rea radiantă. 0731325221. (132336)
• Vând maşină de cusut electrică, stare 
perfectă, 100 lei, aragaz 4 ochiuri, sta-
re bună, 250 lei. 0745113385. (132345)
• Vând pianină Hoffmayer nouă- 3500 
euro negociabil; orgă Yamaha DGX 
620- 450 euro; saxofon Jupiter nou- 
450 euro. 0741518217. (132355)
• Vând loc veci Cimitirul Sf. Lazăr, preţ 
3100 lei. Tel. 0755182234. (132358)
• Vând avantajos şi negociabil canapea 
cu două fotolii. Telefon 0745004973. 
(132372)
• Vând loc de veci Cimitirul Sf. Lazăr. 
Tel. 0744778772. (132447)
• Vând seminţe floarea soarelui, pestri-
ţe. 0746808051. (132461)
• Vând cavou situat (primul) în faţa 
Bisericii Eternitatea. 0744257235. 
(132462)
• Vând doi porci mari în jur de 200 kg 
bucata, dar şi porci la 45-50 kg bucata. 
Tel. 0740624961. (132486)
• Vând două butoaie mari a câte 100 kg 
ficare, aproape noi. Tel. 0740624961. 
(132487)

• Vând ladă frigorifică, 2 vitrine 
verticale, frigider, dozator suc şi 
rafturi metalice. Tel. 0748321888. 
(132516)

• VIND BCA DIN RECUPERARI TEL 
0744503549 (132517)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0751167540. (129932)

• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(130450)

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu, 
preţ bun. Tel. 0747538213. (130455)
• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER VECHI,DOZE 
ALUMINIU, NEFEROASE, CARTON, 
PLASTIC DIRECT DE LA DOMICILIU. 
CEL MAI BUN PREŢ!TEL 0745.383.583 
(130679)

Propuneri  
de Afaceri

• S-a deschis CASA DE AJUTOR 
RECIPROC MOLDOVA GALAŢI. Oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (131584)
• Predau gestiune aprozar. 0744239644. 
(131722)
• Predau gestiune magazin mixt. 
Telefon 0752410531. (131723)
• Cedez afacere alimentaţie publică. 
0758628329. (132015)
• Cumpăr firmă plătitoare TVA, fără da-
torii. 0758628329. (132437)

Cursuri
• SCOALA DE MESERII GALATI - CURSURI 
CALIFICARE ACREDITATE: Frizer – 
Coafor – Manichiurist – Pedichiurist; 
Cosmetica; Ospatar (Barman); Bucatar; 
Macelar (Transator); Agent Securitate 
(+Atestat); 0740.806501. (132013)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(129949)

• Incredibil şi fulgerător, familia anun-
ţă, cu sfâşietoare durere, că a plecat în 
împărăţia cerurilor iubitul nostru soţ, 
tată şi bunic IACOMI VASILE. 
Înmormântarea va avea loc duminică 
23.11.2014, în comuna natală Tuluceşti. 
Va rămâne veşnic în amintirea noastră. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-i ocrotească 
sufletul minunat! (132425)

• Cu durere în suflet, anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost ION STELEA. Îndureraţi de 
pierderea lui transmitem sincere 
condoleanţe familiei. Mama soa-
cră şi cumnata, familia Podaşcă. 
(132429)

• Anunţăm cu durere trecerea în nefi-
inţă a dragului nostru soţ, tată şi bunic 
EMIL OLARU. Corpul neînsufleţit este 
depus la Capela Bisericii Sf. Vasile. 
Înmormântarea va avea loc astăzi 21 
noiembrie, ora 12,00. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! (132445)

• Regret profund pierderea cume-
trei CRISTIAN VELICA. Condoleanţe 
finilor mei. Naşa. (132468)

• Cu regret anunţăm trecerea în 
nefiinţă a celei care ne-a fost dra-
gă mamă, bunică şi străbunică 
ZUGRAVU ANETA. Dumnezeu să te 
aibă în paza Lui! familia. (132472)

• Cu adâncă durere în suflet anunţăm 
decesul mamei CRISTIAN VELICA- 71 
ani. Înmormântarea astăzi, 21 no-
iembrie, ora 13,00, Cimitir „Sf. Lazăr”. 
Familia. (132479)
• Familiile Moroşan, Ceapă, Ţigănuş şi 
Alexe sunt alături de Emilia Alexe şi 
Emilian Lăscăteu la ceas de grea în-
cercare sufletească pricinuită de pier-
derea tatălui, LĂSCĂTEU GHEORGHE. 
Sincere condoleanţe. (132511)

• Fiica Emilia şi fiul Emilian anunţă cu 
durere în suflet trecerea în nefiinţă 
a scumpului lor tată, GHEORGHE 
LĂSCĂTEU. Înmormântarea va 
avea loc la Cimitirul „Eternitatea”, 
sâmbătă, 22 noiembrie 2014, la 
orele 12,00. (132512)

Comemorări
• Amintim celor care l-au cunoscut 
că se împlinesc doi ani de la dispa-
riţia dragului nostru ANDREI IANCU. 
Dumnezeu să-l odihnească! Familia. 
(132164)

 

• Un gând de aducere-aminte la 
împlinirea a 40 de zile de la trece-
rea în eternitate a soacrei şi bunicii 
noastre, COSMA IOANA. Familia. 
(132182)

 

• Au trecut deja 40 de zile de când 
o toamnă mi te-a luat, dar iarnă în 
suflet mi-a lăsat. Dragul meu soţ 
COSTEL VÂRGOLICI nemângâiată 
în veci, voi îngenunchea la mor-
mântul tău. Acum ne despart mul-
te flori, lacrimi şi durere. 
Dumnezeu să te ierte! Soţia. 
(132292)

• Cu adâncă durere în suflet anunţăm 
împlinirea a şapte ani de la trecerea 
spre cele veşnice a bunului nostru 
POPA VISARION. Comemorarea sâm-
bătă, 22 noiembrie, la mormânt- 
Cimitir „Eternitatea”. Dumnezeu să te 
odihnească! Dorina soţie, Sorina, 
Manuela, Dănuţ. (132333)

• Au trecut 32 de toamne ruginii de 
când s-au risipit cele 28 de petale ale 
unei gingaşe flori, GETA 
TEODORAŞCU- com. Vânători. Bunul 
Dumnezeu s-o aibă în grijă şi s-o 
ocrotească! Familia. (132348)

• Un gând pios şi un moment de adu-
cere aminte şi pomenire la împlinirea 
a 3 luni de la trecerea în nefiinţă a ce-
lui care a fost MARIAN SECU, un Om 
deosebit, cu suflet nobil şi bun. Ne 
rugăm la bunul Dumnezeu să-şi re-
verse lumina divină pentru veşnica 
odihnă a sufletului său! Familia. 
(132350)

• Cu adâncă durere în suflet, amin-
tim împlinirea a 20 de ani de la 
tragica despărţire de bunul nos-
tru soţ şi tată fostul plt. adj. BUJOR 
MARIN. Mariana soţie, Eduard şi 
Ciprian fii. (132351)

• Deşi astăzi se împlinesc 33 de ani de 
la decesul tatălui meu drag, preotul 
COSTICĂ COMŞA, amintirile şi du-
rerea despărţirii au rămas neşterse. 
Rog pe bunul Dumnezeu să-l ocro-
tească, în continuare, în Împărăţia Sa. 
Minodora Comşa. (132374)

• Se împlineşte un an de când scum-
pul nostru soţ şi tată, CORNELIU 
ORAC, a plecat dintre noi. Ne rugăm 
pentru odihna sufletului său. 
Comemorarea la Biserica Catolică, pe 
21.11.2014, ora 8.00 şi acasă pe 
22.11.2014, ora 14.00. (132377)

• Se împlinesc 40 de zile de când 
scumpa noastră mamă FANACA 
ILEANA a plecat dintre noi. Te vom 
păstra mereu în amintire. Riţa şi 
copiii, Tasia şi Romi. (132420)

 

• Cu sufletele încărcate de durere 
în faţa destinului crud, aducem un 
pios omagiu la 40 de zile de la de-
cesul celui care a fost TRANDAFIR 
CONSTANTIN (TITI) 53 ani. 
Comemorarea sâmbătă 22.11.2014, 
la Biserica Sf. Atanasie Pantelarie. 
Nu te vom uita! Soţia Fănica, 
Tiberiu fiu, Tanţa mătuşă. (132436)

• Ai rămas o amintire pentru cei care 
te-au cunoscut şi o mare durere în su-
flet pentru cei care te-au iubit şi te-au 
pierdut MUNTEANU GHEORGHE. Au 
trecut trei ani de lacrimi şi dor, de când 
ai plecat pe drumul tăcerii şi veşniciei. 
Sperăm că acolo unde eşti să-i veghezi 
pe cei care te-au iubit. Dumnezeu să 
te odihnească în pace! Soţia. (132453)

• Recunoştinţă veşnică la trei ani de la 
trecerea în nefiinţă a unchiului nostru 
MUNTEANU GHEORGHE. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Caragea Ionuţ 
şi Oana. (132454)
• Sâmbătă vom comemora 40 zile 
de la trecerea în nefiinţă a celei care 
a fost soţie, mamă, bunică şi nu în 
ultimul rând un dascăl de excepţie, 
VIERU TUDORIŢA. Mulţumim tuturor 
celor care ne-au fost alături. Familia. 
(132455)

• O floare şi o lacrimă pe tristul mor-
mânt, la trei ani de la decesul celui 
care a fost cumnat MUNTEANU 
GHEORGHE. Odihnească-se în linişte 
şi pace! Nu te vom uita niciodată. 
Familia Caragea. (132456)

• Flori, lacrimi şi durere pe tristul mor-
mânt. Azi se împlinesc 13 ani de la de-
cesul mamei noastre, ADELA MIRON. 
Victoriţa, Lăcrămioara şi Traian. 
(132499)

 

• Astăzi ai fi împlinit 30 ani, dar te-ai 
grăbit scumpul şi dragul nostru fiu 
şi frate PEPTU IONUŢ, să pleci în-
tr-o lume mai bună şi liniştită. 
Dumnezeu şi Măicuţa Domnului să 
te aibă în pază! (132515)

Vânzări Utilaje 
agricole

• Vând plug reversibil cu şase brazde, 3 
şi 3, la preţ foarte bun. Tel. 0740624961. 
(132488)

Diverse
• Salon nou înfiinţat, pentru nunţi, 
botezuri, cu o capacitate de 150-200 
locuri. Tel. 0745954960. (131822)

• Restaurant Continental organi-
zează mese festive, mini revelioa-
ne, nunţi, botezuri, Revelion 2014-
2015. Relaţii la telefon 0722356492, 
0236460270. (132177)

• Consiliul local Tudor Vladimirescu, 
titular al proiectului “Modernizare 
drumuri de interes local in comuna 
Tudor Vladimirescu, judetul Galati”, 
anunta publicul interesat asupra luarii 
deciziei etapei de incadrare de catre 
APM Galati fara evaluarea impactului 
asupra mediului in cadrul procedurii 
de evaluare a impactului asupra me-
diului pentru proiectul “Modernizare 
drumuri de interes local in comuna 
Tudor Vladimirescu, judetul Galati”, 
propus a fi realizat in intravilanul co-
munei Tudor Vladimirescu, judetul 
Galati. Proiectul deciziei de incadrare 
si motivele care o fundamenteaza pot 
fi consultate la sediul APM Galati, str. 
Regiment 11Siret, nr. 2, in zilele de luni 
– joi orele 8.30 – 16.00, vineri, orele 
8.30-13.30, precum si la urmatoarea 
adresa de internet http://apmgl.anpm.
ro – reglementari – acordul de mediu 
– proiect decizie etapa de incadrare. 
Publicul interest poate inainta comen-
tariile/observatiile la proiectul decizi-
ei de incadrare in termen de 5 zile de 
la data publicarii prezentului anunt, 
pana la data 25.11.2014. (132469)
• Consiliul local Tudor Vladimirescu, 
titular al proiectului “Modernizare DC 
400 – DC 600 (str. Nicolae Iorga) comu-
na Tudor Vladimirescu, judetul Galati”, 
anunta publicul interesat asupra luarii 
deciziei etapei de incadrare de catre 
APM Galati, fara evaluarea impactului 
asupra mediului in cadrul procedurii 
de evaluare a impactului asupra me-
diului pentru proiectul “Modernizare 
DC 400 – DC 600 (str. Nicolae Iorga) 
comuna Tudor Vladimirescu, judetul 
Galati”, propus a fi realizat in intravi-
lanul comunei Tudor Vladimirescu, 
judetul Galati. Proiectul deciziei de 
incadrare si motivele care o funda-
menteaza pot fi consultate la sediul 
APM Galati, str. Regiment 11Siret, nr. 
2, in zilele de luni – joi orele 8.30 – 
16.00, vineri, orele 8.30-13.30, precum 
si la urmatoarea adresa de internet 
http://apmgl.anpm.ro – reglementari 
– acordul de mediu – proiect decizie 
etapa de incadrare. Publicul interest 
poate inainta comentariile/observa-
tiile la proiectul deciziei de incadrare 
in termen de 5 zile de la data publi-
carii prezentului anunt, pana la data 
25.11.2014. (132470)
• CAŞU DUMITRU titular al proiectului 
“Anexă exploataţie agricolă” anunţă 
publicul interesat asupra luării de-
ciziei etapei de încadrare de către 
APM Galați, fără evaluarea impactului 
asupra mediului în cadrul procedu-
rii de evaluare a impactului asupra 
mediului pentru proiectul “Anexă 
exploataţie agricolă” propus a fi am-
plasat în comuna Vânători, sat Costi, 
T 68; P900/1/3, LOT 3/2, judeţul Galaţi. 
Proiectul deciziei de încadrare și mo-
tivele care o fundamentează pot fi 
consultate la sediul A.P.M. Galaţi din 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, în 
zilele de luni – joi, între orele 08.30 – 
16.00 şi vineri între orele 08.30-13.30 
precum și la următoarea adresă de 
internet http://apmgl.anpm.ro/regle-
mentări/acordul de mediu/ proiect 
decizie etapă de încadrare. Publicul 
interesat poate înainta comentarii/
observaţii la proiectul deciziei de în-
cadrare în termen de 5 zile de la data 
publicării prezentului anunţ, până la 
data de 28.11.2014. (132537)

Diverse 
Prezicătoare

• În atenţia cititorilor! Tămăduitoarea 
Ana, cu puteri miraculoase, este veni-
tă în Galaţi la cerere, pentru a rezolva 
orice problemă. 0742583231. (131975)

• Sunt Viorel, mulţumesc Valericăi 
pentru împăcarea cu soţia. Doamna 
Valerica dezleagă farmece, blesteme 

Meditaţii
• Meditez avantajos, la domiciliul 
elevului, engleză sau română I-XII. 
0749397116. (130086)
• Trainer limba italiană ofer servicii 
de traducere/ meditaţii. 0746061554. 
(130204)
• Meditez matematică cl.III-VIII. 
0742045272. (130629)
• Ofer meditaţii chitară. Telefon 
0742272451. (131093)
• Profesoară de matematică, meditez 
clasele V-XII, 35 lei/2h. 0742282628. 
(131892)
• Învăţătoare ofer meditaţii copiilor din 
clasele primare 0-IV. Progres garantat. 
Telefon 0746900026. (132492)

Adunări  
generale

• C O N V O C A R E A ADUNARII GENERALE 
EXTRAORDINARE A ACŢIONARILOR 
CNFR NAVROM S.A. Consiliul de 
Administraţie al CNFR NAVROM SA, 
cu sediul în municipiul Galaţi, str. 
Portului nr. 34, judeţul Galaţi, înregis-
trată la Oficiul Registrului Comerţului 
sub nr. J17/44/1991, CUI 1639097, în-
trunit în şedinţă în data de 29.10.2014, 
în temeiul prevederilor:art. 117 din 
Legea nr.31/1990 privind societăţile 
comerciale, republicată şi modificată, 
art. 2 alin (1) din Legea 115/2014 privi-
toare la clarificarea statutului juridic al 
acţiunilor care se tranzacţionează pe 
Piaţa RASDAQ sau pe piaţa valorilor 
mobiliare necotate si art. 16 din Actul 
Constitutiv al societăţii, convoacă 
Adunarea Generală Extraordinară a 
Acţionarilor în data de 22.12.2014, la 
ora 11, la sediul societăţii din Galaţi, 
str.Portului, nr. 34, judeţul Galaţi, 
având următoarea ORDINE DE ZI: 1. 
Aprobarea retragerii acţiunilor emise 
de societate de la tranzacţionare pe 
piaţa RASDAQ, justificată prin lipsa 
cadrului legal de funcţionare a acestei 
pieţe sau aprobarea începerii demer-
surilor în vederea admiterii acţiunilor 
emise de societate la tranzacţionare pe 
o piaţă reglementată, în conformitate 
cu prevederile art. din Legea 115/2014 
şi a art. din Legea 297/2004, sau în ca-
drul unui sistem alternativ de tranzac-
ţionare, în conformitate cu prevederile 
art. din Legea 297/2004 2. Aprobarea 
răscumpărării a unui număr maxim de 
1.700.000 acţiuni reprezentând 9,96% 
din capitalul social al societăţii, în con-
diţiile art. din103 din Legea 31/1990 
republicată, cu modificările şi com-
pletările ulterioare. La adunare pot 
participa acţionarii înscrişi în Registrul 
Acţionarilor Societăţii la sfârşitul zilei 
de 08.12.2014, considerată dată de re-
ferinţă. În cazul în care la data menţio-
nată nu se vor întruni condiţiile prevă-
zute de lege pentru prima convocare, 
se fixează în temeiul art. 118 din Legea 
nr. 31/1990 cea de-a doua convocare 
în data de 23.12.2014, în acelaşi loc şi 
la aceeaşi oră. Acţionarii Societăţii pot 
participa la şedinţa după cum urmea-
ză: • Acţionarii persoane fizice, perso-
nal sau prin reprezentant în baza unei 
procuri speciale acordate altor acţio-
nari sau unei alte persoane decât acţi-
onarii, cu excepţiile prevăzute de dis-
poziţiile legale aplicabile; • Acţionarii 
persoane juridice, prin reprezentantul 
lor legal sau prin persoana căreia i s-a 
acordat o procură specială în acest 
sens, cu excepţiile prevăzute de dis-
poziţiile legale aplicabile. Acţionarii 
societaţii au toate drepturile conferite 
de lege. Formularele procurilor speci-
ale se pot obţine de la sediul Societăţii 
şi de pe website-ul www.navrom.ro, 
începând cu data de 21.11.2014. După 
completarea şi semnarea lor, un exem-
plar al procurilor speciale de reprezen-
tare se va depune la sediul societăţii 
cel mai târziu la data de 22.12.2014. 
Documentele şi materialele referitoa-
re la problemele incluse în ordinea a 
zi vor fi puse la dispoziţia acţionarilor 
pentru a fi consultate la sediul socie-
tăţii si pe website-ul www.navrom.ro 
începând cu data de 21.11.2014. La ce-
rere, se vor trimite prin poştă copii ale 
acestor documente, plata cheltuielilor 
fiind suportată de către acţionarul 
care a solicitat trimiterea prin poştă. 
Informaţii suplimentare se pot obţine 
de la sediul societăţii şi la nr. de tel: 
0236461022, int 168. (132501)

Licitaţii
• Asociaţia de Proprietari 252 Bis an-
gajează firmă sau PFA prestare cură-
ţenie profesională (măturat şi spălat 
casa scării) bloc M1, Ţiglina II. Tel. 
0743851308. (132143)
• S.C. Societate de Industrire 
Reparatorie Navală SRL Galaţi, CUI 
1639879 prin lichidator judiciar 
EXPERT AM SPRL scoate la vânzare prin 
licitaţie publică cu strigare în datele 
de 25.11.2014, 02,09,16,23,30.12.2014, 
06,13.01.2015 ora 1400. spaţiu comer-
cial situat în loc. Tuluceşti, în sup. de 
428 mp, preţ vânzare 517.000 lei, redus 
cu 45% faţă de cel stabilit prin raportul 
de evaluare; Licitaţia va avea loc la se-
diul lichidatorului judiciar din Galaţi, 
str. Plantelor nr. 7. Ofertanţii vor depu-
ne până la ora licitaţiei taxa de partici-
pare la licitaţie conform regulamentu-
lui de vânzare şi garanţia de 10% din 
preţul de vânzare în contul colector al 
SC Societate de Industrie Reparatorie 
Navală SRL deschis la BCR Galaţi 
nr. RO34RNCB0141032853730001. 
Prezentul anunţ constituie şi notifica-
re către creditori, debitori şi orice altă 
persoană interesată în cauză. Relaţii 
suplimentare la telefon 0236/470525; 
0722654481. (132444)

Pierderi
• Pierdut carnet membru CAR pensio-
nari, seria 14764, pe numele Gheorghiu 
Alexandru. Se declară nul. (132433)
• Pierdut act constitutiv, ştampilă, CUI, 
RO aparţinând Masy Petcu SRL. Se de-
clară nule. (132442)
• Pierdut ştampilă- SC Rojevas 2000 
SRL. Se declară nulă. (132443)
• Pierdut certificat constatator sediu so-
cial Domaro Agro SRL, J17/9861/2007. 
Se declară nul. (132452)
• Pierdut carte intervenţie casă marcat 
Zeka S.M ZK 13658, Olimp Univers. Se 
declară nulă. (132473)
• Pierdut carnet student pe numele 
Grigoraş Cristina Elena. Se declară nul. 
(132476)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
pe numele Drăguşan Mihaela. Se de-
clară nule. (132478)
• Pierdut carnet şi legitimaţie de stu-
dent pe numele Carp Alexandru. Se 
declară nule. (132483)
• Pierdut contract de vânzare-cumpă-
rare nr. 23992/1991 şi proces verbal de 
predare-primire al locuinţei încheiat 
între SC Loconfor SA şi Ungureanu 
Mihai şi Lucica, apartament situat în 
str. Nae Leonard nr. 43, bl. U11, ap. 24. 
Se declară nule. (132503)
• Pierdut brac german, pe fond 
maro, aflat în tratament, în zona 
Tirighina. Ofer recompensă. Telefon 
0740544484, 0740151178. (132522)
şi telefonic. 0744866782. (132368)

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa­
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa­
bricaţie 2007, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315
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România Sud‑Est 21 noiembrieMeteo

Bucureşti
3o/7o

Litoral
3o/8o

Brăila
2o/5o

Galaţi
1o/5o

Braşov
1o/2o

Soarele 
 răsare: 7:11 am
 apune: 4:32 pm

Cu umbrelele 
pregătite

Astăzi va fi înnorat, şansele de precipitaţii fiind 
de 60 la sută. Mercurul în termometre va ajunge la 
cel mult cinci 5 Celsius, iar pe timpul nopţii tempe‑
ratura va atinge un grad Celsius. Vântul va sufla cu 

o viteză de până la 25 kilometri pe oră. Presiunea 
atmosferică va fi de circa 764 mm coloană de mer‑
cur.

(informaţii preluate din surse online) 

Bun găsit, dragi iubitori 
de animale. Şi astăzi 
vom încerca să vă ofe‑

rim sfaturi utile pentru creşterea 
şi îngrijirea prietenilor necuvân‑
tători. Continuăm prezentarea 
beneficiilor pe care le oferă stă‑
pânilor creşterea unor animale 
de companie. Pentru că nu toţi 
îşi permit să aibă pisici sau câini, 
fie din cauza spaţiului, fie din 
pricina timpului, există varianta 
acvariilor cu peşti. Iar avantajele 
sunt numeroase.

Efecte liniştitoare

Desigur, principalul beneficiu 
va fi că veţi avea în casă un colţ de 
natură. Pasionaţii de acvaristică 
spun că apa şi peştii au o abilitate 
unică de a-i calma şi de a le gene‑
ra o stare de bucurie, amplificată 
de un sunet plăcut, odihnitor, de 
apă curgătoare - datorită filtre‑
lor. Specialiştii au demonstrat, 
însă, că privirea unui acvariu 

are şi efecte terapeutice: reduce 
stresul, anxietatea, presiunea ar‑
terială ridicată, ba chiar combate 
insomnia! Până şi asupra copiilor 
acvariul are un efect liniştitor, 
chiar şi în cazul celor care suferă 
de hiperactivitate! Ca să nu mai 
spunem că îi vor face să înveţe 
mai uşor la biologie şi chimie. 
Contemplarea peştilor din acva‑
riu reduce tensiunea musculară, 
dar şi pulsul. Mai mult, chiar şi 
durerile de măsele pot fi dimi‑

nuate prin privirea îndelungată a 
unui acvariu cu peşti.

Până şi maeştrii Feng Shui 
pledează pentru amenajarea 
unui acvariu şi spun că apa miş‑
cătoare este benefică, iar circu‑
laţia peştilor şi a apei activează 
şi sporeşte energia Chi din casa 
dumneavoastră şi curăţă energia 
negativă. Iar un acvariu bine în‑
treţinut şi aşezat în locul potrivit 
sporeşte bogăţia şi norocul! 

Anca Melinte

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de animale

Spornosexual 
sau doar 
piţiponc?

* Bărbaţii, încotro? Ca 
să nu mă acuzaţi că am 
ceva cu reprezentanţii se‑
xului masculin, o să vă spun 
din start că dilema „Încotro 
se îndreaptă bărbatul se‑
colului 21” nu-mi aparţine 
mie, ci lui Andi Moisescu, 
realizatorul „Apropo Tv”. Şi, 
recunosc, m-am molipsit şi 
eu. Mai ales când am aflat 
că metrosexualului - adică 
un soi de Botezatu uns cu 
toate alifiile hidratante - i-a 
luat-o înainte „spornose‑
xualul”. Pentru că şi pentru 
mine termenul e la fel de 
nou, o să vă spun ce-am 
aflat de la Andi: bărbatul 
care a înlocuit cosmeticele 
cu operaţiile estetice şi pe‑
trece mai mult timp în sălile 
de fitness decât în cluburi 
sau la hairstilist. Din ce-am 
priceput eu, spornosexual 
ar fi bărbatul care simte ne‑
voia să-şi facă poze oriunde 
şi oricând, cu condiţia să fie 
mai mult dezbrăcat. Atâta 
doar că în poze burta nu i 
se revarsă peste brăcinari, 
ci i se pot număra pătrăţe‑
lele de pe abdomen.

* Trăistariu, tu eşti? 
Brusc, m-a lovit în moalele 
capului revelaţia. Te pome‑
neşti că Mihai Trăistariu, ar‑
tistul care punea Europa pe 
două rânduri la Eurovision, 
cu trilurile lui, de-l numeau 
ziariştii „Ciocârloiul din 
Carpaţi”, o fi devenit şi el 
spornosexual! Şi-a făcut el 
implant de păr? Şi-a făcut! 
Se pozează el cu mobilul 
în oglinda de la baie şi la 
sala de forţă? Se pozea‑
ză. Postează el pozele pe 
Facebook? Le postează! 
Măi, să fie! Şi când i-au 
reproşat fanii că a deve‑
nit cam „intim” în postări, 
Mişulică le-a spus că va 
face în continuare ce vrea 
el, pentru că este extrem 
de mândru de schimbări‑
le din viaţa lui, inclusiv de 
cele legate de look-ul său!

E drept eu mi-aş dori 
să-l aud cântând, lansând 
o piesă nouă, un videoclip, 
numărându-şi concertele, 
nu firele de păr implantate 
în ţeastă de domn’ doctor! 
Cum s-ar zice în termeni 
noi, l-aş prefera metroe‑
moţional. Ce-i acela? Tot 
Andi Moisescu mi-a zis: e 
bărbatul care îl bate la fesi‑
eri pe metrosexual făcând 
tracţiuni cu sensibilitatea. 
În fine, mi-aş mai dori un 
tril din acela să-mi facă pie‑
lea de găină decât să mi se 
facă părul din cap măciucă 
în timp ce-l văd semigol, 
abia ieşit de la duş… 

Cernavodă	 296 cm	 + 6 cm
Hârşova	 332 cm	 + 2 cm
Brăila  	 367 cm	 + 1 cm

GALAŢI 	 358 cm	 + 1 cm
Isaccea 	 285 cm	 + 0 cm
Tulcea 	 240 cm	 + 6 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 20 noiembrie

[
- Ce face o femeie deşteap‑

tă?
- Cheltuieşte atât de mult 

încât soţul să nu-şi poată în‑
treţine o amantă.

[
- Spune-mi, amice, cum îţi merge afa‑

cerea cu gâşte?
- Prost. Dar tu, ce mai faci, ţi-ai măritat 

fata?
- Nu. Cu fetele e ca şi cu gâştele. Omul 

vine, vede, pipăie şi nu cumpără.
[

Bărbatul modern nu plânge nicioda‑
tă. Ca să nu-i curgă rimelul.

Glume

Vasile Ghica

Viaþa Horoscop

21 noiembrie

Vă sfătuim să vă organizaţi mai 
eficient. Profitaţi de ajutorul pe 
care vi-l oferă o rudă mai în vârstă!

 

Dimineaţă este posibil să survină 
evenimente neaşteptate, care vă îm‑
piedică să vă respectaţi programul.

 

Vă recomandăm să vă ocupaţi 
de problemele financiare de care 
nu aţi avut timp până acum.

 

Aveţi succes în activităţile lega‑
te de cămin şi în afaceri. Însă nu vă 
puneţi speranţe în banii pe care 
trebuie să îi primiţi dintr-o afacere!

 

Aveţi o zi foarte încărcată, cu 
multe probleme de rezolvat la ser‑
viciu şi acasă. Ambiţia şi ideile ori‑
ginale vă ajută să duceţi totul la 
bun sfârşit.

 

Intuiţia vă ajută să rezolvaţi cu 
bine problemele de serviciu. Cu 
colegii şi şefii vă înţelegeţi foarte 
bine, ba chiar vă susţin.

 

Astăzi pot avea loc schimbări în 
bine pe plan social şi profesional. 
Ascultaţi-vă intuiţia!

 

Puteţi să vă faceţi planuri de vi‑
itor şi să începeţi noi activităţi în 
domeniul social. Nu luaţi decizii 
importante în grabă!

 

Vă nemulţumeşte faptul că nu 
aveţi fonduri suficiente pentru a 
începe o afacere. Puneţi-vă inven‑
tivitatea la lucru!

 

Vă sfătuim să fiţi prudent/ă şi să nu 
promiteţi nimic dacă nu sunteţi sigur/ă 
că puteţi să vă ţineţi de cuvânt.

 

Graţie intuiţiei şi sensibilităţii, 
puteţi avea succes pe plan profesi‑
onal şi social. Profitaţi de acest mo‑
ment favorabil!

 

Dacă aveţi ocazia să începeţi o 
nouă activitate, nu ezitaţi! Aveţi 
mari şanse de reuşită pe plan pro‑
fesional, intelectual, dar şi senti‑
mental. 

Virgil Guruianu

pe 21 noiembrie...S‑a întâmplat

1895 - Se naşte TRAIAN 
GROZĂVESCU (m. 1927), tenor (pre‑
sa de specialitate îi alătură numele 
de cel al lui Caruso).

1910 - Se naşte THEODOR 
CONSTANTIN (m. 1975), poet, pro‑
zator, unul dintre cei mai cunoscuţi 
cultivatori ai literaturii poliţiste şi 
de aventuri din ţara noastră.

1918 [ Se naşte EUGEN 
TODORAN (m. 1997), istoric lite‑
rar, pedagog, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu alte premii.

[ Se naşte CONSTANTIN 
GALERIU (m. 2003), preot, peda‑
gog, scriitor, vicar al Arhiepiscopiei 
Bucureştilor, paroh al bisericii 
„Sfântul Silvestru” din Bucureşti.

1923 - Se naşte NICOLAE 
CORNEANU (m. 2014), arhiepiscop 
al Timişoarei şi mitropolit al 
Banatului, membru de onoare al 
Academiei Române.

1935 - Inaugurarea oficia-
lă a Muzeului de Arheologie 
şi Ştiinţele naturii „Mihail 
Dimitriu” din Tecuci.

1939 - Încetează din viaţă 
AGATA BÂRSESCU (n. 1859), actriţă.

1954 - Se naşte, la Galaţi, 

ADRIANA ŞCHIOPU, actriţă de 
teatru şi film.

1957 - Se naşte GEORGE 
ALEXANDRU, actor de teatru şi 
film.

1991 - Adunarea constituan‑
tă (Parlamentul României) vo‑
tează proiectul noii Constituţii a 
României, aprobată prin referen‑
dum naţional la 8 decembrie, ace‑
laşi an.

1998 - Încetează din viaţă 
VASILE VEDEŞ (n. 1915), sculptor, 
membru al UAP, Filiala Galaţi.

2000 - Încetează din viaţă EMIL 
ZATOPEK (n. 1922), atlet ceh, de 18 
ori campion mondial în probele de 
5.000 şi 10.000 de metri.

2001 [ Încetează din viaţă ION 
CRISTINOIU (n. 1942), compozitor, 
orchestrator, dirijor, instrumentist.

[ Se desfăşoară, la Galaţi 
(21-25 noiembrie), ediţia a IX-a a 
Festivalului „Gulliver”.

2006 - Încetează din viaţă 
GHEORGHE CALCIU DUMITREASA 
(n. 1925), preot.

2012 - Încetează din viaţă ŞERBAN 
IONESCU (n.1950), actor de teatru şi 
film, laureat cu Premiul UCIN.

Agenda Culturală
Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - ex‑
poziţia de pasteluri „Recuperări” 
a lui Costin Neamţu.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia 
de grafică „Simbioza. Orient şi 
Occident” a Victoriei Truţă.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
- Casa Cuza Vodă - expoziţia 
„Patrimoniu muzeal: 1939 - 2014”, 
expoziţia “Danube Limes Day”, 
expoziţia “Valori culturale armene 
la Dunărea de Jos” şi „Exponatul 
lunii” - o faţă de masă atribuită 
familiei domnitorului Alexandru 
Ioan Cuza. La sediul din strada 
Domnească, nr. 25, expoziţile 
„Nicolae Rainea la ceas aniversar”, 
„Secvenţe arheologice gălăţene”, 
„Arme albe şi de foc - sec. al XIX-lea, 
începutul secolului XX”, „Urmele 
mocanilor săceleni în Dobrogea”, 
expoziţia „Scrisori inedite din ar‑
hivele poloneze ale domnitorului 
Constantin Brâncoveanu”. Muzeul 
Casa Colecţiilor (Farmacia Ţinc) - 
„Ambient interior gălăţean - sfârşi‑
tul secolului al XIX-lea - începutul 
secolului XX”, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - Regina aeru‑
lui”. Casa Memorială „Costache 
Negri” (com. Costache Negri) - 
„Situri arheologice şi monumente 

istorice din judeţul Galaţi”. Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti) - „Personalităţi iveş‑
tene”. Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui) - ex‑
poziţia „Ambient tradiţional ro‑
mânesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - „EL şi EA în lumea 
vie”, „Universul recifelor de co‑
rali”, „Simţurile animalelor noc‑
turne”, „Oameni şi locuri de pe 
cinci continente”. Exponatul lunii 
noiembrie este „Fluturele ochi 
de păun de noapte”. Mai puteţi 
vedea expoziţia itinerantă „Cinci 
simţuri - un univers”, realizată 
alături de specialiştii din cadrul 
Complexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii Bacău şi expoziţia tempo‑
rară „Fructe şi Seminţe - Roadele 
Pământului”. Grădina Botanică şi 
Acvariul pot fi vizitate între orele 
9,00 - 17,00 (miercuri-duminică), 
iar Observatorul Astronomic este 
deschis între orele 18,00 - 21,00 
(marţi-sâmbătă).

Biblioteci
- Biblioteca “V. A. Urechia” - 

9,00 - 20,00.
- Biblioteca Franceză “Eugène 

Ionesco“ - închis.
Ioana Ivan

Remember

Ioan Chirilă (1925-1999)
Gazetarul sportiv Ioan Chirilă 

s-a născut (pe 25 octombrie 
1925) în localitatea basarabeană 
Cairachia [azi, în Ucraina]. A ab‑
solvit, în 1949, cursurile Facultăţii 
de Drept din Bucureşti. După 
absolvire, a lucrat, ca redactor la 
Editura Uniunii de Cultură Fizică 
şi Sport; din 1959, se transferă 
la cotidianul „Sportul popular”, 
unde începe să scrie gazetărie 
sportivă, prima tabletă fiind inti‑
tulată „Suporterul” şi unde a fost 
redactor, şef de rubrică, publicist 
comentator, şef de secţie; din 
1993, director general al „Gazetei 
sporturilor”. Din 1997, a activat ca 

senior editor la „Prosport”.
Considerat, încă din timpul 

vieţii, de toţi colegii şi specialiş‑
tii în sport, cel mai mare ziarist 
sportiv român, Ioan Chirilă a scris 
într-un stil original, dar mergând 
în profunzime şi esenţă, un im‑
portant număr de volume de 
publicistică destinate unor spor‑
tivi sau evenimente sportive. Un 
total de 27, printre care: „Şepcile 
roşii”, „Frumoasele noastre du‑
minici”, „Răsucind fusele orare”, 
„World Cup ’66”, „Învingătorul lui 
Cruyff”, „Ar-gen-ti-na”, „Italia ’90”, 
„Nadia”, unele dintre acestea fi‑
ind realizate în urma turneelor 

campionatelor mondiale de fot‑
bal [Anglia, 1966; Mexic, 1970 şi 
1986; Germania, 1974; Argentina, 
1978; Spania, 1982; Italia, 1990; 
SUA, 1994; Franţa, 1998] la care a 
fost prezent, precum şi la ediţii‑
le Jocurilor Olimpice [Munchen, 
1992; Barcelona, 1966], iar une‑
le chiar premiate de Asociaţia 
Presei Sportive.

S-a stins din viaţă la 21 noiem‑
brie 1999, la foarte puţin timp 
după lansarea cărţii „Un veac de 
fotbal românesc” - scrisă împreu‑
nă cu Mihai Ionescu, un alt mare 
gazetar sportiv.

V.G.

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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Ingrediente: o ceapă,  o vână‑
tă, 2 căţei usturoi, 400 g cartofi, 3 
roşii, 6 roşii Cherry, 3 dovlecei, 150 
g bullion, ½ linguriţă oregano, 
pătrunjel, 150 ml ulei de măsline, 
sare, piper;

Mod de preparare: Vânăta se 
taie rondele şi se prăjeşte în ulei 
de măsline. Se completează cu 
câte puţin ulei la fiecare tură de 
rondele de vinete care se prăjesc. 

Se pun într-un castron. Ceapa şi 
usturoiul se taie rondele şi se că‑
lesc în tigaia în care s-au prăjit vi‑
netele, adăugându-se o lingură de 
ulei, apoi se adaugă peste vinete. 
Se taie rondele şi celelalte legume 
şi se adaugă în acelaşi vas. De ase‑
menea, pătrunjelul se taie mărunt 
şi se adaugă şi el. Se face un ames‑
tec din pasta de tomate, uleiul de 
măsline rămas, sare, piper şi ore‑

gano, care se toarnă peste toate 
legumele şi se amestecă bine. Se 
pun legumele în tava de la cuptor, 
iar deasupra se pun roşiile Cherry. 
Se bagă în cuptorul încins la 220 
grade timp de 30 de minute, apoi 
se mai lasă încă 20-30 de minute 
la 200 grade. Se serveşte ca garni‑
tură la orice tip de friptură sau ca 
fel principal.

L.A.

Ghiveci de legume grecesc 
Reţeta zilei

Telefoane Utile

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL MED) ‑ 
0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 0236/316000; 
0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 0236/411099
Primărie ‑ 0236/307775
Protecţia civilă ‑ 982; 0236/411456; 
fax ‑ 0236/413219

Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 - secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.
Starea Civilă - 0236/307747

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 0236/311018, 
0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151;	
APA-CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
-  0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de zona de 
reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
‑ 0236/473013
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2014!
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E Pufoşi vs.  

nu prea cărnoşi
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________

Prenume:__________

Ocupaţie:__________

Adresă______________

___________________

___________________

Telefon:_____________

BI/CI:_______________
Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 46 Vineri

Talon  valabil pe perioada 
17 - 22 noiembrie 

2014

* Pufoşilor, v-a fost dor? Consilierul guvernamental 
Mirel Palada, fost purtător de cuvânt al premierului, îi jig-
neşte pe toţi cei care nu-i împrumută panseurile. Se folo-
seşte de Facebook, arma cu care pesediştii au fost extraşi 
din vizuine, împroşcându-i, culmea, pe cei datorită cărora 
el îşi încasează leafa lunar, la data stabilită. Mi-aş dori 
să-l văd pe Mireluş şi în mediul privat, acolo unde nu prea 
mai ai timp de feisbucăreală... S-ar putea? Nu prea, unii 
au picat pe planetă doar pentru a fi bugetari, în vreme ce 
alţii - Palada îi face pufoşi p-ăştia - trebuie să dea cu cârca 
la patron. Numai la patron. Riscam să-l supraestimez pe 
Mirel, însă recent ne-a demonstrat că are destule lacune 
gramaticale (virgula îl devastează, ca să-l parafrazez pe 
scriitorul Răzvan Ioan Boanchiş), aşadar nici el nu-i destul 
de cărnos. Tot pufos, ca fraierii de rând...

 * M-am emoţionat definitiv când madam Andronescu 
a venit la tribună pentru a se lamenta că trăieşte cea mai 
neagră perioadă a vieţii sale. Urma votul în plen pentru 
ridicarea imunităţii acestei cucoane care a girat cohorta de 
incompetenţi care au urmat-o la conducerea Ministerului 
Educaţiei. Dar nu pentru asta ar urma să fie iubită de 
DNA. Cateluţo, credeai că o să ţi se iasă numai cu plinul? 
Apropo, nu ţi s-a zbătut ochiul stâng în ultima perioadă? 
Ziceam şi eu aşa, ca să mă bag în seamă, văzusem ceva 
la horoscop.

 * Leonard Cadar, un senator PSD care a crescut în 
formaţiunea politică a preşedintelui aflat încă în funcţie, 
insinuează că am fi aidoma pufoşilor lui Palada. Omul face 
referire la hienele din presă care s-ar hrăni cu sângele bie-
ţilor politicieni. Ieri am sacrificat un miel, astăzi le dăm 
doi elefanţi, cam aşa suna ferparul lui Leo, pahiderme-
le evocate de el fiind Abramburica şi Miki Şpagă. Păi, în 
aceste condiţii, Liviu Dragnea, Titus Corlăţean şi Teodor 
Meleşcanu ar fi de dimensiunea unui T-Rex. Nici mama lui 
Ion Ţiriac n-a zărit aşa ceva pe la Balc.

 * Postare la modă pe Facebook: acel moment când... 
Şi de aici urmează tot felul de inepţii. Aşadar, avem acel 
moment când. Când ce, de ce şi ce se întâmplă?

Donaţie 
la Spitalul 
Judeţean
Incubator 
neonatal 
pentru 
născuţii 
prematur

Un incubator pentru 
copiii născuţi prematur 
a fost donat maternită-
ţii din cadrul Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi 
de către compania Dorna 
şi Fundaţia „Salvaţi 
Copiii”. Dispozitivul me-
dical asigură pentru co-
piii născuţi înainte de 
termen condiţii asemă-
nătoare cu cele din ute-
rul matern. „Donaţia se 
ridică la suma de 9.300 
de euro. În 2014, 15 ma-
ternităţi din ţară au fost 
dotate cu echipamente 
de specialitate necesare 
îngrijirii medicale a co-
piilor născuţi prematur. 
Numărul total al unită-
ţilor medicale de acest 
gen care au beneficiat de 
un astfel de echipament 
se ridică la 30”, ne-a spus 
Adina Clapa, coordo-
nator programe în ca-
drul Fundaţiei „Salvaţi 
Copiii”.

Dintre cei 1.688 de 
copii născuţi în 2013 la 
Spitalul Judeţean, 183 au 
fost aduşi pe lume pre-
matur. Naşterea prema-
tură este cea mai impor-
tantă cauză a mortalităţii 
infantile, determinând, la 
nivel mondial, mai mult 
de un milion de decese 
anual.

Remus Basalic

Săptămâna viitoare

Studenţii îşi pot face 
gratuit testul HIV

În perioada 24-28 noiembrie, 
va avea loc o campanie de testare 
gratuită şi voluntară a studenţi-
lor, în scopul depistării precoce a 
virusului imunodeficienţei uma-
ne (HIV), dar şi în scop preventiv. 
Testarea se face gratuit şi confi-
denţial, la Dispensarul studen-
ţesc din Căminul F al Campusului 
“Alexandru Ioan Cuza”, începând 
de luni, 24 noiembrie, până vi-
neri, 28 noiembrie, în intervalul 
orar 16,00 - 20,00. Iniţiatorii acţiu-
nii la nivelul judeţului Galaţi sunt 
Societatea Studenţilor Medicinişti 
şi Facultatea de Medicină şi 
Farmacie.

Testarea va fi efectuată de 
cadre medicale specializate, asis-
tente medicale şi consilieri volun-
tari. Probele vor fi prelucrate la 
Laboratorul Direcţiei de Sănătate 
Publică Galaţi. Studenţii vor primi, 
cu acest prilej, pliante informative 
şi prezervative.

 Începând din 1988, ziua de 1 
decembrie este dedicată, în fie-
care an, luptei împotriva virusului 
imunodeficienţei umane (HIV).

 „Cea mai distructivă pande-
mie din istoria recentă - HIV - a 
fost asociată cu peste 35 de mili-
oane de decese. În România, cele 
mai recente date statistice indică 
un număr de 19.696 de persoa-
ne infectate, dintre care 12.603 
sunt în viaţă. În judeţul Galaţi au 
fost diagnosticate peste 600 de 
cazuri, dintre care aproape ju-
mătate au decedat. Întârzierea 
diagnosticării conduce la întâr-
zierea intervenţiilor terapeuti-
ce, contribuind la extinderea 
epidemiei şi creşterea costurilor 
medicale”, ne-a declarat conf. dr. 
Manuela Arbune, organizatoarea 
campaniei la nivelul judeţului 
Galaţi, prima de acest fel în jude-
ţul nostru.

Roxana Artene Penciu

L-a văzut cineva?

Se caută agresorul unui adolescent
Duminica trecută, pe 16 no-

iembrie, în jurul orei 16.00, un 
adolescent în vârstă de doar 15 
ani a fost agresat în faţa unui 
fast-food din zona Ţiglina, de un 
individ rămas, până acum, necu-
noscut. Băiatului i s-au acordat 
îngrijiri de către trecători, până la 
sosirea medicilor de pe ambulan-
ţă, care l-au transportat la spital. 
Ulterior, acesta a fost transferat 
la Bucureşti, pentru o operaţie.

 Părinţii băiatului au făcut 
plângere la poliţie împotriva 
agresorului, bazându-se pe 

semnalmentele date de mar-
tori. „Băiatul meu era împreună 
cu doi prieteni când a fost lovit. 
Aceştia mi-au spus că agresorul 
era un bărbat de 35-40 de ani, cu 
păr negru, tuns scurt şi un semn 
pe pielea capului, cu o înălţime 
de 1,70 m. Purta o haină cu dungi 
late, negre şi roşii şi blugi albaş-
tri, deschişi la culoare, are tenul 
măsliniu şi era, în acel moment, 
însoţit de un copil care nu părea 
mai mare de 5 ani”, ne-a spus ta-
tăl victimei.

 Bărbatul a făcut două plân-

geri la Secţia 2 Poliţie, în speran-
ţa că se va finaliza cât mai repede 
căutarea agresorului. „Duminică 

şi luni au fost făcute două plân-
geri împotriva unui agresor ne-
cunoscut. Am început o anchetă 
pe baza raportului medico-legal 
şi a semnalmentelor date de că-
tre tatăl victimei, iar cercetările 
continuă”, ne-a spus Cristina 
Tatulici, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi.

 Cititorii sunt rugaţi ca în cazul 
în care văd pe cineva care cores-
punde semnalmentelor să sune 
imediat la 112.

Florin Răvdan

„O să mă căutaţi voi, dar 
abia când n-o să mai 
fiu pe-aici!”, le spu-

ne, înciudat, Gheorghe Buhoci 
tinerilor pe care-i vede că ard 
gazul de pomană, pe la baruri, 
cât e ziua de lungă. Vălmăreanul 
despre care vă povestim astăzi 
a împlinit de curând 81 de ani, 
e în putere, dar trăieşte cu inima 
amară din cauză că n-are cui lăsa 
meseria lui de suflet - dogăria.

A pus mâna pe compas şi pe 
rândea la 21 de ani, când abia 
se întorsese din armată, iar de 
atunci a făcut mii şi mii de bu-
toaie. De la atelierul lui din Valea 
Mărului până spre Suceveni a 
ajuns faima lui de dogar price-
put. Mai ales toamna, oamenii 
bat zeci de kilometri ca să-i dea 
comenzi. După o viaţă de muncă 
şi dedicaţie pentru meserie, nici 
nu se putea altfel!

„Îmi plăcea, nu-mi plăcea do-
găria, trebuia să fac ceva în viaţă, 
în tinereţe, aşa că am început să 
lucrez pe lângă tata. El era dogar 
priceput. La început, o vreme, 
doar am tăiat lemne, că asta ce-
reau oamenii şi nici nu ştiam, 
încă, dogăria aşa cum trebuie. 
Încet, încet, am furat meseria de 
la tata. Cum e cu butoaiele as-
tea? Ce să vă zic… Trebuie să-ţi 
meargă calculatorul ca să-ţi reu-

şească, nu glumă”, ne spune nea 
Gheorghe, bătându-se cu dege-
tul arătător al mâinii drepte pes-
te tâmplă.

Meseria nu i se mai pare grea 
acum, după mai bine de jumă-
tate de secol de muncă. Pentru 
cine n-o ştie, însă, e complicată, 
se gândeşte dogarul. „Butoiul 
este destul de greu de făcut, dacă 
nu ştii cum. O uşă, să spunem, o 
mai ciopleşti, dacă e prea mare. 
Mai împănezi, dacă nu ajunge 
la toc. Găseşti o soluţie. Dar cu 
butoiul prost făcut cum rezolvi, 
când vine omul să-ţi spună că 
din el curge?…”, se gândeşte nea 
Gheorghe.

Cum se face butoiul? Mai întâi, 
se iau buştenii, din care se fac 

doagele. Nu merge orice lemn. 
Merg stejarul, salcâmul şi dudul. 
Cel din urmă, mai ales pentru bu-
toaiele mai mici, de ţuică. Apoi se 
dimensionează fundul butoiului, 
cu compasul. Fiecare doagă va fi 
apoi pregătită, luată la rândeaua 
mare, numită robanc sau gealău, 
şi apoi încălzită în foc vreo oră 
şi jumătate, până când iese do-
goare din lemnul devenit destul 
de flexibil ca să poată fi îndoit. 
Acum se dă curbura doagelor 
care vor forma pereţii butoiului. 
Vine apoi rândul montării inele-
lor de fier care leagă butoiul. „Eu 
nu pun din prima inele bune. Mai 
întâi lucrez cu cele de încercare, 
până termin de întors butoiul pe 
toate părţile. E mai economic. 

Apoi, cu gardina - un fel de rân-
dea de mână - fac şanţul în care 
se prinde capacul”, ne spune 
Gheorghe Buhoci.

Dacă e păstrat aşa cum tre-
buie, un butoi bun trăieşte mai 
mult şi decât dogarul care l-a 
făcut şi decât gospodarul care 
l-a comandat. „Şi o sută de ani 
te ţine un butoi din stejar, dacă îl 
faci cum trebuie şi dacă nu-l laşi 
în ploaie sau nu-l uiţi prin curte, 
să-l troienească zăpada”, e de pă-
rere dogarul vălmărean.

Din păcate, dacă nimeni nu se 
învredniceşte să înveţe meserie 
de la Gheorghe Buhoci, nu pes-
te multă vreme oamenii or să-şi 
ţină vinul şi ţuica în butoaie de 
fibră de sticlă...

„Dogărie faci numai 
dacă ai calculator bun!”
[ Meşterul vălmărean 
Gheorghe Buhoci face 
butoaie de 60 de ani

Text şi foto Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro

17 - 22 noiembrie 2014

46

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Trebuie s-o cunoşti 
pe această femeie!

Trebuie s-o cunoşti pe această femeie. Chiar acum este vremea 
şi timpul. Nu mai poţi aştepta, chiar dacă te afli exact între minus 
şi plus Infinit... şi chiar dacă ţi se pare că nu-i nici o grabă n-acest 
sens. Alţii (şi)-au văzut de mult femeile lor. Fiecare şi-a văzut-o pe 
femeia lui, adică. Aici, adică, nu ţine să te trezeşti lângă femeia altuia. 
E unică. Oricât ai vrea şi ai dori, nu se poate altfel. E numai a ta. Şi 
se întâmplă numai o dată. Ştiu că nu mă crezi, dar ai să te convingi. 
Nimeni nu m-a crezut până acuma. Şi văd că şi tu te uiţi chiorâş la 
mine. Stai liniştit, sunt obişnuit cu zeflemeaua şi n-am de gând să 
forţez Revelaţia! Şi nici tu nu te poţi opune! Oricât te-ai căţăra pe 
ideea că poţi refuza, nu se poate! N-ai să poţi! Şi chiar cred c-o să-ţi 
placă până la paroxism! Fiindcă, am zis, e cea mai importantă şi cea 
mai frumoasă din sus şi din jos, dintre alfa şi omega! Şi nu numai c-o 
să-ţi placă, dar ai s-o plângi ş-ai s-o citeşti ş-ai s-o scrii cum nici n-ai 
gândit vreodată! Bineînţeles, şi ea-i ne/răbdătoare să te cunoască! Şi 
ea aşteaptă Clipa! Chiar am auzit-o murmurând printre pălămide şi 
cicori: „De mult îl aştept să răsară.../ de când l-am visat şi am zis:/ el 
este, nu poate fi altul,/ nu poate fi altul trimis!// Aşa l-am visat astă-
noapte/ şi cred că aşa va să fie:/ un fel de ofrandă a Toamnei,/ un fel 
de înaltă solie// n-această clipită adâncă,/ din care s-aude cum strigă/ 
şi cere (nu cere) deschisă/ fereastra la drum şi la frică,// la dor şi la 
greu şi la bine,/ la mult, la uşor, la puţin,/ la tot şi la toate într-una,/ 
întruna sub semnul Amin!// De când îl aştept să răsară/ cum grâul de 
Toamnă, mi-i gândul/ curat ca un plâns, ca o teamă/ să nu se opreas-
că Pământul// exact la pornirea sosirii.../ şi el să rămână-n vecie/ 
departe... şi cât de aproape-i,/ şi cred că aşa va să fie!”... Ei, ce zici? 
Nu-i aşa că-s cele mai frumoase vorbe dintre plus şi minus Infinit? 
Mai ai vreo îndoială? Tremuri de bucurie ori de spaimă? Nu-ţi face 
gânduri rele! Am eu grijă să nu se oprească Pământul chiar Acum! Să 
ştii că-i gata să înceapă! E gata să te cunoască! Trebuie s-o cunoşti 
pe această femeie! Nu ai încotro! Îţi este sortită! Îi eşti sortit! Tu vii 
din altă parte! Ea vine din altă parte! Şi te vei întoarce în partea ta! Şi 
se va întoarce în partea sa! Dar trebuie să treci prin sânul ei! Înţelegi? 
Înţelege, fiindcă n-ai de ales! Gata: începe să te cunoască! Şi gata: 
începi s-o cunoşti! Şi gata: începe Toamna! E prima zi de Răpciune! 
Ea este Femeia: Ea este Mama ta!... Nec plus ultra!
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Bună-i dimineaţa doamnă/ cum e doamna mea
sacrosanctă (prin osârdii).../ frunză de nuia
când e toamnă-n valea lungă/ şi-n copacul drept
ca o lumânare-aprinsă/ veşnic... să aştept!
 
Să aştept... poate (s)-aude/ şi începe-ncet
s-amăgească primăvara,/ şi-am să-ncep să cred,
şi-am să-ncep ce niciodată/ n-am mai început:
începutul cel de-al doilea,/ pur şi simplu, brut!
 
Să vedem ce-o să se-ntâmple/ dacă nu aprind
fir cu ceară... (substantivă/ galbenă, murind
n-aşteptare, şi-n psalmodii).../ Soartă pe de rost:
dacă-i stinsă, lumânarea/ n-are nici un rost!...
 
Şi aprind... şi se aude/ cum aştept mereu
începutul cel de-al doilea,/ doamnă!... Dumnezeu
zice: zic, întruna-i bine/ (nu din când în când)
să trăieşti (frumos) în flăcări/ şi să mori arzând!D
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Al doilea început 
(bulevardier de ducă)
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Show-ul „Dansează printre ste-
le” s-a încheiat marţi seară, 
mult mai devreme decât era 

stabilit, anunţarea câştigătorilor fiind 
grăbită pentru ca emisiunea să iasă 
din grila postului Antena 1, din pricina 
rezultatelor slabe la capitolul audien-
ţă.

Dintre finalişti, locul 1 a fost ocupat 
de Alina Puşcaş şi Bogdan Boantă. Ei au 
plecat acasă cu un premiu de 50.000 
de euro şi cu marele trofeu. Pe locul 
2 s-a situat echipa alcătuită din Alina 
Eremia şi Iuri Ribac, iar pe trei s-au cla-
sat Cosmin Seleşi şi Maria Popescu.

După atâtea săptămâni de repetiţii 
şi stres, concurenţii au de gând să se 
relaxeze. „Emisiunea asta mi-a schim-
bat viaţa. Mi-a dat o stare bună şi ener-
gie. Cred că mă voi apuca de sport”, a 
mărturisit Cosmin Seleşi, care are un 
singur plan de pus în aplicare: „O să 
dorm, cu siguranţă”.

„Miercuri voi face o şedinţă foto, 
amânată de ceva vreme, tocmai pen-

tru că timp de nouă săptămâni nu am 
avut la dispoziţie nici măcar o zi liberă 
pentru vreun moment de relaxare. De 
joi mi-aş dori să plec câteva zile unde-
va, poate la munte, să nu fac altceva 
decât să lenevesc, să citesc ceva bun, 
să mă bucur de natură şi să dorm foar-
te mult”, a declarat Alina Puşcaş.

„Mă voi duce cu părinţii mei, iubita 
mea şi fratele meu la un restaurant, iar 
apoi, pe seară, voi merge la studio”, a 
declarat Speak, imediat după termina-
rea show-ului.

„O să dorm cât vreau. Trebuie să mă 
odihnesc bine, să îmi revin, am adunat 
multă oboseală”, a menţionat Muneer.

„Am de gând să urmez în continu-
are cursuri de dans, nu vreau să pierd 
tot ce am acumulat aici, m-am dezvol-
tat extraordinar şi îmi doresc să dansez 
în continuare pentru că a devenit un 
mod de viaţă”, a încheiat Alina Eremia.

Sursa:  
agentiadepresamondena.ro 

LumeaVedetelor20 
Ştiri de weekend

Vedem…

”Eliza Graves”
Când Edward (Jim Sturgess) 

soseşte la azilul Stonehearst 
pentru a se angaja ca doctor-
asistent, tânărul medic este 
întâmpinat cu căldură de către 
doctorul Lamb (Ben Kinglsey), 
administratorul aziului, şi de 
echipa sa, care este compusă, 
printre alţii, din Finn (David 
Thewlis) şi o fascinantă feme-
ie pe nume Eliza Graves (Kate 
Beckinsale). Edward este intri-
gat de metodele moderne ale 
lui Lamb, până în momentul 
când o serie de evenimente 
neobişnuite îl vor conduce la 
o descoperire macabră, care 
va ridica vălul de pe utopia lui 
Lamb, relevând faptul că ni-
meni nu este cine sau ce pare 
a fi. 

Citim...

”Visul  
unei teorii finale”

De un secol, eforturile fizici-
enilor au fost călăuzite în bună 
parte de judecăţi estetice: o 
teorie profundă trebuie să aibă 
acea frumuseţe greu de definit, 
dar uşor de recunoscut, care o 
face să corespundă realităţii. 
În ultimele trei decenii, însă, în 
ciuda marii ingeniozităţi a teo-
reticienilor, cunoaşterea a bătut 
pasul pe loc - nu am avut la dis-
poziţie un accelerator de parti-
cule suficient de puternic pen-
tru a atinge acele energii la care 
experimentele să poată decide 
între diferitele variante ale te-
oreticienilor. Steven Weinberg, 
laureat al Premiului Nobel, unul 
dintre cei mai mari savanţi ai 
timpului nostru, anticipează în 
„Visul unei teorii finale” forma 
pe care această explicaţie ulti-
mă a naturii ar putea s-o ia, por-
nind de la drumul parcurs până 
acum de cunoaştere. Scrisă pe 
înţelesul publicului larg, cartea 
încearcă să definească însăşi 
ideea de teorie finală şi sensul 
inevitabilei întrebări „de ce?“. 

Săptămâna
21 ‑ 27 noiembrie 2014

eekend
agazin

Program

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”

TV

Câştigătoare 
la ”Dansează 
printre stele”

Show-ul „Dansează printre 
stele” s-a încheiat marţi 
seară, mult mai devreme 

decât era stabilit, anunţarea câş-
tigătorilor fiind grăbită pentru ca 
emisiunea să iasă din grila postu-
lui Antena 1, din pricina rezulta-
telor slabe la capitolul audienţă. 
Iată cine sunt finaliştii şi ce au ei 
de gând să facă după încheierea 
sezonului. 

Mai multe amănunte în pag. 20

Câştigătoare 
la ”Dansează  

printre  
stele”A
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La mijlocul lunii trecute am 
purces spre Constanţa. 
Ceva mai târziu, după 

cazarea la hotel, am pornit spre 
Murfatlar, într-un autocar plin de 
invitaţi. O singură privire mi-a fost 
de ajuns ca să înţeleg că seara va 
fi lungă, atât de lungă încât se va 
transforma în dimineaţă, pentru 
cei mai entuziaşti, cel puţin.

E a treia oară când particip la 
evenimentele găzduite pe teren 
propriu de M1 Crama Atelier - di-
vizia premium a celui mai mare 
producător de vin din România 
- şi toate s-au încheiat în râsete 
şi voie bună. Lucrurile n-au stat 
altfel nici de această dată.

Ediţiile trecute

În legătură cu vinurile în sine, 
eu unul aveam aşteptări ameste-
cate. La ediţiile trecute, am gus-
tat noile vinuri aduse pe lume de 
Răzvan Macici şi echipa sa, unele 
fiind foarte fresh, vorbind direct 
şi fără ascunzişuri, cum sunt cele 
din gama Sable Noble, altele mai 
rafinate, cum ar fi cele din Leat 

6500 - soiuri internaţionale - sau 
Arezan (cu soiuri autohtone). 
N-am fost foarte încântat de edi-
ţiile 2011 ale pinotului sau feteştii 
negre. Să nu mă înţelegeţi greşit: 
le-am receptat ca vinuri bune, dar 
preferinţele mele sunt uşor în altă 
parte. De ce? Pentru că mi s-a pă-
rut că lemnul şi-a pus amprenta 
prea pregnant pe fibra delicată a 
vinurilor, în special dacă vorbim 
de fetească şi pinot, două soiuri 
pe care experienţa ni le-a indi-
cat ca foarte sensibile la baricare. 
Mi-a plăcut, în schimb, cupajul de 
cabernet şi merlot din acelaşi an, 
un vin foarte serios. Ei bine, nu 
ştiu cum se face, dar parcă dorin-
ţele mele şi-au găsit la vintage-ul 
2012 satisfacerea. Am descoperit 
un pinot şi o fetească care, cel 
puţin aşa cred, exprimă mai bine 
arealul şi potenţialul acestor so-
iuri pentru podgoria Murfatlar.

Concurs de cules vie

Vizita în vie s-a lăsat cu un con-
curs de cules. Stiţi deja că sunt un 
mare fan al acestor activităţi, aşa 

că am urmărit cu mare atenţie, de 
pe margine, concurenţii. Sincere 
felicitări câştigătorilor, care au 
dat dovadă de un entuziasm niţel 
suspect!

În continuare, vizitarea cramei 
a decurs conform aşteptărilor.

Totul la vedere

Vreau să remarc că nu s-au as-
cuns lucruri sub preş. Nimeni nu 
s-a străduit să ascundă sacii cu 
drojdii selecţionate, iar ghizii noş-
tri au făcut bine că au spus ce sunt 
acele prafuri şi la ce folosesc. Eu 
cred că dacă îi arăţi omului ce sunt 
şi la ce folosesc aceste substanţe, 
măcar o să înceteze cu „vinul fă-
cut din prafuri“ sau alte nerozii. 
Am văzut instalaţii moderne, bu-
dane tradiţionale, sculptate, dar şi 
tancuri noi de inox, precum şi no-
ile „ouă“ de beton, pe care Răzvan 
Macici vrea să le folosească la pre-
vizionatul supervin de Murfatlar.

E de reţinut că M1 beneficiază 
de un flux tehnologic distinct de 
vinurile Murfatlar. Adică strugurii 
provin de pe parcele selecţionate, 
sunt culeşi în lădiţe, sunt apoi sor-
taţi la cramă, instalaţiile de vinifi-
care sunt doar ale diviziei M1, nu 
se amestecă cele două daravele.

După vizita fluxului am ajuns 
printre baricuri, într-un spaţiu 
amenajat pentru prezentarea şi 
degustarea a trei noi vinuri.

Noaptea la taifas

Acum, sincer vă spun, am re-
marcat că e mai puţin obositor 
să eviţi tentaţia (pentru că tulai-
doamne! vin, mâncare bună, lă-
utari - toate condiţiile împlinite), 
decât să te lupţi cu ea şi aşa am 
ajuns un pic mai repede la hotel. 
Oricum, nu m-am uitat la trash-
show-urile de noapte, ci am pro-
fitat de răstimpul până la miezul 
nopţii, pentru o discuţie despre 
lume, viaţă şi online-ul dintre ele 
cu Ionuţ Popescu - vinescu.ro.

În concluzie, a fost o ieşire inte-
resantă, am fost martor la ceva ce 
mi-aş dori întâmplat mai frecvent 
la vinurile româneşti - diferenţe 
între ani, diferenţe de abordare, 
adaptare la contextul internaţio-
nal, unde cel puţin la nivel de wi-
negeeks, baricul a început să cadă 
din graţii în favoarea unei expresii 
mai nealterate a strugurelui.

Pagină realizată de
George Mitea

Degustări

Ce am băut

Pinot Noir Leat 6500 
2012. Culoare frumoasă, 
strălucitoare, tipică, de in-
tensitate moderată - adică 
se vede degetul pe partea 
cealaltă a paharului. Un nas 
de cireşe şi vişine, cu tuşe 
ierboase, rustice. În gust, 
fructe roşii, fresh, zemoase. 
Nuanţele lactate din 2011 
nu se mai regăsesc acum. E 
unul din puţinele pinoturi 
româneşti cu tipicitate de 
soi şi, din nou subliniez, cu 
o utilizare mai moderată a 
lemnului. Mă declar mulţu-
mit!

Fetească neagră Arezan 
2012. O culoare rubinie, ca 
de pinot. Nas de fructe roşii, 
uşor picant,  fără amprenta 
de baric şi prune proaspete. 
În timp, prin aerare, apare şi 
o notă uşor afumată, deci 
prunele s-au uscat bine! Mai 
puțin serioasă decât 2011, 
dar mai tipică, mai suculen-
tă, mai cu fruct.

Merlot 2011 Leat 6500. 
Un nas prăfos, amintind 
de castane coapte şi fruc-
te negre. Un gust puternic, 
taninos, nu foarte prietenos 
acum. Rămâne de stabilit 
dacă în timp, pe când tani-
nul se va roade, va avea şi 
corpul care să ţină vinul viu. 
Eu aş încerca vinul peste câ-
teva luni.

Sauvignon blanc 2013 
Leat 6500. Un nas de bana-
nă, flori de câmp, o adiere 
de baric exprimată printr-o 
notă de vanilie, un gust 
puternic, de fructe coapte, 
cum ar fi gutuia sau para. 
Un finish dulceag şi persis-
tent.

Fetească neagră rose 
2013 Arezan. Culoare rose 
ceva mai pigmentată, de 
cireaşă la început de mai. 
Nas fresh, de fruct proaspăt, 
roşu. Alcoolul se simte la 
temperaturi mai mari de 10 
grade Celsius, în fond are şi 
de unde - 14,5 la sută alcool. 
Dar un vin ok, plăcut, ele-
gant, dar nu de cursă lungă.

Săptămâna
21 ‑ 27 noiembrie

 2014

Vinuri noi şi muzicanţi 
vechi (da' buni!)

În vizită la cramă
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Pagină realizată  
din surse on‑line de

Gustări pline de savoare

Mâncăruri stradale 
din întreaga lume

În multe ţări, gustările strada-
le sunt o opţiune pentru a mânca 
ceva la repezeală, ieftin şi plin de 
savoare şi, potrivit unor studii, re-
prezintă un procent de 40 la sută 
din cheltuielile pentru mâncare în 
ţările sărace. Iată unele dintre cele 
mai populare mâncăruri vândute 
pe stradă, în întreaga lume.

Urechi de porc

Pe grătar, prăjite sau fierte, 
urechile de porc sunt mâncarea 
preferată care se serveşte pe stra-
dă în Filipine şi China, dar şi în lo-
curi în care nu te aştepţi, cum ar fi 
Germania şi Italia. Mai mult cartila-
gii şi piele, gurmanzii descriu ver-
siunea prăjită a urechilor de porc 
drept una uşor crocantă şi care ţi se 
topeşte în gură.

Cârnat picant (currywurst)

Germania este renumită pentru 
“wurst”: cârnaţi picanţi din carne 
de porc, disponibili într-o varietate 
de sortimente, din moment ce fie-
care regiune are propria versiune a 
acestei gustări. Currywurst este un 

cârnat tăiat în bucăţi, acoperit cu 
ketchup picant şi care se serveşte 
de obicei cu pâine şi cartofi pră-
jiţi. Tradiţia spune că wurstul este 
originar din Berlin, dar unele teorii 
sugerează că el îşi are rădăcinile în 
Hamburg. Există chiar şi un film pe 
această temă!

Arepas

O mâncare tradiţională care se 
vinde pe străzile din America de 
Sud, arepas reprezintă nişte pâini 
rotunde, făcute din făină de po-
rumb sau mălai. În funcţie de locul 
de unde le cumperi, le vei găsi în 
diverse variante, cum ar fi: servite 
fierbinţi şi cu unt topit pe deasu-
pra, umplute cu brânză sau cu sa-
lam chorizo sau tăiate în două şi 
transformate în sendviş.

Bahn mi

Bahn mi apare în toate topuri-
le gustărilor stradale din lume şi 
există şi un motiv întemeiat pen-
tru asta. Aceste sendvişuri micuţe 
vietnameze au la bază o baghetă 
proaspătă, umplută cu orice, de la 

burtă suculentă de porc, cârnaţi, 
pui fript sau ouă prăjite, combinate 
cu ridichi albe tăiate, morcovi mu-
raţi, felii de castravete, coriandru şi 
sos picant.

Pane di trippa

A mânca precum un localnic din 
Italia înseamnă să cumperi o pane 
di trippa de la una din tonetele din 
partea locului (Trippaio). Aceste 
sendvişuri populare, făcute cu bur-
tă de vită fiartă până se topeşte în 
gură, sunt şi mai bune atunci când 
sunt înmuiate în supă rămasă de 
la fierberea burţii, aşa că să nu uiţi 
să ceri să ţi se servească versiunea 
“bagnato”.

Matjes (Maatjesharing)

Matjes sau Maatjesharing, cu-
noscut şi sub numele de hering 
marinat, este o mâncare stradală 
favorită în ţările scandinave. Aceşti 
peşti marinaţi se mănâncă întregi, 
simpli sau înăbuşiţi cu ceapă. 
Secretul mâncării lor constă în a-i 
ţine de coadă deasupra capului şi a 
muşca cu poftă din ei.

Takoyaki

Cea mai bună descriere a aces-
tei mâncări este un aluat pufos 
umplut cu bucăţi de caracatiţă, 
care se găseşte la toţi vânzătorii 
stradali din Japonia. Aluatul este 
preparat cu făină cu conţinut redus 
de gluten, care este pus pe grătar 
deasupra focului, ceea ce îi conferă 
o crustă crocantă, compoziţia ră-
mânând pufoasă pe dinauntru. Ia 
o muşcătură şi vei simţi carnea tare 
de caracatiţă - tocmai acest con-
trast al texturilor este unul dintre 
motivele pentru care oamenilor le 
place atât de mult takoyaki.

Kathi (Kati)

Chiflele Kathi sunt nişte rulouri 
umplute cu carne la grătar şi/sau 
legume, care se găsesc în mai toa-
tă India, dar sunt originare din re-
giunea Kolkatta din India. Carnea 
este marinată într-o saramură 
condimentată, pregătită pe grătar, 
amestecată cu ceapă şi ardei iuţi şi 
apoi învelită în pâine tradiţională 
prăjită (paratha), asemănătoare 
lipiei.

În vacanţele  
din străinătate
Ce delicii  
mai poţi  
încerca
Gnocchi 

Dacă nu ai ajuns niciodată 
în Uruguay în ziua de 29 a fi-
ecărei luni, poate că nu ai au-
zit de Dia de Noquis sau Ziua 
Gnocchi. Obiceiul de a mân-
ca gnocchi în a 29-a zi a lunii 
are la bază o raţiune simplă. 
La sfârşitul lunii, de obicei nu 
mai ai bani, iar combinaţia de 
cartofi, făină şi ou te ajută să 
pregăteşti un platou extrem 
de prietenos cu bugetul tău. 
Multe restaurante din Uruguay 
fac reclamă la gnocchi, iar fa-
voritul este clasicul noqui de 
papa sau gnocchi din cartofi. 
Nu uita să pui nişte bani sub 
farfurie, în timp ce mănânci. 
Potrivit tradiţiei, dacă faci asta 
vei avea noroc şi prosperitate 
în luna următoare.

Meze

Nu te poţi decide ce să alegi 
din meniu? Comandă meze, 
versiunea mediteraneeană/
arabă, a spaniolelor tapas. În 
funcţie de ţara unde te afli, 
meze pot include preparate 
locale cu labne (iaurt), baba 
ghanoush (vinete), muhamma-
ra (sos din ardei iute cu crutoa-
ne, usturoi, sare, suc de lămâie 
şi ulei de măsline) şi tabbouleh 
(bulgur, pătrunjel tocat mă-
runt, mentă, roşii, ceapă verde, 
suc de lămâie şi ulei de măsli-
ne). Dacă ţi-e greu să te decizi 
sau doar vrei să te bucuri de 
aspectul social al împărţirii cu 
alţii a unor platouri mici, meze 
este alegerea perfectă.

Poutine

Acest preparat tradiţional 
din Quebec este realizat cu 
cartofi prăjiţi, sos de carne şi 
brânză din caimac. În trecutul 
nu foarte îndepărtat, celebri-
tăţile şi oficialităţile îşi ascun-
deau pasiunea pentru pouti-
ne, dată fiind originea sa mun-
citorească. Dar popularitatea 
sa este în continuă creştere, 
iar în zilele noastre bucătarii îi 
adaugă carne, ceapă carame-
lizată şi alte arome, pentru a-i 
da un plus de savoare.

urechi de porc 

Currywurst picant

Matjes

Hering marinat

KathiTakoyaki:  caracatiţa e în interior

Bahn mi

Pane di trippa
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de CENACLU

Săptămâna
21 ‑ 27 noiembrie

 2014

La recenta lansare a aces-
tei cărţi de debut, lan-
sare care a avut loc la 

Biblioteca „V. A. Urechia“, autorul 
a precizat, printre altele, că po-
emele sale sunt şi un alt fel de 
„kama sutra”…

În lumea ipocrită şi pudibondă 
de astăzi, multe aspecte ale vieţii 
ar fi trecute cu vederea, dacă nu 
chiar contorsionat trimise spre 
negare pură, dacă nu chiar puri-
tanistă. Literar vorbind, apariţia 
unui Henry Miller local ori a unui 
„marchiz de Sade” (momentan, 
păstrând proporţiile!) ar fi trecută 
cu jenă la categoria „imposibil”, 
aşa cum ar privi ţăranul girafa 
de după gard. Un Kaos Moon ar 
fi trecut la categorii demne de 
Inchiziţia începutului de mileniu 
III după Hristos. Lucian Agapi este 
sincer şi apreciază şi sincerita-
tea celorlalţi. Literar vorbind, cu 
siguranţă. Şi mai este, tot literar 
vorbind, şi anticalofil. Şi, ţinând 
cont de titlul cărţii, dar şi de multe 
elemente din conţinut, chiar oxi-
moronic.

Adică realizează o fenomeno-
logie lirică a fiinţei oximoronului, 
asta dacă nu chiar omul este fiinţa 
oximoronică prin excelenţă.

Conştient, poate din cauza 
experienţei, de reacţiile posibile 
ale cititorului, în „Cuvântul îna-
inte” mascat tot într-un poem, 
mai că asistăm la un autodenunţ 
pentru eventualii inchizitori ai 
secolului al XXI-lea: „Îmi disecaţi 
versul/ Alb/ Şi strâmbaţi din nas/ 
La învechita rimă,/ Îmi ardeţi pe 
rug/ Contrastul neînţeles,/ Treceţi 
prin murdar gând desenul meu 
din vers…” Este şi o artă poetică 
aici, iar tot ceea ce urmează ne 
trimite cu gândul la vreun perso-
naj dintr-un film visat de David 

Lynch (Poate asociaţia pleacă de 
la „Wild at heart”, filmul în care 
Nicholas Cage cântă, dacă nu mă 
înşel, „Love me tender”, imitân-
du-l pe Elvis Presley). Este drept 
că la Lucian Agapi este un îndemn 
mai direct şi mai fără perdea, este 
drept că în limba engleză, aluzia 
fiind, în text, directă la Elvis.

Aşadar, dincolo de micile ră-

fuieli cu „semenii” (sau muzele), 
Lucian Agapi este în primul rând 
un trubadur îndrăgostit, un sen-
zorial, după cum dovedeşte un 
„Epilog”: „Adormi. În epilog de 
zgomot./ Linişte în poem de clo-
pot./ Dragoste sub parfum de 
cremă de zahăr ars,/ Îmi citeşti 
viitorul. / Într-o ceaşcă murda-
ră. De zaţ.// Aştept să te trezeşti. 

Iubită./ De mine. Dar nu e corect 
să aştepţi în ispită./ Şi te lupţi. Te 
laşi învinsă.../ Pe perna-ţi de jar, 
trăieşti. În epitete. Destinsă.”

Se ghicesc tensiuni şi în decla-
raţiile de dragoste sau de despăr-
ţire care sunt unele poeme, nu 
numai căutări ale femeii ideale, 
ci şi ale Formei lirice, alt nume 
al unei armonii oarecare. Dator 
moderat unui simbolism istoric 
(sunete şi culori cât cuprinde!), se 
închină şi unui naturalism unde 
biologicului i se dă ceea ce este al 
lui, când transfigurarea are inspi-
raţie, starea lirică fiind exprimată 
cu folos. Poemul „Amintiri de azi” 
ar putea fi o mărturie a străduin-
ţei de a căuta cuvintele cu sâm-
buri, de a le potrivi nu neapărat 
pur arghezian, dar fără teama de 
a folosi rănile şi mucegaiul… Un 
poem se intitulează „Matematica 
păcatului”… Ei bine, nu este nu-
mai matematică! Pentru că unde 
este vorba de păcat, este vorba 
de destin şi de liber arbitru. Dacă 
am spune că şi acestea sunt ma-
tematici, am exagera! Cert este că 
textele lui Lucian Agapi sunt do-
vada că poezia este destin şi liber 
arbitru! Uneori, probabil, un fel de 
încăpăţânare (care) observă „ju-
isarea norilor” şi alte „intemperii 
erotice” ni-l prezintă ca un meteo-
rolog inspirat al dorinţelor, uneori 
căzând însă în capcana iraţionali-
tăţii literare a acestora! Deoarece 
dorinţele ştiu prea bine că litera-
tura doar poate înfia Dragostea 
adevărată! Şi deseori dorinţele nu 
au milă pentru cuvinte!

Mai precizăm că grafica de 
pe copertă îi aparţine tot unei 
gălăţence, Teodora Marola, vo-
lumul urmând să fie lansat şi la 
Gaudeamus.

adi george secară

Cronică de carte

Un alt  
fel de  
kama 
sutra...

Un abecedar,  
un naufragiu,  
o Evantie

Săptămâna trecută a 
fost o zi aglomerată pen-
tru Cenaclul „Noduri şi 
Semne“. După lansarea 
variantei electronice a 
„Abecedarului istoric gă-
lăţean“, al lui Victor Cilincă, 
o interesantă “colecţie” de 
momente fermecătoare şi 
inedite ale Galaţiului, am 
ascultat un fragment din 
lucrarea domnului Ioan 
Gh. Tofan, „Naufragiaţi pe 
Dunăre“.

În textul prezentat, în 
opinia lui A. G. Secară, au-
torul nu stăpâneşte pe de-
plin tehnica suspansului, 
dorind să spună povestea 
cât mai repede şi să ofere 
cât mai multe amănunte.

Acest fragment memo-
rialistic, consideră Victor 
Cilincă, este o biogra-
fie scrisă cu eleganţă, în 
care pe alocuri scriitorul 
simte nevoia de a explica 
prea mult, obosind astfel 
cititorul, iar Ana Maria 
Panagatos observă plăce-
rea autorului de a povesti.

Anca Şerban Gaiu 
mărturiseşte faptul că 
povestirea a prins-o, prin 
atmosfera extraordinară, 
prin momentele savuroa-
se pe care le descrie şi prin 
acurateţea descrierii anilor 
comunismului. Această 
împletire de jurnal şi de 
literatură îi aminteşte po-
etei de un mai cunoscut 
roman al vieţii porturilor 
dunărene, „Europolis”, al 
lui Jean Bart.

Spre deosebire de fer-
mecătorul „Europolis“, 
„Naufragiaţi pe Dunăre“ 
vine, pe lângă drama fru-
mos aşezată în pagină a 
naufragiului, cu o abun-
denţă de noţiuni şi de 
date tehnice navale, care 
fragmentează de multe ori 
emoţia povestirii şi cursivi-
tatea naraţiunii.

Acestea fiind spuse, aş-
teptăm curioşi continuarea 
romanului, aşa cum ne-a 
promis domnul Tofan, iar 
pe dumneavoastră vă aş-
teptăm astăzi, la ora 18.00, 
la sediul cotidianului „Viaţa 
liberă“, pentru a ne de-
lecta împreună cu textele 
Mihaelei Ştiubianu.

Octavian Miclescu 

[ Lucian Agapi - „Oximoron“,  
Editura Karth, Bucureşti, 2014
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Legile  
mişcării

Vineri, Film Café, ora 23,10

Statele Unite ale Americii, ]]
2008, comedie

Legenda 
dragonului

 Sâmbătă, TVR 2, ora 20,30

Statele Unite ale Americii, ]]
2009, fantasy

Vineri,  
ora 20,00

Eco-anarhiştii
coprod., 2013, thriller]]

Sarah Moss, o agentă sub 
acoperire care lucrează pentru 
o firmă privată de investigaţii, 
se trezeşte împărţită între două 
lumi, după ce se infiltrează în-
tr-un grup anarhist cunoscut 
pentru atacurile asupra mari-
lor corporaţii. Fosta agentă FBI 
lucrează acum la Hiller Brood, 
o agenţie de elită de investi-
gaţii, care protejează fără milă 
interesele clienţilor săi, nişte 
corporaţii foarte importante. 
Ea trebuie să se infiltreze în The 
East, o organizaţie anarhistă ai 
cărei membri vor să se răzbune 
pe marile corporaţii vinovate 
de acte criminale. Încăpăţânată, 
inteligentă şi foarte bine antre-
nată, Sarah îşi găseşte repede 
locul în grup. Dar, locuind cu 
aceşti oameni foarte hotărâţi, 
Sarah se simte împărţită între 
cele două lumi ale ei, mai ales 
când începe să se ataşeze de 
Benji şi de ceilalţi membri ai 
grupării.

Sâmbătă,  
ora 23,10

Henric al IV-lea
coprod., 2010, film istoric]]

O foarte energică punere în 
scenă a perioadei pline de con-
vulsii din vremea Regelui Henri 
de Navarra. În Franţa secolului 
XVI, catolicii şi hughenoţii pro-
testanţi pornesc un război civil. 
Catherina de Medici, vrând să 
împace fracţiunile, îi oferă tână-
rului Henri mâna fiicei sale, cea 
cunoscută ca Regina Margot. 
Din păcate, după nuntă, conflic-
tul escaladează, ajungându-se 
la ceea ce a rămas în istorie ca 
Masacrul de Sf. Bartholomeu. 
Henri trebuie să rămână în viaţă 
şi să-şi păstreze tronul. Filmul 
are premii şi nominalizări pen-
tru interpretările actorilor. 

Sânge de pelican

Obsesi v- compu l -
sivul Nikko se 
combină cu fosta 

lui prietenă, Stevie, activistă 
pentru drepturile animalelor. 
Ea îl distrage pe Nikko, care 
încearcă să ducă la bun sfâr-
şit un plan dubios. Filmul este 
bazat pe romanul omonim al 
lui Cris Feddi. Este povestea 
lui Nikko, un tip fermecător şi 
amuzant, dar şi obsesiv-com-
pulsiv, periculos şi instabil 
- o combinaţie unică pentru 
o persoană căreia îi place să 
urmărească păsările. Nikko a 
văzut păsări rare şi intenţio-
nează să se sinucidă după ce 
vede 500 de păsări. La înce-
putul filmului, Nikko a ajuns 
la numărul 497. Reapariţia în 
viaţa lui Nikko a lui Stevie, 
fosta lui prietenă, interpretată 
de Emma Booth, îi dă planuri-
le peste cap şi îi tulbură viaţa. 
Oare va putea ea să-l salveze 
de el însuşi sau îl va împinge 
mai repede spre pieire? 

Mai mulţi locuitori ai Los 
Angelesului se intersec-
tează în Ajun de Crăciun 

într-un bar, împinşi de tragedie sau 
hazard. Patronul unui striptease-bar 
(Patrick Swayze), o stripteuză cu 
vino-încoace (Jessica Biel), un an-
treprenor de pompe funebre care se 
îndrăgosteşte de ea, un mafiot (Kris 
Kristofferson) care negociază condi-
ţiile de retragere ale unui fost angajat 
(Ray Liotta), un fost preot (Forest 
Whitaker) cu intenţii sinucigaşe care 
încearcă sa convingă un transsexual 
să-l împuşte în schimbul a 50.000 
de dolari, toţi intră în contact şi îşi 
revizuiesc relaţiile în urma unor eve-
nimente surprinzătoare. O dramă 
dureroasă în care Jessica Biel îşi de-
monstrează din nou talentul actori-
cesc, jucând rolul unei mame singure 
care este nevoită să se dezbrace pen-
tru a-i putea plăti spitalizarea fiului 
ei, aflat în comă. 

Momente de cotitură  Duminică, ora 00,50

 ]] Statele Unite ale Americii, 2009,  
dramă romantică

Vineri, ora 22,50

Anglia, 2010, film dramă]]
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Ceramica alb-albastră 
numită azulejos este 
un unicat portughez, 

mănăstirea Madre de Deus din 
Lisabona găzduind, din 1971, 
Museu Nacional do Azulejo, de-
dicat conservării artei ceramicii, 
scrie BBC, într-o prezentare turis-
tică a Portugaliei.

Azulejos a apărut pentru pri-
ma dată în Portugalia în secolul 
al XV-lea, când părţi din Peninsula 
Iberică s-au aflat sub dominaţie 
maură. Deşi mulţi presupun că 
acest cuvânt este o derivare de la 
"azul" ("albastru", în portugheză), 
cuvântul este de origine arabă şi 
vine de la "az-zulayj", care înseam-
nă "piatră şlefuită".

Parte a clădirilor

"Multe alte ţări au o artă a ce-
ramicii, care este folosită ca decor, 
ca o tapiserie. Dar, în Portugalia, 

ea a devenit o parte a clădirilor. 
Gresia decorativă este atât un 
material de construcţie, cât şi o 
decoraţiune", a declarat directo-
rul muzeului, Maria Antónia Pinto 
de Matos, citată de BBC.

Clădirile din Lisabona placate 
cu azulejos se întâlnesc pretutin-
deni, dar acestea nu au toate o 
vechime de sute de ani. De fapt, 
la începutul secolului XX, tehnica 
placării cu azulejos a încetat să 
mai fie agreată. "Elitele cultura-
le o dispreţuiau, considerând că 
este pentru săraci", spune Nuno 
Pereira, şeful relaţiilor internaţio-
nale în cadrul administraţiei me-
troului din Lisabona.

Şi în subteran

Tehnica azulejos a revenit în 
actualitate începând cu deceniul 
al şaselea al secolului trecut, când 
artiştii decoratori ai primei staţii 

de metrou din Lisabona au dorit 
să introducă o metodă mai como-
dă şi uşor de întreţinut de a deco-
ra incintele.

Staţiile de metrou Parque şi 
Restauradores, exemplele cele 
mai impresionante dintre cele 
şapte staţii construite la început, 
sunt îmbrăcate cu plăcuţe de fa-
ianţă având modele geometrice, 
multe dintre acestea fiind opera 
prolificei artiste portugheze Maria 
Keil, al cărei soţ, Francisco Keil do 
Amaral, era arhitectul care a pro-
iectat staţia. Măiestria ei decora-
tivă poate fi admirată în 19 dintre 
staţiile metroului din Lisabona, 
scrie BBC.

Când dreptul de a găzdui Expo-
98 a fost adjudecat de oraşul 
Lisabona, autorităţile municipa-
le au decis că perimetrul cândva 
delabrat de pe malul râului este 
locul ideal pentru amplasarea 
unui sit memorabil de talie inter-

naţională şi că era necesară o linie 
de metrou pentru a face legătura 
cu oraşul propriu-zis, asigurând 
astfel câteva locaţii suplimentare 
în care artiştii specializaţi în tehni-
ca azulejos să-şi poată demonstra 
talentul. În locul figurilor geome-
trice ale Mariei Keil au apărut ast-
fel decoraţiunile cu fir narativ.

De atunci, arta plăcuţelor ce-
ramice pictate s-a instalat în mul-
te alte staţii de metrou. În staţia 
Cais Do Sodre, tunelul de trecere 
a garniturilor este placat cu ie-
puri uriaşi inspiraţi din "Alice în 
ţara minunilor". În staţia Alto do 
Moinhos se văd ţapi care se iau în 
coarne, scribi cu pana în mână, un 
măgăruş care dă din copite.

O nouă formă de exprimare

Multe dintre cele mai noi lu-
crări din jurul Lisabonei şi din 
restul Portugaliei sunt colaborări 

cu Galeria Ratton, deschisă în 
1987, care organizează numeroa-
se expoziţii ale artiştilor locali şi 
internaţionali specializaţi în arta 
ceramicii şi facilitează amplasarea 
lucrărilor în noile staţii de metrou 
din această ţară.

"Obiectivul principal a fost de a 
reduce decalajul dintre arta con-
temporană şi pictura tradiţională 
pe ceramică", a declarat copro-
prietarul galeriei, Tiago Monte 
Pegado. "Este vorba despre a 
descoperi o nouă formă de expri-

mare. Noi nu luăm niciodată un 
desen deja existent, ci avem întot-
deauna unul nou pentru a fi pictat 
pe ceramică", a adăugat acesta.

La Praça do Comércio, scuarul 
uriaş care leagă centrul oraşului 
Lisabona de malul mării, Muzeul 
da Cerveja dispune de o pictu-
ra murală veselă creată de Júlio 
Pomar: un iepure intră perfect 
într-un pepene verde, un om are 
o mandolină şi tot felul de alte 
ciudăţenii fuzionează într-un tot 
ireal. 
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Daniel Nicolau, din Italia 
- cinci ore de stat la 
coadă pentru un vot, 

la Florenţa. Rodica Costianu, din 
Franţa - zece ore de stat la coa-
dă, la Paris, inutil, pentru că n-a 
mai reuşit să voteze. Andreea 
Cristea, studentă la Londra - opt 
ore de stat la coadă la Consulatul 
Român, pentru un vot. Ionel 
Neluţu Drăgoi, din Italia - nouă 
ore de aşteptare pentru un vot, la 
Torino.

Tot ceea ce au în comun toţi 
aceşti gălăţeni, despre care aţi mai 
putut citi în pagina de Diaspora a 
ziarului „Viaţa liberă”, este dorinţa 
arzătoare de a vota la cel de-al 
doilea tur al alegerilor prezidenţi-
ale şi determinarea de a îndura, în 
picioare, în frig, în ploaie, condiţii-
le impuse de Ministerul Afacerilor 
Externe pentru a-şi alege preşe-
dintele. Fiecare dintre aceşti ce-
tăţeni cu drept de vot a acceptat, 
pe lângă caznele umilitoare ale 
cozilor, şi misiunea de a fi cores-
pondenţi ai ziarului „Viaţa liberă” 
pe frontul alegerilor din diaspo-
ra. Pentru că asemenea situaţii 
nedrepte şi revoltătoare pentru 
o ţară europeană, pentru un stat 
de drept, pentru o societate civi-
lizată în anul 2014, nu trebuie să 
se mai repede, le atragem atenţia 
tuturor asupra celor relatate de 
gălăţenii noştri.

"Sunteţi nişte gunoaie!"

Pe drumul de întoarcere de la 
Florenţa, făcut la volanul propriei 
maşini, şi, desigur, pe propria chel-
tuială, gălăţeanul Daniel Nicolau a 
înregistrat cu telefonul mobil un 
mesaj răvăşitor pentru cei care l-au 
ţinut la coadă: "Cinci ore de stat la 
coadă, afară, ca nişte oi la tăiere, 
din cauza unor gunoaie ca voi - gu-
vern, cu miniştri, cu prim-ministru, 
cu secretari de stat, care nu sunteţi 
în stare să organizaţi o votare! Păi, 
măi oamenilor, cum puteţi voi con-
duce o ţară, dacă o votare nu o pu-
teţi organiza? Stăm ca proştii afară, 
se uită lumea la noi şi ne întreabă: 
«Dom'le, ce se dă aici?» - «Nu se dă 
nimic, se votează!». Şi toţi strâng 
din umeri şi merg mai departe, 
neputând să-şi creadă ochilor şi 
urechilor!

A, şi încă ceva! Să ştiţi că româ-
nul şi mai ales ospitalitatea româ-
nească se vede! Stând la coadă 
s-au împărţit bucăţi de pâine între 
oameni. Cinci, zece, douăzeci de 
oameni au mâncat din aceeaşi pâi-
ne! Pentru voi şi din cauza voastră, 
gunoaielor! Că pâinea o puteam 
mânca la noi în ţară! Să vă fie ru-
şine!

Şi să mai ştiţi ceva: aţi putea veni 
şi voi să staţi cu noi la coadă! Să ve-
deţi cum e cinci ore la Florenţa! Eu 
sunt mulţumit că am reuşit să vo-

tez şi că am avut noroc că timpul 
a ţinut cu noi şi am format coada 
în spaţii acoperite! Deci chiar dacă 
ploua era bine! Dar ceilalţi, din toa-
tă lumea, ce se va întâmpla cu ei?

Ne-am aşezat la rând, am stat 
cinci ore, iar după cinci ore rândul 
era mai mare! Întrebarea mea e, 
ţinând cont că acum e ora 16,36, 
peste cinci ore va fi 21,36 şi nu va 
putea vota toată lumea! Deci dom-
nilor, ce se face, ce se poate face, 
ce vreţi să faceţi? Acesta e mesajul 
meu pentru voi. Deşi, sincer, îmi 
pare rău că-mi pierd timpul cu voi. 
Sunteţi nişte gunoaie şi-atât!”, spu-
ne Daniel, cu furie, în mesajul video 
postat pe contul de Facebook.

"Au chemat poliţia  
să dea cu gaze lacrimogene"

"Încă suntem la coadă. Au trecut 
deja peste şase ore şi încă nu ştim 
dacă vom apuca să votăm. Îs mii 
de români la rând!", ne scria într-un 
mesaj mai grăitor decât o mie de 
cuvinte, de la coada din Paris, plas-
ticiana gălăţeană Rodica Costianu. 
În fotografiile postate pe contul 
de socializare se vedea mulţimea 
stând în ploaia rece şi aşteptând.

"Am tot fost întrebată dacă am 
reuşit să votez. NU, nu am reuşit 
să votez, după zece ore de stat 
la rând la Ambasada României 
la Paris. Aproape ajunsesem! Nu 

mai aveam mii de persoane în 
faţă, ci doar zeci. Şi NU, lumea nu 
a plecat, chiar dacă a plouat foarte 
tare. Eram toţi uzi şi nimeni nu s-a 
mişcat din rând, ca să plece, cum 
s-a tot spus. Poliţia a dat cu spray 
lacrimogen, ca să ne alunge din 
faţa Ambasadei şi să ne împrăştie. 
Mii de români, la închiderea urne-
lor, nu votaseră!”, a fost mesajul pe 
care l-am primit, la câteva minute 
după miezul nopţii alegerilor, de 
la Rodica. Dezamăgirea, frustrarea, 
nedreptatea şi furia explodează de 
dincolo de cuvinte.

"Să ne împărţim umbrelele"

Dacă, în primul tur, gălăţean-
ca Andreea Cristea, studentă la 
Londra, a aşteptat două ore la 
coadă, acum a trebuit să reziste 
opt ore! Dar a fost norocoasă şi a 
votat. „A început ploaia! Oamenii 
încearcă să îşi împartă umbre-
la cu cât mai multă lume... Din 
cinci în cinci minute se aude «Jos, 
Ponta!»... Suntem mult prea des-
curajaţi să strigăm, să ne facem 
auziţi... Ştim că celor cărora le pasă 
sunt prea puţini! Noi încercăm să 
facem schimbarea! Eu încă sunt cu 
zâmbetul pe buze!”, scria tânăra 
pe contul de Facebook, în timp ce 
aştepta.

Pentru toţi aceşti gălăţeni, avem 
un singur lucru de spus: RESPECT! 

Torino
Nouă ore  
de aşteptare

„Hoţii! Hoţii”, aşa striga 
furioasă mulţimea din jurul 
lui, când am vorbit la telefon 
cu gălăţeanul Ionel Neluţu 
Drăgoi, aflat la coadă la Torino. 
S-a aşezat la rândul care mă-
sura deja doi kilometri la ora 
7,30, iar la ora 16,10 votul lui 
era în urnă. „Problema este că 
votarea a mers foarte prost 
parcă voit. A fost nebunea-
lă şi umilinţă, dar am învins 
umilinţa cu gândul şi voinţa 
de a-mi exercita dreptul, un 
drept constituţional! Au fost 
şi mici agitatori, dar scutierii 
au fost prompţi, iar ei s-au 
cuminţit imediat. Poliţiştii au 
fost foarte deschişi şi de trea-
bă, pe această cale ţin să le 
mulţumesc pentru răbdarea 
lor. Au înţeles că ne susţinem 
cauza, o cauză dreaptă. Cert 
este că mulţi s-au îndreptat, 
de la prânz, către alte sec-
ţii de votare, pentru că erau 
conştienţi că nu mai apucau 
să voteze până seara", ne-a 
mărturisit gălăţeanul Ionel 
Neluţu Drăgoi. 

Statistici oficiale
Câţi români au 
votat în diaspora

Potrivit datelor centralizate 
de Biroul Electoral Central, în 
al doilea tur de scrutin al ale-
gerilor prezidenţiale au votat 
în străinătate 378.811 români, 
de două ori mai mulţi decât în 
primul tur de scrutin. Cei mai 
mulţi au votat în Italia - 96.724, 
şi în Spania - 83.153. În top, 
urmează Moldova - 35.630 de 
votanţi, Marea Britanie - 25.930 
şi Germania - 17.510 votanţi. În 
Franţa au reuşit să voteze, până 
la închiderea urnelor, 16.114 
români, iar în Belgia - 13.076. 
Cu siguranţă, dacă s-ar fi putut 
vota în condiţii civilizate, nu-
mărul voturilor din străinătate 
ar fi fost mult mai mare!
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Date tehnice
Un oraş  
cu o viaţă  
culturală  
intensă

Lisabona este capitala 
Portugaliei şi are 550.000 
locuitori (2.900.000, în zona 
metropolitană) conform sta-
tisticilor din anul 2001. Este 
plasată pe costa de vest a ţă-
rii, la Oceanul Atlantic, unde 
râul Tejo (Tagus) se varsă în 
ocean. Inima oraşului este 
„Baixa” sau "Oraşul de Jos", 
zonă unde se află Castelul 
São Jorge şi Catedrala Santa 
Maria Maior. 

Cel mai vechi cartier 
al oraşului este Alfama, 
aproape de râul Tejo. Alte 
monumente importante: 
Mănăstirea Jerónimos şi 
Turnul Belém, care au fost 
înscrise în anul 1983 pe lista 
patrimoniului cultural mon-
dial UNESCO. Lisabona e un 
oraş cu o intensă viaţă cultu-
rală, fiind considerată unul 
din marile centre culturale 
europene.

Cele mai importante in-
dustrii active sunt cele ale 
oţelului, textilă, chimică, ce-
ramică, construcţiei de nave 
şi pescuitului.

Din 1994, de când a fost 
capitala europeană a cul-
turii, Lisabona găzduieşte 
o mulţime de evenimente 
internaţionale ce au avut un 
impact pozitiv asupra dez-
voltării activităţilor şi infras-
tructurii culturale.

La începutul sec. XVII, 
monumentul cel mai im-
portant era "Aqueduto das 
Águas Livres" (apeduct 
pentru aprovizionarea 
Lisabonei cu apă potabilă). 
După cutremurul din 1755, 
în cadrul planului de re-
construcţie iniţat de către 
primul-ministru Marquês 
de Pombal, a fost construi-
tă şi piaţa comercială (Praça 
do Comércio). Mai târziu, în 
vecinătate, au mai fost con-
struite Piaţa Restauradores 
şi Santa Justa (proiectat la 
finele secolului XIX, de către 
Mesnier du Ponsard).

Urbanizarea de la finele 
sec. XX e marcată de o ar-
hitectură aparte, cum ar fi 
Turnurile Amoreiras, Centrul 
Cultural Belém, Staţia 
Oriente, Turnul Vasco da 
Gama şi Oceanarium. 

Culoare şi frumuseţe

"Ce se dă la coada asta?" 
"Nu se dă nimic, se votează!"

Poveştile celui de-al doilea tur de scrutin

din Lisabona
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Trupul  
le dă de gol
Femeile  
nu ştiu  
ce le excită  
cu adevărat

Femeile îşi reprimă 
inconştient anumite 
dorinţe sexuale, însă 
trupul este cel care le 
dă de gol, chiar dacă 
mintea le spune altce-
va. Specialiştii renumi-
tului institut de sexolo-
gie Kinsey, din SUA, au 
demonstrat că femeile 
sunt excitate de lucruri 
de care, în mod normal, 
consideră că nu sunt 
atrase.

Oamenii de ştiinţă au 
folosit un aparat numit 
fotopletismograf pen-
tru a înregistra reacţiile 
vaginale ale scriitoarei 
Writer Melanie Berliet, 
în vârstă de 33 de ani, 
din New York, care s-a 
oferit cobai pentru 
acest experiment. Mai 
exact, Melanie a fost de 
acord ca cercetătorii să-i 
introducă în vagin foto-
pletismograful, dispo-
zitiv de sticlă care are o 
formă similară cu a unui 
tampon intern, pentru 
a fi măsurat nivelul de 
excitare în funcţie de 
fluxul sanguin.

Scriitoarea a trebuit 
să urmărească mai mul-
te imagini video, erotice 
sau fără conotaţii sexu-
ale. Melanie a presupus 
că va fi excitată într-o 
măsură mai mare de 
clipul în care era pre-
zentată o partidă de 
sex între trei persoane 
şi că nu va fi interesată 
în mod deosebit de o 
scenă bondage, un fetiş 
sexual care presupune 
legarea partenerului. 
Spre surprinderea ei, 
reacţia organismului a 
fost cu mult mai intensă 
la imaginile bondage. 
Scriitoarea a fost sur-
prinsă să afle că pulsul 
său vaginal a indicat o 
atracţie clară pentru fe-
tişuri, deşi ea consideră 
că nu o stimulează se-
xual, ci din contră.

Pagină realizată 
din surse on‑line

”În viitor, sexul 
va fi doar recreaţional”

Conform medicului care a inventat pilula contraceptivă

Tot mai mulţi oameni îşi vor 
congela celulele reprodu-
cătoare şi vor face fertili-

zări in vitro fără să aibă probleme 
medicale, este de părere profesorul 
Carl Djerassi, cel care a inventat an-
ticoncepţionalele orale. El spune că, 
până în 2050, oamenii vor face sex 
de plăcere, nu pentru a aduce pe 
lume copii.

Profesorul Carl Djerassi, acum în 
vârstă de 91 de ani, crede că pilula 
contraceptivă pe care a inventat-o va 
deveni istorie până în 2050. Oamenii 
vor recurge tot mai des la sterilizare 
de la vârste tinere, dar nu înainte de 
a-şi crioconserva ovulele, respectiv, 
spermatozoizii, pentru momentul în 
care îşi vor dori copii. „În cazul lor, va 
exista o diferenţă foarte clară între 
sex şi reproducere“, a declarat profe-
sorul Carl Djerassi pentru publicaţia 
„Sunday Telegraph“. Foarte multe 
femei vor apela la fertilizările in vi-
tro pentru a aduce pe lume copii şi 
nu pentru că vor avea probleme de 
fertilitate, ci pentru că vor dori să 
controleze foarte bine momentul 

conceperii. Progresele înregistrate 
în medicină vor face posibile aces-
te lucruri fără repercusiuni asupra 
şanselor de concepere. În aceste 
condiţii, sexul va exista doar pentru 
a aduce plăcere.

„Majoritatea femeilor care vor 
face fertilizări in vitro în viitor vor 
fi femei fertile care au apelat la 
crioprezervarea ovulelor pentru a 
amâna sarcina. Estimez că multe 
dintre aceste femei vor concepe cu 
ajutorul tehnicilor de reproducere 
umană asistată datorită progreselor 
înregistrate în screeningul genetic. 

Odată ce se va întâmpla asta, ferti-
lizarea in vitro va deveni o metodă 
firească de a aduce pe lume copii“, 
a spus Djerassi, pentru aceeaşi pu-
blicaţie.

Numărul femeilor sănătoase 
care vor recurge la această proce-
dură îl va depăşi pe cel al femeilor 
cu probleme de fertilitate. În cadrul 
aceluiaşi interviu, specialistul crede 
că va mai trece multă vreme până 
la apariţia unei pilule contraceptive 
masculine, pentru că trebuie testat 
foarte bine impactul pe care l-ar 
avea asupra calităţii spermei. 

Femeile visează mai des de-
cât şi-ar imagina partenerii lor de 
viaţă la un singur lucru care le-ar 
face plăcere mai mult decât o par-
tidă de sex, conform unui sondaj 
recent. „Dragule, mă doare capul/ 
sunt obosită“ nu este o scuză fără 
acoperire în ceea ce le priveşte pe 
femei. Un sondaj comandat de pu-
blicaţia online today.com a scos la 
iveală că femeile din ziua de azi ar 
renunţa bucuroase la sex şi ar alege 

să se odihnească bine noaptea. Mai 
exact, 65 la sută dintre respondente 
au mărturisit că un somn de opt ore 
li se pare adesea mult mai tentant 
decât o partidă de sex.

Oboseala şi stresul sunt motive 
invocate din ce în ce mai des de că-
tre femeia modernă pentru a refuza 
o partidă de sex, prinsă cu respon-
sabilităţile de acasă şi de la serviciu, 
mai arată studiul. De asemenea, 58 
la sută dintre respondente au ad-

mis faptul că reuşesc foarte rar să 
doarmă opt ore pe noapte, motiv 
pentru care oboseala acumulată le 
afectează viaţa intimă. Stresul ca-
uzat de problemele de la serviciu, 
consumul exagerat de cofeină şi 
utilizarea în mod excesiv a telefonu-
lui mobil se numără printre lucrurile 
care le taie femeilor pofta de sex.

Rezultatul sondajului vine în 
completarea unui studiu din 2013 
care indica faptul că lipsa somnului 

duce la mai multe certuri în cuplu, 
tensiuni care afectează relaţia în 
timp. Pentru a evita problemele de 
cuplu, psihologii recomandă cuplu-
rilor să-şi programeze momentele 
de pasiune pentru zilele în care nu 
sunt atât de obosiţi sau nu au avut 
un program atât de încărcat la ser-
viciu. Important este ca îndrăgostiţii 
să nu ignore modul în care obosea-
la le afectează viaţa sexuală pentru 
ca relaţia să nu se destrame. 

Remus Basalic
remus@viata‑libera.ro

Ce le place femeilor mai mult decât sexul
Sondaj
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Războiul  
şi restaurarea

Adrian Bot
adrian.bot@viata‑libera.ro

Pagină realizată de

Reşedinţa domnitorului de la 
Ruginoasa, Iaşi, ascunde drame 
care i-au avut în prim-plan pe mari 
boieri şi oameni politici din secolul 
al XIX-lea. În prezent, conacul este 
restaurat şi poate fi vizitat.

Istoria reşedinţei de vară a dom-
nitorului Alexandru Ioan Cuza din 
localitatea ieşeană Ruginoasa este, 
pe cât de frumoasă, pe atât de um-
brită de drame, secrete şi poveşti 
de dragoste tragice. Toate cumu-
late i-au adus un supranume mai 
puţin demn: “Ruşinoasa”. În plus, 
se zice că palatul este blestemat, 
pentru că noaptea ar fi bântuit de 
fantoma unui prinţ care a locuit 
aici, Dimitri, fiul cel mic al lui Cuza.

Vechi de două secole

În 1804, logofătul Costache 
Sturdza, urmaş al celebrei fami-
lii boiereşti, a construit conacul 
după normele de lux ale vremii 
şi la indicaţiile unor arhitecţi ce-

lebri. Mare dre-
gător, membru al 
Sfatului Domnesc, 
Costache s-a căsă-
torit cu Marghioliţa 
Ghika-Comăneşti, 
o femeie a cărei 

frumuseţe răpitoare i-a făcut pe 
contemporani s-o asemene cu 
Ileana Cosânzeana. Numai că fe-
meii i-au fugit ochii după Nicolae 
Roznovanu, un alt boier influent în 
epocă, al cărui palat este în prezent 
sediu al Primăriei Iaşi. Marghioliţa, 
care locuia în capitala Moldovei 
împreună cu Costache, i-a cerut 
soţului s-o ascundă la Ruginoasa, 
spunând că este hărţuită de 
Roznovanu.

Logofătul s-a conformat, a tri-
mis-o la conacul de la ţară, unde a 
dat-o în grija fiului lui, Săndulache 
Sturdza. Roznovanu, însă, adună 
un grup de arnăuţi şi pleacă s-o 
răpească pe frumoasa soţie a lui 
Costache. „Urcând scările pala-
tului, arnăuţii au dat peste fiul lui 
Costache Sturdza, care, cu ulti-
mul pistol, a vrut să apere onoa-
rea domniţei Marghioliţa, mama 
lui vitregă. Un arnăut a reuşit să-l 
ucidă cu un cuţit pe Săndulache. 
Roznovanu a intrat, a luat-o în bra-

ţe pe Marghioliţa şi a plecat cu ea”, 
povesteşte învăţătorul Mihai Lupu. 
Este prima moarte tragică de la 
Ruginoasa. Atât de tragică, încât 
logofătul Costache abandonează 
palatul.

Elena Cuza,  
nefericită la Ruginoasa

Mulţi ani mai târziu, în 1862, 
construcţia somptuoasă ajun-
ge în proprietatea domnitorului 
Alexandru Ioan Cuza. Doamna 
Elena este cea care l-a locuit aproa-
pe permanent, în timp ce soţul era 
ocupat, la Iaşi sau la Bucureşti, cu 
treburile statului. De altfel, „Elena 
Doamna”, aşa cum a fost supranu-
mită în epocă, fiind foarte iubită 
de supuşi, s-a ocupat de mobila-
rea şi îngrijirea domeniului aferent 
palatului. Istoricii povestesc însă 
că Elena Cuza n-a fost fericită la 
Ruginoasa. Ştia de sfârşitul tragic 
al Sturdzeştilor şi a luat totul ca 
o fatalitate, mai ales că în prima 
noapte când s-a mutat a auzit cân-
tând cucuveaua.

Domnitorul revine la Ruginoasa 
în septembrie 1864, atunci când 
promulgă şi pune în practică 
Reforma Agrară. Plecat în exil în 

1866, după ce a fost nevoit să ab-
dice, Cuza moare în mai 1873 la 
Heidelberg, în Germania. După 
două săptămâni, Elena Doamna 
aduce rămăşiţele soţului său la 
Ruginoasa, acestea fiind înmor-
mântate în curtea bisericii din 
spatele palatului. Legenda spune 
că de la moartea domnitorului şi 
până să fie îngropat, clopotul bi-
sericii a bătut continuu, un semn 
al respectului şi iubirii de care se 
bucura printre supuşi.

Nenorociri, una după alta

Blestemul castelului a persistat 
şi după moartea domnitorului. 
Fiul cel mic al lui Cuza, Dimitri, se 
îndrăgosteşte de una dintre ser-
vitoare şi se sinucide în camera 
sa, după ce Elena Cuza o alungă 
pe tânără. A doua moarte tragi-
că de la Ruginoasa. Tânărul este 
înmormântat tot în curtea biseri-
cii, în stânga tatălui său. Celălalt 
fiu, Alexandru, moare în 1890, în 
timpul lunii de miere pe care şi-a 
petrecut-o în Spania cu Maria 
Moruzzi, proaspăta sa soţie. Răpus 
de miocardită severă la doar 23 de 
ani, fiul cel mare îi lasă toată averea 
prin testament soţiei sale. 

Înapoi la ”zilele  
de glorie”

Zidurile Palatului Ruginoasa 
mai ascund o idilă. Văduva 
Maria Moruzzi se îndrăgos-
teşte de tânărul inginer Ionel 
I. C. Brătianu, venit în zonă să 
muncească la construcţia căii 
ferate Iaşi-Paşcani şi luat chi-
riaş la conac. Nora domnito-
rului se căsătoreşte, astfel, cu 
fiul celui care-l determinase 
pe Cuza să abdice.

Afectat de război

În timpul celui de-Al Doilea 
Război Mondial, Ruginoasa s-a 
situat chiar pe linia frontului, 
iar palatul a fost afectat. După 
1945, conacul a fost trecut în 
proprietatea CFR. A servit în 
comunism ca sanatoriu de tu-
berculoşi, sediu de primărie, 
CAP şi bibliotecă.

Restaurare ”ca la carte”

În perioada 2006-2010, 
edificiul a făcut obiectul unui 
amplu program de resta-
urare în cadrul Proiectului 
Guvernamental “Reabilitarea 
Monumentelor Istorice din 
România” F/P 1562 (2006) 
cu finanţare de la Banca 
de Dezvoltare a Consiliului 
Europei - 2,5 milioane de euro. 
Această etapă a fost urmată 
de faza de reamenajare a ex-
poziţiei de bază la standardele 
europene contemporane, cu 
scopul de a imersa vizitatorul 
în atmosfera aristocraţiei vea-
cului al XIX-lea.

Palatul “Al. I. Cuza” de la 
Ruginoasa este deschis vizi-
tatorilor din 5 februarie 2013. 
Biletele costă 12 lei, cu redu-
cere pentru pensionari, elevi 
şi studenţi. 

“Ruşinoasa”

Povestea reşedinţei 
lui Alexandru Ioan Cuza
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R evistele şi site-urile de
spre animale de casă 
sunt pline de articole de 

genul „Cum să-ţi alegi animalul de 
companie potrivit”, ori teste me-
nite să ajute să decidem ce animal 
ni se potriveşte ca tovarăş: peşte, 
papagal, iepure, pisică sau câine?

Mai curând amuzante decât 
utile în aparenţă, părând prea pu-
ţin fundamentate ştiinţific, aceste 
„potriviri” au început, totuşi, mai 
recent, să fie studiate şi dintr-o 
perspectivă ştiinţifică. Psihologii 
s-au aplecat asupra acestei pro-
bleme, întrebându-se dacă există 
într-adevăr o corespondenţă între 
personalitatea unui individ uman 
şi animalul de companie pe care 

şi-l alege intuitiv, sau dacă ar pu-
tea fi făcute unele recomandări 
justificate în acest sens.

Iată câteva dintre cele mai inte-
resante descoperiri ale lor.

Pisică sau căţel?

Multor oameni le plac atât câi-
nii, cât şi pisicile, dar majoritatea 
au o preferinţă pentru una sau 
alta dintre aceste specii. Iar faptul 
că o persoană se declară iubitoa-
re de pisici sau iubitoare de câini 
spune ceva despre personalitatea 
ei, au descoperit psihologii.

Foarte recent, un profesor de 
psihologie de la Universitatea 
Carroll, SUA, a realizat un studiu la 

care au participat 600 de studenţi; 
aceştia au fost întrebaţi ce animal 
le place mai mult - câinele sau pi-
sica? - şi au fost supuşi unui test 
pentru determinarea trăsăturilor 
de personalitate. Rezultatele, care 
au fost prezentate la întrunirea 
anuală a organizaţiei Association 
for Psychological Science din 
2014, au arătat că persoanele care 
aveau o preferinţă marcată pen-
tru câini erau realmente diferite 
de cele care preferau pisicile.

Unii mai deştepţi  
ca alţii?

Cele care au declarat că iubesc 
mai mult câinii tindeau să fie mai 
vioaie, mai energice, mai deschise 
şi mai înclinate să respecte regu-
lile. Iubitorii de pisici erau mai in-
trovertiţi, mai sensibili, cu vederi 
mai largi şi cu o tendinţă spre 
nonconformism.

Descoperirea cea mai surprin-
zătoare - şi susceptibilă, evident, 
de a stârni mari controverse - a 
fost aceea care sugera că aces-
te două tipuri de persoane se 
deosebesc şi în ceea ce priveşte 
gradul de inteligenţă: iubitorii de 
pisici au obţinut scoruri mai mari 
la testele de măsurare a coefici-
entului de inteligenţă, compara-
tiv cu iubitorii de câini. Dar, cum 
inteligenţa este „un abis” extrem 
de dificil de explorat şi înţeles, 
având numeroase aspecte care 
interacţionează între ele în mo-
duri complexe, ar fi o mare eroare 
să generalizăm lucrurile afirmând 
că „cei care iubesc pisicile sunt 
mai deştepţi decât cei care prefe-
ră câinii”; aşa ceva ar fi o simplifi-

care excesivă a unui lucru extrem 
de complex. Dar stăpânii de câini 
sunt mai activi şi pot fi consideraţi 
cu 10 ani mai tineri decât persoa-
nele sedentare, conform unui stu-
diu american recent.

Diversificarea,  
în viitor

Câinii şi pisicile conduc detaşat 
în topul animalelor de compa-
nie preferate, aşa că majoritatea 
studiilor s-au concentrat asupra 
acestor specii, dar, în viitor, ne pu-
tem aştepta să aflăm lucruri noi şi 
despre cei care preferă tovărăşia 
unui papagal sau a unui hamster, 
a unei iguane, a unui şarpe sau a 
peştilor de acvariu.

La ce folosesc  
asemenea studii?

Un prim folos ar fi, evident, fap-
tul că i-ar putea ajuta pe oameni 
să aleagă un animal de companie 
cu care să se înţeleagă realmen-
te bine. Când îţi alegi un animal 
de casă, stabileşti cu el - vrei, nu 
vrei - o relaţie pe termen lung; iar 
o asemenea relaţie între un om şi 
un animal poate avea probleme 
ca şi o relaţie între doi oameni 
(păstrând proporţiile): poate fi 
armonioasă ori dificilă, satisfă-
cătoare emoţional pentru ambii 
parteneri sau obositoare şi greu 
de suportat.

Săptămâna
21 ‑ 27 noiembrie 

2014

Poveşti  
de noapte bună

Descoperă17 

Flămânzi  
în Ţara Fumurilor

Într-o ţară în care toţi locui-
torii aveau fumuri, adică, fără a 
avea minte îmbelşugată, fiecare 
umbla cu nasul pe sus, iar cei 
mai proşti, care nu ştiau nici ceti, 
se credeau mai învăţaţi decât 
ăia foarte deştepţi cu multă car-
te, pompierii nu învăţaseră încă 
să stingă focul. De ce? Un mare 
învăţat scrisese cândva o carte 
în care explica ce trebuie făcut 
ca să stingi o casă aprinsă, să 
nu arunci adică gaz, ci apă sau 
nisip peste o pălălaie, dar car-
tea arsese într-un incendiu şi de 
atunci nimeni nu se învrednicise 
să scrie alta. Ba n-ar mai fi 
avut nici cine s-o citească, 
căci, deşi erau înfumuraţi, locui-
torii nu mai ştiau literele, de când 
arseseră şi abecedarele laolaltă 
cu dulapurile cu haine, jucăriile 
şi televizorul, după ce un copil 
obraznic a aprins o lumânărică 
şi a uitat-o pe un butoi mare cu 
praf de puşcă. El crezând că pra-
ful de puşcă nu e ceva care face 
bum când se aprinde, ci doar o 
puşcă fărâmată bine şi dată prin 
maşina de tocat şi apoi prin sită, 
până ajungea puşca praf… În 
împărăţie arseseră şi inscripţi-
ile de pe pereţii care se aprind 
repede şi se prefăcuseră în fum 
toate literele care una lângă alta 
însemnau A SE FERI DE FOC! Cu 
semnul exclamării la sfârşit, ceea 
ce înseamnă că trebuie să fii cu 
mare atenţie la ce e scris. Ei, dar 
pe lângă inscripţii, cărţi, jucării şi 
dulapuri şi benzi desenate, se fă-
cuse scrum şi mâncarea prin bu-
cătării, încât oamenii trebuiră să 
se mulţumească cu fumul de la  
fostele fripturi, cu vreo felie de 
pâine fumegând sau cu mirosul 
fumului de supiţă. Aşa că se du-
cea omul la restaurant, se aşeza 
la masa cea mai puţin arsă şi co-
manda un fum de borş, fumuri 
de chiftele cu fumicel de sos şi, 
la desert, puţin miros de cioco-
lată arsă. Ăia care fumau pipă 
n-aveau parte decât de mirosul 
fumului de pipă, căci şi fumul 
arde! Veneai flămând la masă, 
plecai şi mai flămând după os-
păţul cu fum. Unii, plătind cu 
monede, care nu putuseră fi 
mistuite de foc, se plângeau că 
preţurile ardeau la buzunar. Dar 
trebuiau să plătească, căci, se 
ştie, dacă ai mâncat şi nu plă-
teşti, te-ai ars! 

Victor Cilincă

Material realizat  
din surse online de

Adrian Bot
adrian.bot@viata‑libera.ro

Ce spune despre tine 
animalul de companie

Ştiai aşa ceva?
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Simetrie
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Înlocuind numerele cu litere 
corespunzătoare, se va afla pe 
spaţiul marcat prin raster, citind 
din colţul dreapta-sus, o noţiune 
din matematică echivalentă cu 
lungimea cercului, iar pe orizonta-
lă alţi termeni matematici

11	 12	 1	 11	 8	 2	 1

7	 13	 2	 1	 11	 2	 14

15	 3	 11	 17	 3	 10	 5

10	 12	 16	 1	 2	 16	 10
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2	 5	 15	 10	 3	 9	 2

6	 3	 10	 1	 9	 2	 7

14	 7	 1	 10	 17	 11	 8
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Pagini realizate 
de  Gheorghe Gurău

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

ORIZONTAL: 1) Primul la primire... 
ca să vezi! 2) Revizuită sub formă... în-
grijită (masc.). 3) Din faţă şi din spate! 
– Duşmanul duşmanilor noştri – Pa la 
întoarcere! 4) Seminţe de ricin! – Vas de 
caolin! – E singură şi prea puţin cunos-
cută. 5) Clădirea destinată unor săli de 
mese – Făcut... din dragoste. 6) Ţinut 
la cântare – Dată pe faţă din greşeală. 
7) Arbore de Tismana! – Reprodus ca 
la carte. 8) Arie laterală! – Pregătit de 
naştere – Pronunţat primul pentru o 
recepţie în doi. 9) Inutil când îi lipseşte 
o doagă – Cremă de cireşe! 10) Operaţii 
matematice cu adăugiri succesive. 

VERTICAL: 1) Ţine oamenii la dis-

tanţă. 2) Culoare de trecere la roşu-
aprins (var.). 3) Un număr infinit de cer-
curi – Cântece de închinare matinale 
(sing.) – Bucată întoarsă dintr-o şubă! 4) 
Referenul... banilor de altădată – Timpul 
rezervat serialului de luni – Urmă de 
foc. 5) Crescut în mai pe galben – Medii 
de cultură. 6) Casă nevoiaşă de bătrâni 
– Om a cărui viaţă se confundă cu cea 
a unui erou. 7) Apă de ploaie – A se 
pregăti pentru însămânţare – Secvenţe 
din viaţă interpretate la pian! 8) Caiete 
de citire! – Ca tot omul cu-ale lui bune 
intenţii (fem.). 9) Produse de proastă 
calitate. 10) Oameni de bine ce-şi fac 
meseria.

Sudoku

Înscrieţi în căsuţele libere 
din cele nouă casete nume-
re de la 1 la 9 fără a se repe-
ta, astfel încât suma totală 
pentru fiecare casetă în par-
te să fie 45 şi, de asemenea, 
suma pentru fiecare linie 
sau coloană să fie tot 45.

		  3	 5				    2	 8

	 4	 2	 1	 6				  

		  9	 8			   6		  1

			   2		  4	 5		

3		  6		  8	 7	 1		

	 1	 4					     7	 9

4					     5	 2		  7

7		  8			   1		  5	

		  5	 7		  8			   4

Exerciţii  
de încrucişare

   Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele 
de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

AG, AT, DA, DP, EI, EM, ET;[[
ARI, CEC, EMA, ICI, IŢĂ, RAL, TAM, TAS;[[
APUS, ARTĂ, ATAC, GARĂ, LENE, MERE, SALĂ, [[
STEA, UMIL;
MERIT, SOLIE, TIPAR;[[
ERITEM, MĂRITĂ, NUMITĂ, PRĂŞIT, REŢELE;[[
IPOTECĂ;[[
ACUMULATOR, ANTIDOTURI, APARTAMENT, [[
CASĂ LA ŢARĂ, CIREŞE DE MAI.

Săptămâna
21 - 27 noiembrie

 2014

Troc pe stoc
Cumperi tot ce-i de vânzare
Cumperi loc de veci cu stare
Şi cu maximă dotare…
Cumperi fum de lumânare
Cumperi voci pentru cântare
Şi cu mare căutare…
Cumperi flori pentru ornare
Cumperi cruci cu cimentare
Şi cu îngeri în dotare…
Cumperi clopot super tare
Cumperi limbă sunătoare
Şi cu dăngănit în soare…
Cumperi babe bocitoare
Cumperi apă plutitoare
Şi cu sălcii plângătoare…
Cumperi stele lucitoare
Cumperi cer cu-nseninare
Şi cu poartă de intrare…
Cumperi tot ce-i de vânzare
Cumperi viaţă viitoare
Şi te rogi pentru iertare?!...
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Sudoku Încrucişare
Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate 

cuvintele de mai jos, astfel încât să rezulte o 
încrucişare corectă: 

Înscrieţi în cele 
24 de casete toa-
te cuvintele de 
mai jos pornind 
din locul indicat 
de săgeată şi 
ţinând cont de 
litera ajutătoare. 
La o dezlegare 
corectă, pe cele 
trei coloane 
marcate prin ras-
ter se va putea 
citi un proverb 
francez despre 
învăţătură.

AMANTĂ, 
ASASIN, 
BUCALE, 
CONACE, 
DECADĂ,  
ESTEŢI,  
ETILEN, 
FUDULĂ, 
GAMELĂ, 
HÂŢÂNA,  
ÎNTEŢI,  
ÎNTREG, 
LĂSTUN, 
MARAMĂ, 
NERAŞI, OSPĂTA, 
OZENEU, 
PANICĂ, PISTIL, 
RUGINĂ, STILAT, 
RETUBA, 
UNANIM, 
ZBĂTUT.

 Înscrieţi în căsuţele libere 
din cele nouă casete numere 
de la 1 la 9 fără a se repeta, 
astfel încât suma totală pen-
tru fiecare casetă în parte să 
fie 45 şi, de asemenea, suma 
pentru fiecare linie şi coloa-
nă să fie tot 45.

Reconstituire

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri

	 2	 8			   7	 5	 3	

9		  3		  8	 4		  1	

				    3			   8	

	 7	 5		  2	 3	 4	 6	

		  6		  5	 1			 

	 9					     7		  1

	 3		  8	 7	 6	 1		  5

5	 1	 9			   2	 8		  6

								      

C
o
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E
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u
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i

Plin de scai
Merg pe burtă

Uleiul sfânt
A scormoni

Caiet de clasă
Pierdere

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri:

Jocuri19 eekend

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”
agazin

Co
m

pr
im

at
e

Întrebare
Cuprins de frică!

Târziu
Laici!

...
A face vânt

AI, AR, BR, CA, II, IR, IV, PA, RA;[[
APE, ATU, DOC, GRI, IŢĂ, NAP, NOI, RÂT, TĂT;[[
AVAT, MATĂ, OŢET, ROCĂ, TOCI;[[
ETĂŢI, OMISĂ;[[
COTITĂ, GĂTITĂ, ROTIŢĂ, SETĂRI, UTOPII;[[
ADIPOŞI, HAŞURAT, INOROGI;[[
DRAMATURGI, DROB DE SARE,  [[
ECONOMICOS, REPARATORI, RETROCEDAT.

Linişte în 
front

ROŞU ŞI NEGRU 
ORIZONTAL: 

A, M, S, PLIANTE, INCERT, 
I, SACI, AR, INCETI, MIA, 
TARANCA, V, TEPI, SANGE, 
RIFT, RAU, TEL, TAB, RI, SAL, 
RUBIN, CARABANITA, TE, 
OPERAT.

ALBUL PUR: 
ORIZONTAL: 

BLONDA, MIM, RASA, SCITI, 
AIURITA, AR, NEAUA, SCRI, 
Z, RIMA, AI, AC, TARAN, N, 
ABA, GRIVE, ANI, TICTAC, 
PINTEN, ITA, ANEX, TREAZ.

Sudoku

1	 5	 2	 6	 7	 8	 9	 3	 4
9	 8	 3	 5	 1	 4	 2	 7	 6
7	 4	 6	 2	 3	 9	 1	 5	 8
3	 7	 4	 1	 5	 6	 8	 2	 9
5	 2	 8	 4	 9	 7	 6	 1	 3
6	 1	 9	 3	 8	 2	 7	 4	 5
8	 3	 5	 7	 6	 1	 4	 9	 2
4	 9	 1	 8	 2	 3	 5	 6	 7
2	 6	 7	 9	 4	 5	 3	 8	 1

6	 5	 9	 2	 1	 4	 7	 3	 8
7	 2	 8	 6	 3	 9	 5	 1	 4
3	 4	 1	 5	 7	 8	 2	 6	 9
8	 3	 6	 9	 2	 5	 4	 7	 1
5	 1	 4	 7	 6	 3	 8	 9	 2
9	 7	 2	 8	 4	 1	 6	 5	 3
2	 9	 7	 3	 8	 6	 1	 4	 5
1	 6	 3	 4	 5	 2	 9	 8	 7
4	 8	 5	 1	 9	 7	 3	 2	 6

Dată ca semnal
A brăzda

ORIZONTAL: 1) Primăvara sufle-
tului prefigurând o nouă înflorire. 2) 
După cum se poartă... ţin de foame – 
Masă mare la dispoziţia unei regine. 3) 
Repartizate în muncă... conform unor 
norme – Apreciat în viitor pentru ceea 
ce este azi. 4) S-a întors de la cineva... din 
VEST! – Iumagine dezastruoasă vizavi de 
o viaţă de câine. 5) Ieşit dintr-o acţiune... 
un om de succes – Fă-i vânt pe valuri 
şi dusă e. 6) Îmbrăcăminte pentru oa-
meni... de suprafaţă – Nu pricepe nimic 
din tot ce i se spune pe şest. 7) Şeful... un 
mare cioban, frate – Mediu vital pentru 
o veveriţă! 8) Suflă-i şi o să vezi ce note 
ia – Unul care pune mult suflet când dă 
de greu. 9) Lovitură încasată în plin ficat 
– A-şi da arama pe faţă. 10) Superior pe o 
scară de convieţuire socială – Stabilită-n 
regim de... urgenţă.

VERTICAL: 1) Spălarea păcatelor în zi 
de sărbătoare. 2) Scoasă din minţi, când 
imaginaţia îţi lucrează – Atribuit făptuito-
rului de drept. 3) Somnifer pentru copii la 
modul general! – Decuplată de la lumină 
după un atac luminos furibund. 4) Repus 
în drepturi! – Doimea de succes în lu-
mea satului – Vrej la rădăcină! 5) Bogăţia 
truditorului atins de boala frumoasului 
– Face cale bună cu trenul... la serviciu. 
6) Răspunzători de toate trăirile noastre 
– Ieşit din spital... cu poliţia! 7) Face casă 
bună cu dragostea – Alternativă la o 
schimbare... sau cum se mai spune pe la 
noi. 8) Salvarea pe calea apelor după un 
potop istoric (3 cuv.). 9) Strânge-n el tot 
ce-i pui – Are rolul lui bine definit într-o 
scenă anume. 10) Rezultatul frământări-
lor din Ardeal – Aflată sub conducere... 
de la Decebal citire.
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Drumuri la pas
Imaculat

Par în vie
Nu-i asta

Cap de peşte!

Un om învăţat

Grup de păsări

Tuns scurt!

Văzduh

Negru de fum

Prins de urechi
A da de greu

Mirean
Raiul pe 
pământ

Firav la trup!
...

O repriză 
în alb

...
Curte!

Acoperişul 
lumii

Mii de 
kilograme

A râvni

Cadou
Raiată!

Coloană
Curge!

Cură la 
Amara!

Două  
din trei!

Act de 
primire

Un act de 
curaj

Încins  
la miciA
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